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1. SPRÁVA O HOSPODÁRENÍ KAPITOLY 

1.1 Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly a jej hospodárenia k 31. 12. 2020 

Vládny návrh zákona o štátnom rozpočte na rok 2020 bol prerokovaný v orgánoch Národnej rady 

Slovenskej republiky a schválený dňa 03. decembra 2019 zákonom č. 468/2019 Z. z. o štátnom rozpočte 

na rok 2020.  

Nadväzne na bod C.3. uznesenia vlády SR č. 500 zo dňa 14. októbra 2019 k návrhu rozpočtu 

verejnej správy na roky 2020 až 2022 (záväzné ukazovatele oznámené listom Ministerstvom financií SR 

č. MF/019670/2019-441 z 11. 12. 2019) a na novelu zákona č. 217/2020 Z. z. ktorým sa mení a dopĺňa 

zákon č. 468/2019 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2020 Ministerstvo financií SR určilo záväzné 

ukazovatele štátneho rozpočtu rozpočtovej kapitole Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR 

(ďalej len „MŠVVaŠ SR“, „kapitola“, „ministerstvo“) na rok 2020 nasledovne: 

Schválený rozpočet 

Ukazovateľ v € 

I. Príjmy kapitoly  107 027 452 

A. Záväzný ukazovateľ 499 068 

B. Prostriedky Európskej únie 106 528 384 

II. Výdavky kapitoly celkom (A + B + C) 1 581 963 859 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 523/2004 Z. z.“) 

a prostriedkov Európskej únie 

 

1 475 435 475 

z toho:  

A.1. rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111 + 11H) 1 455 917 425 

A.2. prostriedky na spolufinancovanie 19 518 050 

A.3.mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 

111+11H) 

20 846 595 

z toho:  

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu 

(kód zdroja 111+11H) 

 

10 261 361 

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií podľa prílohy č. 1 k UV SR č. 500/2019 1 680 osôb 

z toho:  

aparát ústredného orgánu 589 osôb 

administratívne kapacity rozpočtových organizácií osobitne sledované,  podľa prílohy 

č. 1 k UV SR č. 500/2019 

 

308 osôb 

z toho: aparát ústredného orgánu  98 osôb 

A.4. kapitálové výdavky (700) bez prostriedkov na spolufinancovanie 16 114 059 

z toho: kód zdroja 111 16 114 059 

B. Prostriedky podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. (Podľa § 17 ods. 4 zákona 

č. 523/2004 Z. z. je rozpočtová organizácia oprávnená čerpať tento limit do výšky 

rozpočtovaných príjmov skutočne prijatých a je oprávnená prekročiť limit výdavkov 

z dôvodu dosiahnutia vyšších ako rozpočtovaných príjmov.) 

0 

C. Prostriedky Európskej únie 106 528 384 

D. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov vlády SR a častí 

programov vlády SR 
  1 581 963 859 

- stavovské a profesijné organizácie pre systém duálneho vzdelávania 987 062 

- výdavky na financovanie duálneho vzdelávania vyplývajúce z novely zákona č. 

61/2015 Z. z. o odbornom vzdelávaní a príprave a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov 

10 146 510 

- 0EK0F0A – EDUNET_SK 12 614 994 

- Výdavky na financovanie účasti reprezentantov SR na OH a PH Tokio 2020 2 420 000 
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Schválený rozpočet 

Ukazovateľ v € 

E. Dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC (bežné výdavky) 591 975 144 

- regionálne školstvo 591 975 144 

D. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov vlády SR a častí 

programov vlády SR (príloha č. 2 k listu MF/019670/2019-441), z toho: 
1 581 963 859 

Programy rezortu školstva 

021 Tvorba a implementácia politík 25 178 789 

026 Národný program rozvoja športu v SR 75 007 963 

077 Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl 611 544 226 

078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže 654 241 561 

Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je kapitola gestorom a účastníkom 

06K Národný program rozvoja vedy a techniky  

06K11 Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu výskumu a 

vývoja 

41 819 554 

06K12 Koordinácia prierezových aktivít štátnej vednej a technickej politiky 13 242 723 

0AA Operačný program Vzdelávanie  

0EA Operačný program Integrovaná infraštruktúra  

0EA01 - Operačný program Integrovaná infraštruktúra – MŠVVaŠ SR*1 125 637 585 

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu 

0020B MŠVVaŠ SR – Civilné núdzové plánovanie v SR (Gestor 12 MV SR)  

05T08 Oficiálna rozvojová pomoc – MŠVVaŠ SR (ODA) (Gestor 10 MZVaEZ SR) 1 973 167 

06G1R OP Ľudské zdroje 2014 – 2020 – MŠVVaŠ SR (Gestor 22 MPSVaR SR) 408 849 

06H07 Hospodárska mobilizácia MŠVVaŠ SR (Gestor 26 MH SR) 5 297 

0970A Príspevky SR do MO – MŠVVaŠ SR (Gestor 10 MZVaEZ SR) 9 096 718 

0AR02 MŠVVaŠ SR - Protidrogová politika (Gestor 21 MZ SR) 40 000 

0D403 SK PRES 2016 – MŠVVaŠ SR (Gestor 10 MZVaEZ SR)  

0EJ03 Informačná spoločnosť 2014 – 2020_MF SR – MŠVVaŠ SR (Gestor 15 MF 

SR) 

 

0EK0F Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – MŠVVaŠ SR 

(Gestor 04 Ministerstvo investície, regionálneho rozvoja a informatizácie SR)*2 
23 767 427 

*1 Rozhodnutím EK č. C (2019) 9078 zo dňa 11. 12. 2019 došlo k zlúčeniu OP Integrovaná infraštruktúra 

a OP Výskum a inovácie do jedného programu s názvom OP Integrovaná infraštruktúra. Z vyplývajúcej 

úpravy došlo s účinnosťou od 13. 01. 2020 aj k zmene názvov prioritných osí. Pôvodný názov programu 

0EA Operačný program Výskum a inovácie bol premenovaný na – Operačný program Integrovaná 

infraštruktúra – MŠVVaŠ SR. Pôvodný názov podprogramu 0EA01 Operačný program Výskum 

a inovácie – časť MŠVVaŠ SR bol premenovaný na Operačný program Integrovaná infraštruktúra – 

MŠVVaŠ SR. 

*2 Ministerstvo investície, regionálneho rozvoja a informatizácie SR vzniklo 1. júla 2020. Prebralo 

kompetencie Úradu podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu. 

 

1.1.1 Charakteristika činnosti rozpočtovej kapitoly 

Rezort MŠVVaŠ SR zabezpečoval v roku 2020 úlohy v oblasti vzdelávania (od základných škôl 

až po vysoké školy a ďalšie vzdelávanie), mládeže, športu, vedy a techniky. 

K 31. 12. 2020 bolo v pôsobnosti MŠVVaŠ SR 10 priamo riadených rozpočtových organizácií (z 

toho k 31. 12. 2020 zrušené Medzinárodné laserové centrum bez likvidácie zlúčením z Centrom vedecko-

technických informácii SR), 6 priamo riadených príspevkových organizácií a 20 verejných vysokých škôl. 

Prehľad organizácií v pôsobnosti MŠVVaŠ SR je uvedený v prílohe č. 3, časť 3.1. 

 Rozpočet príjmov a výdavkov kapitoly MŠVVaŠ SR na rok 2020 tvorili finančné prostriedky 

z nasledujúcich zdrojov: 
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- Rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111), 

- Zo štátneho rozpočtu z r. 2017 (nevyčerpané prostriedky z r. 2017) (kód zdroja 131H), 

- Zo štátneho rozpočtu z r. 2018 (nevyčerpané prostriedky z r. 2018) (kód zdroja 131I), 

- Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) (kód zdroja 131J), 

- 1. programové obdobie – spolufinancované zo ŠR – 1. programové obdobie 2004 – 2006 /kód zdroja 

1302), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – 2. programové obdobie 2007 – 2013 (kód 

zdroja 11S1), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR – 2. programové obdobie 2007 – 2013 

(kód zdroja 11S2), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – 2. programové obdobie – zdroje z predchádzajúcich rokov (kód 

zdroja 13S1), 

- Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – 2. programové obdobie 2007 – 2013 (kód zdroja 11T1), 

- Európsky sociálny fond – spolufinancovanie zo ŠR – 2. programové obdobie 2007-2013 (kód zdroja 

11T2), 

- Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – 2. programové obdobie 2007 – 2013 (kód zdroja 13T1), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – 3. programové obdobie 2014 – 2020 (kód 

zdroja 1AA1), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR – 3. programové obdobie 2014 – 2020 

(kód zdroja 1AA2), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata – spolufinancovanie zo ŠR – 3. programové obdobie 

2014-2020 (kód zdroja 1AA3), 

- Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – 3. programové obdobie 2014 – 2020 (kód zdroja 1AC1), 

- Európsky sociálny fond – spolufinancovanie zo ŠR – 3. programové obdobie 2014 – 2020 (kód zdroja 

1AC2), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – 3. programové obdobie 2014 – 2020 – zdroje 

z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 3AA1), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR – 3. programové obdobie 2014 – 2020 – 

zdroje z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 3AA2), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata – spolufinancovanie zo ŠR, 3. programové obdobie 

2014-2020 – zdroje z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 3AA3), 

- Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – 3. programové obdobie 2014 – 2020 – zdroje 

z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 3AC1), 

- Európsky sociálny fond – spolufinancovanie zo ŠR – 3. programové obdobie 2014 – 2020 – zdroje 

z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 3AC2), 

- Európsky sociálny fond – pro rata – prostriedky na spolufinancovanie – 3. programové obdobie 2014 – 

2020 (kód zdroja 3AC3). 

 Ďalšie zdroje nezaradené do príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu, tvorili finančné prostriedky 

z nasledujúcich zdrojov: 

- Výskum, vývoj a inovácie (zahraničné granty) (kód zdroja 11O3), 

- Výskum, vývoj a inovácie (zahraničné granty) – zdroje z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 13O3), 

- Vzdelávanie a sociálne veci (zahraničné granty) (kód zdroja 11O5), 

- Vzdelávanie a sociálne veci (zahraničné granty) – zdroje z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 13O5), 

- Kultúra a média (zahraničné granty) (kód zdroja 11P3), 

- Kultúra a média (zahraničné granty) – zdroje z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 13P3), 

- Európska územná spolupráca, programy nadnárodnej spolupráce a programy medziregionálnej 

spolupráce (zahraničné granty) (kód zdroja 1AJ1), 

- Európska územná spolupráca, programy nadnárodnej spolupráce a programy medziregionálnej 

spolupráce (zahraničné granty) – zdroje z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 3AJ1), 

- Európska územná spoluprácu – prostriedky na spolufinancovanie – 3. programové obdobie 2014 – 2020 

(kód zdroja 3AM2), 

- Finančný mechanizmus EHP (zahraničné granty) (kód zdroja 11E1), 

- Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu k finančnému mechanizmu EHP (kód zdroja 11E2), 

- Nórsky finančný mechanizmus (príspevok Nórskeho kráľovstva) (zahraničné granty) (kód zdroja 11E3), 
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- Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu k finančnému mechanizmu Nórskeho kráľovstva – (kód zdroja 

11E4), 

- Iné zdroje zo zahraničia z programov mimo EÚ (kód zdroja 35), 

- Od tuzemských subjektov (napr. formou dotácie alebo grantu (kód zdroja 72c). 

Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za kapitolu MŠVVaŠ SR je k 31. 12. 2020 hodnotené 

z pohľadu ekonomickej klasifikácie, u výdavkov aj z pohľadu programovej štruktúry a funkčnej 

klasifikácie. Hodnotenie podľa ekonomickej klasifikácie je spracované podľa jednotlivých kategórií, a to 

za kapitolu celkom a za jednotlivé okruhy organizácií: ústredný orgán MŠVVaŠ SR (ďalej „vlastný úrad 

MŠVVaŠ SR“) a priamo riadené rozpočtové organizácie. Monitorovanie plnenia cieľov jednotlivých 

programov, podprogramov, prvkov a merateľných ukazovateľov je spracované v prílohe „Monitorovacia 

správa programovej štruktúry k 31. 12. 2020“ a je uvedené v Rozpočtovom informačnom systéme (ďalej 

len „RIS“) v module Monitorovanie a hodnotenie (ďalej len „MaH“). 

V samostatných častiach sú vyhodnotené výdavky použité na zahraničné pracovné cesty 

a hospodárenie príspevkových organizácií v pôsobnosti kapitoly (PO MŠVVaŠ SR). 

Výsledky kontrol sú uvedené v prílohe č. 3, časť 3. 2. 

Uvádzané údaje boli čerpané z tabuľkových prehľadov Centra vedecko-technických informácii SR 

spracovaných z údajov súhrnných účtovných a finančných výkazov k 31. 12. 2020 zadaných 

v informačnom systéme Štátnej pokladnice. 

Vzniknuté nepatrné rozdiely medzi číselnými údajmi v texte a tabuľkách, ktoré sú obsahom 

materiálu, vrátane tabuliek v prílohe, sú spôsobené zaokrúhľovaním na celé eurá v tabuľkových 

prehľadoch spracovaných Centrom vedecko-technických informácii SR (ďalej len „CVTI“). 

1.1.2 Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly za rok 2020 

 

(v €) 

Text 

Schválený 

rozpočet pre 

rok 2020 

Upravený 

rozpočet pre 

rok 2020 

Skutočnosť k 

31. 12. 2020 

% k 

upravenému 

rozpočtu 

Príjmy spolu (200+300) 107 027 452 171 222 957 173 960 691 101,6% 

z toho: prijaté z rozpočtu EÚ (zdroje 

11S1, 11T1, 13S1, 1AA1, 1AC1, 3AA1, 

3AC1) 

106 528 384 170 723 889 172 883 100 101,3% 

Výdavky spolu (600+700) 1 581 963 859 1 581 650 975 1 579 779 278 99,9% 

z toho: kryté prostriedkami z EÚ (zdroje 

1AA1, 3AA1, 3AC1) 
106 528 384 123 687 906 123 687 906 100,0% 

Saldo príjmov a výdavkov -1 474 936 407 -1 410 428 018 -1 405 818 587 99,7% 

z toho: z prostriedkov EÚ 0 47 035 983 49 195 194 104,6% 
 

 

Pre rok 2020 boli kapitole MŠVVaŠ SR rozpísané príjmy v schválenom rozpočte v celkovej 

sume 107 027 452 €. Upravený rozpočet príjmov k 31. 12. 2020 bol v sume 171 222 957 €. Plnenie 

príjmov bolo v sume 173 960 691 €, t. j. 101,6 % k upravenému rozpočtu. Z toho prijaté z rozpočtu 

Európskej únie boli v roku 2020 v schválenom rozpočte rozpísané príjmy v celkovom objeme 

106 528 384 €, upravený rozpočet bol v sume 170 723 889 €, plnenie bolo v sume 172 883 100 €, 

t. j. 101,3 % k upravenému rozpočtu. 

 Na vyššiu úroveň plnenia príjmov malo vplyv najmä plnenie príjmov u platobnej jednotky 

MŠVVaŠ SR na kóde zdroja 3AA1 a 3AC1. Išlo o finančné prostriedky, ktoré boli viazané v roku 2019 

a platobná jednotka požiadala MF SR o ich rozviazanie a následné použitie v roku 2020. Plnenie príjmov 

ďalej ovplyvnili vratky od konečných prijímateľov v súlade s koncepciou systému finančného riadenia 

štrukturálnych fondov na kóde zdroja 11S1 – Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – 
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2. programové obdobie a 11T1 – Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – 2. programové obdobie. Na 

kóde zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly ovplyvnili dosiahnuté príjmy najmä na vlastnom 

úrade a to z vratiek poskytnutých organizáciám a VVŠ v minulom roku, z porušenia finančnej disciplíny,  

kapitálové príjmy z nevyčerpaných finančných prostriedkov z minulých rokov, za porušenie predpisov 

finančnej disciplíny a tiež príjmy dosiahnuté Agentúrou na podporu výskumu a vývoja. Išlo 

o nevyčerpané finančné prostriedky zasielané agentúre od rôznych subjektov, ktoré boli v zmysle zákona 

o rozpočtových pravidlách povinné vrátiť do štátneho rozpočtu. 

Pre rok 2020 boli kapitole rozpísané výdavky v schválenom rozpočte v sume 1 581 963 859 €. 

Upravený rozpočet bol v sume 1 581 650 975 €. Čerpanie výdavkov bolo v sume 1 579 779 278 €, t. j. 

99,9 % z upraveného rozpočtu. 

Z rozpočtu Európskej únie boli v roku 2020 v schválenom rozpočte rozpísané výdavky v objeme 

106 528 384 €, upravený rozpočet bol v objeme 123 687 906 €, čerpanie bolo v sume 123 687 906 €, t. j. 

100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Rozdiel medzi celkovými príjmami a výdavkami (saldo príjmov a výdavkov) v schválenom 

rozpočte bol v sume mínus 1 474 936 407 €, v upravenom rozpočte mínus 1 410 428 018 €, v čerpaní 

mínus 1 405 818 587 €, t. j. 99,7 % z upraveného rozpočtu. 

Z toho rozdiel medzi príjmami z rozpočtu Európskej únie a výdavkami z rozpočtu Európskej únie 

v schválenom rozpočte bol 0 €, v upravenom rozpočte 47 035 983 € a v čerpaní v sume 49 195 194 €, t. j. 

104,6 % k upravenému rozpočtu. 

 

1.1.3 Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov kapitoly 

Záväzné ukazovatele kapitoly MŠVVaŠ SR k 31. 12. 2020 
 

(v €) 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok 2020 

Upravený rozpočet 

k 31. 12. 2020 

Skutočnosť k 

31. 12. 2020 

% 

plnenia 

čerpania 

k UR 

I. Príjmy kapitoly (ŠR a EÚ) 107 027 452 171 222 957 173 960 691 101,6 

z toho: príjmy podľa § 17 ods. 4 zákona č. 

523/2004 Z. z.  0 0 0 0,0 

A. Záväzný ukazovateľ (ŠR) - zdroj 111 499 068 499 068 469 451 94,1 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ spolu 106 528 384 170 723 889 172 883 100 101,3 

z toho:          

11S1 – EFRR - prostriedky EÚ - 2. 

programové obdobie 2007 – 2013 0 0 51 989 915 0,0 

11T1 – ESF - prostriedky EÚ - 2. programové 

obdobie 2007 – 2013 0 0 175 411 0,0 

13S1 – EFRR - prostriedky EÚ - 2. 

programové obdobie 2007 – 2013 0 58 626 232 6 636 316 11,3 

1AA1 – EFRR – prostriedky EÚ - programové 

obdobie 2014 - 2020 106 528 384 0 6 267 0,0 

1AC1 – ESF – prostriedky EÚ - programové 

obdobie 2014 - 2020 0 0 1 977 533 0,0 

3AA1 – EFRR – prostriedky EÚ - programové 

obdobie 2014 - 2020 z predch. rokov 0 68 622 034 68 622 034 100,0 

3AC1 – ESF – prostriedky EÚ - programové 

obdobie 2014- 2020 z predch. rokov 0 43 475 623 43 475 623 100,0 

II. Výdavky kapitoly spolu (A + B + C) 1 581 963 859 1 581 650 975 1 579 779 278 99,9 
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Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok 2020 

Upravený rozpočet 

k 31. 12. 2020 

Skutočnosť k 

31. 12. 2020 

% 

plnenia 

čerpania 

k UR 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov podľa § 

17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. a z 

rozpočtu EÚ: 1 475 435 475 1 457 963 069 1 456 091 373 99,9 

A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód 

zdroja 111 + 11H) 1 455 917 425 1 420 967 470 1 419 097 626 99,9 

A.2.prostriedky na spolufinancovanie spolu, 

z toho: 19 518 050 25 090 001 25 090 001 100,0 

1AA2 – EFRR – spolufin. zo ŠR – progr. obd. 

2014 - 2020 13 551 636 0 0 0,0 

1AA3 – EFRR - pro rata – spolufin. zo ŠR – 

prog. obd. 2014 – 2020 5 557 565 0 0 0,0 

1AC2 – ESF - spolufin. zo ŠR – progr. obd. 

2014 – 2020 408 849 520 942 520 942 100,0 

3AA2 – EFRR - spolufin. zo ŠR – progr. obd. 

2014 – 2020 z predch. rokov 0 11 490 549 11 490 549 100,0 

3AA3 – EFRR - pro rata – spolufin. zo ŠR - 

progr. obd. 2014 – 2020 0 1 793 987 1 793 987 100,0 

3AC2 – ESF – spolufin. zo ŠR – progr. obd. 

2014 – 2020 0 8 993 439 8 993 439 100,0 

3AC3 – ESF – pro rata – spolufin. zo ŠR - 

progr.obd. 2014 – 2020 0 2 291 084 2 291 084 100,0 

A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné 

osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 

111+11H), z toho: 20 846 595 22 108 202 22 108 184 99,999% 

 - mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné 

osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu 

(kód zdroja 111+11H) 10 261 361 10 626 756 10 626 756 100,0% 

 - počet zamestnancov rozpočtových 

organizácií, podľa prílohy č. 1 k UV SR č. 

500/2019, z toho: 1 680 1 679 1405* 83,7% 

 - aparát ústredného orgánu 589 610 535 87,7% 

 - administratívne kapacity rozpočtových 

organizácií osobitne sledované, podľa prílohy 

č. 1 k UV SR č. 500/2019, z toho: 308 308 215 69,8% 

 - aparát ústredného orgánu 98 120 108 90,0% 

A.4. kapitálové výdavky (700) – bez 

prostriedkov na spolufinancovanie  (kódy 

zdroja 111, 131I, 131J, 1AA1, 3AA1, 3AC1) 43 863 349 43 610 761 43 600 191 100,0 

- z toho zdroj 111 16 114 059 22 531 392 22 522 673 100,0 

B. Prostriedky podľa § 17 ods. 4 zákona č. 

523/2004 Z. z.: 0 0 0 0,0 

C. Prostriedky z rozpočtu EÚ spolu, v tom: 106 528 384 123 687 906 123 687 906 100,0 

1AA1 - EFRR – prostriedky EÚ - programové 

obdobie 2014 – 2020 106 528 384 0 0 0,0 

3AA1 - EFRR – prostriedky EÚ - programové 

obdobie 2014 – 2020 z predch. rokov 0 67 126 291 67 126 291 100,0 

3AC1 - ESF – prostriedky EÚ - programové 

obdobie 2014 – 2020 z predch. rokov 0 56 561 615 56 561 615 100,0 

D. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu 

programov a častí  programov vlády SR 

(príloha č. 2 listu MF/019670/2019-441), z 

toho: 1 581 963 859 1 581 650 975 1 579 779 278 99,9 
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Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok 2020 

Upravený rozpočet 

k 31. 12. 2020 

Skutočnosť k 

31. 12. 2020 

% 

plnenia 

čerpania 

k UR 

Programy rezortu školstva 1 365 972 539 1 333 582 311 1 332 155 369 99,9 

021 - Tvorba a implementácia politík  25 178 789 60 424 777 60 355 910 99,9 

02101 - Koordinácia, tvorba a implementácia 

politík  15 848 645 16 931 363 16 906 007 99,9 

02102 - Zabezpečenie medzinárodnej 

spolupráce pre vrcholové riadenie programov 6 159 609 7 293 705 7 250 193 99,4 

02103 - Informačné zabezpečenie vrcholového 

riadenia programov  2 215 777 2 139 686 2 139 686 100,0 

02104 - Usmerňovanie a koordinácia v oblasti 

ďalšieho vzdelávania  954 758 792 742 792 742 100,0 

02107 - Fond na podporu športu 0 32 000 000 32 000 000 100,0 

02108 - Príspevky za zásluhy športovcov  0 1 267 282 1 267 282 100,0 

026 - Národný program rozvoja športu v SR  75 007 963 78 861 391 78 861 391 100,0 

02601 - Šport pre všetkých, školský a 

univerzitný šport  1 600 000 250 000 250 000 100,0 

02602 - Uznané športy  52 999 878 57 233 426 57 233 426 100,0 

02603 - Národné športové projekty 13 186 231 14 367 271 14 367 271 100,0 

02604 - Športová infraštruktúra  4 500 000 4 500 000 4 500 000 100,0 

02605 - Prierezové činnosti v športe  2 721 854 2 510 693 2 510 693 100,0 

077 - Vysokoškolské vzdelávanie a veda, 

sociálna podpora študentov vysokých škôl 611 544 226 638 105 131 637 995 143 100,0 

07711 - Poskytovanie vysokoškolského 

vzdelávania a zabezpečenie prevádzky 

vysokých škôl 370 648 083 376 097 660 376 097 660 100,0 

07712 - Vysokoškolská veda a technika  179 548 833 181 872 792 181 872 792 100,0 

07713 - Rozvoj vysokého školstva  2 602 302 5 118 000 5 118 000 100,0 

07714 - Usmerňovanie, koordinácia a podpora 

aktivít v oblasti vysokého školstva 7 073 979 7 159 534 7 049 546 98,5 

07715 - Sociálna podpora študentov vysokých 

škôl  51 671 029 67 857 145 67 857 145 100,0 

078 - Národný program výchovy, vzdelávania a 

mládeže  654 241 561 556 191 013 554 942 926 99,8 

07813 - Usmerňovanie a transformácia 

regionálneho školstva  24 314 048 15 998 471 14 750 394 92,2 

07815 - Informatizačné zabezpečenie 

regionálneho školstva  1 204 376 1 201 876 1 201 876 100,0 

07816 - Profesijný rozvoj pedagogických a 

odborných zamestnancov v kariérnom systéme 4 325 724 4 754 181 4 754 181 100,0 

07817 - Zabezpečenie inšpekčnej činnosti 

regionálneho školstva  6 003 725 6 117 753 6 117 743 100,0 

07818 - Podpora detí a mládeže  5 291 758 4 851 551 4 851 551 100,0 

0781B - Starostlivosť o pedagogického 

zamestnanca a odborného zamestnanca  50 000 0 0 0,0 
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Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok 2020 

Upravený rozpočet 

k 31. 12. 2020 

Skutočnosť k 

31. 12. 2020 

% 

plnenia 

čerpania 

k UR 

0781F - Poskytovanie výchovy a vzdelávania v 

základných a stredných školách a zabezpečenie 

ich prevádzky 612 496 796 522 867 647 522 867 647 100,0 

0781G - Zabezpečenie miestnej štátnej správy 

v regionálnom školstve 555 134 399 533 399 533 100,0 

Medzirezortné programy a podprogramy, 

ktorých je MŠ SR gestorom a účastníkom 180 699 862 137 735 315 137 427 257 99,8 

06K - Národný program rozvoja vedy a 

techniky  55 062 277 58 115 446 57 807 388 99,5 

06K11 - Úlohy výskumu a vývoja 

podporované Agentúrou na podporu vedy a 

výskumu 41 819 554 41 678 424 41 370 366 99,3 

06K12 - Koordinácia prierezových aktivít 

štátnej vednej a technickej politiky 13 242 723 16 437 022 16 437 022 100,0 

0EA – Operačný program Integrovaná 

infraštruktúra – MŠVVaŠ SR  125 637 585 79 619 869 79 619 869 100,0 

0EA01 - Operačný program Integrovaná 

infraštruktúra – MŠVVaŠ SR  125 637 585 79 619 869 79 619 869 100,0 

0EA0101 - Podpora výskumu, vývoja a 

inovácií 108 912 071 66 969 139 66 969 139 100,0 

0EA0102 - Podpora výskumu, vývoja a 

inovácií v Bratislavskom kraji 12 366 875 6 992 001 6 992 001 100,0 

0EA0103 - Technická pomoc 4 358 639 5 658 729 5 658 729 100,0 

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako 

účastník medzirezortného programu 35 291 458 110 333 348 110 196 653 99,9 

05T08 – Oficiálna rozvojová pomoc – 

MŠVVaŠ SR (ODA) – Gestor: 10 Ministerstvo 

zahraničných vecí a európskych záležitostí SR 1 973 167 1 696 987 1 565 464 92,2 

06G1R – OP Ľudské zdroje 2014-2020 – 

MŠVVaŠ SR – Gestor: 22 Ministerstvo práce, 

sociálnych vecí a rodiny SR 408 849 68 353 097 68 353 097 100,0 

06H07 – Hospodárska mobilizácia MŠVVaŠ 

SR – Gestor: 26 Ministerstvo hospodárstva SR 5 297 0 0 0,0 

0970A – Príspevky SR do MO - MŠVVaŠ SR 

Gestor: 10 Ministerstvo zahraničných vecí 

a európskych záležitostí SR 9 096 718 12 281 208 12 281 208 100,0 

0AR02 – Ministerstvo školstva vedy, výskumu 

a športu SR – Protidrogová politika - Gestor: 

21 Ministerstvo zdravotníctva SR  40 000 26 000 26 000 100,0 

0EK0F – Informačné technológie financované 

zo štátneho rozpočtu – MŠVVaŠ SR 

Gestor: 04 Úrad podpredsedu vlády SR pre 

investície a informatizáciu 23 767 427 27 976 056 27 970 884 100,0 

E. Dotácia na prenesený výkon pôsobnosti 

štátnej správy na vyššie územné celky 

(bežné výdavky) za programovú klasifikáciu 

0781B, 0781F, 0781G (ekon. podpoložka 

641014 a zdroj 111) - regionálne školstvo 591 975 144 520 691 248 520 691 248 100,0 

 

*1 Priemerný evidenčný počet zamestnancov prepočítaný, bez zamestnancov financovaných z ostatných 

zdrojov. Priemerný evidenčný počet zamestnancov prepočítaný, ktorí sú financovaní zo všetkých zdrojov 

bol 1 424. 
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Podrobné hodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov kapitoly MŠVVaŠ SR k 31. 12. 2020 je 

uvedené v častiach 1.2.1 Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie a 1.3.1 Výdavky kapitoly podľa 

ekonomickej klasifikácie. 

 

1.2  Príjmy kapitoly 

Prehľad o schválenom rozpočte, upravenom rozpočte a plnení príjmov podľa jednotlivých kódov 

zdroja a podľa jednotlivých okruhov organizácií za všetky kódy zdroja je obsahom nasledujúcich tabuliek. 

Ďalšie tabuľky týkajúce sa plnenia príjmov podľa jednotlivých organizácií a kódov zdroja sú obsahom 

tabuľkovej časti (tabuľky č. 7 – 9). 

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a plnenie príjmov kapitoly podľa jednotlivých kódov zdroja 

k 31. 12. 2020 

(v €) 

Zdroj Ukazovateľ 

Schválený  

rozpočet 

pre rok 2020 

Upravený 

rozpočet  

k   31.12.2020 

Plnenie 

príjmov 

k   

31.12.2020 

% plnenia k 

UR 

111 Rozpočtové prostriedky kapitoly 499 068 499 068 469 451 94,1 

11S1 

EFRR - prostriedky EÚ - 2. 

programové obdobie 0 0 51 989 915 0,0 

11S2 

EFRR - spolufinancovanie zo ŠR 

- 2. programové obdobie 0 0 63 738 0,0 

11T1 

ESF - prostriedky EÚ - 2. 

programové obdobie 0 0 175 411 0,0 

11T2 

ESF - spolufinancovanie zo ŠR - 

2. programové obdobie 0 0 32 273 0,0 

1302 

Prostriedky na spolufinancovanie 

– 1. programové obdobie 2004 – 

2006 0 0 535 0,0 

131H Prostriedky zo ŠR v r. 2017 0 0 34 972 0,0 

131I Prostriedky zo ŠR v r. 2018 0 0 153 785 0,0 

131J Prostriedky zo ŠR v r. 2019 0 0 53 944 0,0 

13S1 

EFRR - prostriedky EÚ - 2. 

programové obdobie 0 58 626 232 6 636 316 11,3 

1AA1 

EFRR - prostriedky EÚ – 

programové obdobie 2014 – 2020 106 528 384 0 6 267 0,0 

1AA2 

EFRR - spolufin. zo ŠR - progr. 

obd. 2014 – 2020 0 0 17 314 0,0 

1AC1 

ESF - prostriedky EÚ - progr. 

obdobie 2014 – 2020 0 0 1 977 533 0,0 

1AC2 

EFRR - spolufinancovanie zo ŠR 

- progr. obdobie 2014 – 2020 0 0 251 579 0,0 

3AA1 

EFRR – prostriedky EÚ - progr. 

obd. 2014 – 2020 0 68 622 034 68 622 034 100,0 

3AC1 

ESF - prostriedky EÚ - progr. 

obd. 2014 – 2020 0 43 475 623 43 475 623 100,0 

Prostriedky štátneho rozpočtu 

  

107 027 452 171 222 957 173 960 691 101,6 

Prostriedky podľa zdrojov § 17 ods. 4 zákona 

č. 523/2004 Z. z. spolu 0 0 0 0,0 

Kapitola MŠVVaŠ SR spolu 

  

 

107 027 452 171 222 957 173 960 691 101,6 
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Schválený rozpočet, upravený rozpočet a plnenie príjmov kapitoly podľa jednotlivých okruhov 

organizácií k 31. 12. 2020 

 

(v €) 

Ukazovateľ 

Schválený  

rozpočet pre 

rok 2020 

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2020 

Plnenie príjmov 

k 31.12.2020 

% 

plnenia k 

UR 

Príjmy kapitoly spolu 107 027 452 171 222 957 173 960 691 101,6 

v tom: zdroje podľa § 17 ods. 4 zákona č.    

523/2004 Z. z. 0 0 0 0,0 

príjmy bez zdrojov podľa § 17 ods. 4 zákona 

č. 523/2004 Z. z. 107 027 452 171 222 957 173 960 691 101,6 

Vlastný úrad MŠVVaŠ SR (vrátane 

platobnej jednotky - PJ) 106 916 684 171 075 956 173 811 215 101,6 

v tom: zdroje podľa § 17 ods. 4 zákona č. 

523/2004 Z. z. 0 0 0 0,0 

príjmy bez zdrojov podľa § 17 ods. 4 zákona 

č. 523/2004 Z. z. 106 916 684 171 075 956 173 811 215 101,6 

Ostatné priamo riadené organizácie 110 768 147 001 149 476 101,7 

v tom: zdroje podľa § 17 ods. 4 zákona č.   

523/2004 Z. z. 0 0 0 0,0 

príjmy bez zdrojov podľa § 17 ods. 4 zákona 

č. 523/2004 Z. z. 110 768 147 001 149 476 101,7 

 

Pre rok 2020 boli kapitole MŠVVaŠ SR rozpísané príjmy v schválenom rozpočte v celkovej 

sume 107 027 452 €. Upravený rozpočet príjmov k 31. 12. 2020 bol v sume 171 222 957 €. Dosiahnuté 

plnenie príjmov bolo v sume 173 960 961 €, t. j. 101,6 % k upravenému rozpočtu. 

1.2.1 Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

Prehľad o schválenom rozpočte, upravenom rozpočte a plnení príjmov k 31. 12. 2020 podľa 

jednotlivých kategórií ekonomickej klasifikácie vrátane § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. je uvedený 

v nasledujúcej tabuľke. 

 

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a plnenie príjmov kapitoly k  31. 12. 2020 podľa 

jednotlivých okruhov organizácií a kategórií ekonomickej klasifikácie za všetky kódy zdroja 

 

(v €) 

K
a

te
g

ó
ri

a
 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet pre 

rok 2020 

Upravený 

rozpočet k  

31. 12. 2020 

Plnenie 

príjmov  

k 31. 12. 2020 

% 

plnenia 

príjmo

v k UR  

  Príjmy kapitoly spolu 107 027 452 171 222 957 173 960 691 101,6 

200 N e d a ň o v é   p r í j m y  499 068 499 068 3 236 802 648,6 

  z toho:         

210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 2 750 32 539 33 664 103,5 

220 
Administratívne poplatky a iné  poplatky a  

platby 4 368 75 265 80 388 106,8 

230 Kapitálové príjmy  0 52 696 52 696 100,0 

240 

Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, 

návratných finančných výpomocí, vkladov a 

ážio 100 0 0 0,0 
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K
a

te
g

ó
ri

a
 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet pre 

rok 2020 

Upravený 

rozpočet k 

31. 12. 2020 

Plnenie 

príjmov  

k 31. 12. 2020 

% 

plnenia 

príjmo

v k UR  

290 Iné nedaňové príjmy  491 850 338 569 3 070 055 906,8 

300 G r a n t y  a  t r a n s f e r y 106 528 384 170 723 889 170 723 889 100,0 

  z toho:         

340 Zahraničné transfery  106 528 384 170 723 889 170 723 889 100,0 

  
Vlastný úrad MŠVVaŠ SR (vrátane 

platobnej jednotky PJ) 106 916 684 171 075 956 173 811 215 101,6 

200 N e d a ň o v é   p r í j m y  388 300 352 067 3 087 326 876,9 

  z toho:         

210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 0 26 838 26 838 100,0 

220 
Administratívne poplatky a iné  poplatky a  

platby 0 72 125 78 439 108,8 

230 Kapitálové príjmy  0 52 696 52 696 100,0 

290 Iné nedaňové príjmy  388 300 200 408 2 929 353 1 461,7 

300 G r a n t y  a  t r a n s f e r y 106 528 384 170 723 889 170 723 889 100,0 

  z toho:         

340 Zahraničné transfery  106 528 384 170 723 889 170 723 889 100,0 

  Priamo riadené rozpočtové organizácie 110 768 147 001 149 476 101,7 

200 N e d a ň o v é   p r í j m y  110 768 147 001 149 476 101,7 

  z toho:         

210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 2 750 5 700 6 825 119,7 

220 
Administratívne poplatky a iné  poplatky a  

platby 4 368 3 140 1 949 62,1 

230 Kapitálové príjmy  0 0 0 0,0 

240 

Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, 

návratných finančných výpomocí, vkladov a 

ážio 100 0 0 0,0 

290 Iné nedaňové príjmy  103 550 138 161 140 702 101,8 

300 G r a n t y  a  t r a n s f e r y 0 0 0 0,0 

  z toho:         

330 Zahraničné granty  0 0 0 0,0 

 

Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie za kód zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky 

kapitoly 

 

(v €) 

K
a

te
g

ó
ri

a
 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet pre 

rok 2020 

Upravený 

rozpočet k 

31. 12. 2020 

Plnenie 

príjmov  

k 31. 12. 2020 

% 

plnenia  

k UR 

  Príjmy kapitoly spolu 499 068 499 068 469 451 94,1 

200 N e d a ň o v é   p r í j m y  499 068 499 068 469 451 94,1 

  z toho:         

210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 2 750 32 539 33 664 103,5 

220 
Administratívne poplatky a iné  poplatky a  

platby 4 368 75 265 80 388 106,8 
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K
a

te
g

ó
ri

a
 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet pre 

rok 2020 

Upravený 

rozpočet k 

31. 12. 2020 

Plnenie 

príjmov  

k 31. 12. 2020 

% 

plnenia  

k UR 

230 Kapitálové príjmy  0 52 696 52 696 100,0 

240 

Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, 

návratných finančných výpomocí, vkladov a 

ážio 100 0 0 0,0 

290 Iné nedaňové príjmy  491 850 338 569 302 703 89,4 

300 G r a n t y  a  t r a n s f e r y 0 0 0 0,0 

  z toho:         

330 Zahraničné granty  0 0 0 0,0 

  
Vlastný úrad MŠVVaŠ SR (vrátane 

platobnej jednotky PJ) 388 300 352 067 319 975 90,9 

200 N e d a ň o v é   p r í j m y  388 300 352 067 319 975 90,9 

  z toho:         

210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 0 26 838 26 838 100,0 

220 
Administratívne poplatky a iné  poplatky a  

platby 0 72 125 78 439 108,8 

230 Kapitálové príjmy  0 52 696 52 696 100,0 

290 Iné nedaňové príjmy  388 300 200 408 162 001 80,8 

300 G r a n t y  a  t r a n s f e r y 0 0 0 0,0 

  z toho:         

340 Zahraničné transfery  0 0 0 0,0 

  Priamo riadené rozpočtové organizácie 110 768 147 001 149 476 101,7 

200 N e d a ň o v é   p r í j m y  110 768 147 001 149 476 101,7 

  z toho:         

210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 2 750 5 700 6 825 119,7 

220 
Administratívne poplatky a iné  poplatky a  

platby 4 368 3 140 1 949 62,1 

240 

Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, 

návratných finančných výpomocí, vkladov a 

ážio 100 0 0 0,0 

290 Iné nedaňové príjmy  103 550 138 161 140 702 101,8 

300 G r a n t y  a  t r a n s f e r y 0 0 0 0,0 

  z toho:         

330 Zahraničné granty  0 0 0 0,0 

 

Rozpis záväzných ukazovateľov v znení zákona o štátnom rozpočte na rok 2020 bol stanovený na 

500 000 €. V dôsledku NR SR prijatým vládnym návrhom zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon 

o štátnom rozpočte na rok 2020 došlo k zmene rozpisu záväzného ukazovateľa príjmov na 499 068 €. 

Dôvod zníženia príjmov o sumu 932 € bol spôsobený v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19, 

v ktorej SPK zaznamenala zníženie príjmov z dôvodu zatvorenia knižnice. Ide o výpadok príjmov 

z poplatkov za poskytované služby, t. j. rešerše, subito, kópie článkov, výpožičky, zápisné a sankčné 

poplatky. 

Za kapitolu MŠVVaŠ SR bolo k 31. 12. 2020 plnenie príjmov za všetky kódy zdroja v objeme 

173 960 691 €, t. j. 101,6 % k upravenému rozpočtu v objeme 171 222 957 €. V tom v hlavnej kategórii 

200 – Nedaňové príjmy dosiahlo plnenie objem 3 236 802 €, t. j. 648,6 % k upravenému rozpočtu 

v objeme 499 068 €. V hlavnej kategórii 300 – Granty a transfery boli príjmy plnené v sume 

170 723 889 €, t. j. 100,0 % k upravenému rozpočtu v objeme 170 723 889 €. 
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V kategórii 210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku bolo k 31. 12. 2020 plnenie za 

kapitolu v celkovom objeme 33 664 €, t. j. 103,5 % k upravenému rozpočtu, ktorý bol v objeme 32 539 € 

a to s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly. Hlavným zdrojom príjmov boli platby za 

prenájom budov, nebytových priestorov, pozemkov a prístrojov. Plnenie príjmov v uvedenej kategórii 

bolo dosiahnuté u priamo riadených rozpočtových organizácií v sume 6 825 € a na vlastnom úrade 

MŠVVaŠ SR v sume 26 838 €. 

V kategórii 220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby dosiahlo k 31. 12. 2020 

plnenie príjmov v objeme 80 388 €, t. j. 106,8 % k upravenému rozpočtu v sume 75 265 €, a to s kódom 

zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly najmä u vlastného úradu MŠVVaŠ SR v sume 78 439 € za 

porušenie predpisov, porušenie finančnej disciplíny a z poplatkov za akreditáciu. Ďalej to boli príjmy 

z registračných a sankčných poplatkov, za rešerše, subito, kópie článkov, z predaja vyradených kníh a za 

porušenie výpožičného poriadku a za poskytnuté služby v podobe odborných meraní. Rozdiel medzi 

rozpočtom a skutočným plnením vychádza z charakteru danej kategórie, ktorej plnenie nie je možné 

dopredu presne predvídať. 

V kategórii 230 – Kapitálové príjmy dosiahlo k 31. 12. 2020 plnenie príjmov v objeme 52 696 €, 

t. j. 100,0 % k upravenému rozpočtu v sume 52 696 €, a to s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky 

kapitoly. Príjmy boli plnené len na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR v sume 52 696 €. Išlo o príjem z vratiek 

nevyčerpaných finančných prostriedkov z minulých rokov. 

V kategórii 240 – Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, 

vkladov a ážio neboli k 31. 12. 2020 žiadne príjmy. 

V kategórii 290 – Iné nedaňové príjmy bolo plnenie príjmov v celkovom objeme 3 070 055 €, 

t. j. 906,8 % k upravenému rozpočtu v objeme 338 569 €. Z celkového plnenia príjmov v tejto kategórii 

boli príjmy s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v sume 302 703 €, t. j. 89,4 % 

k upravenému rozpočtu v sume 338 569 €. Hlavným zdrojom príjmov boli najmä nevyčerpané finančné 

prostriedky poskytnuté organizáciám a VVŠ v minulom roku, príjmy z porušenia finančnej disciplíny, 

dobropisy, splátka istiny na základe zmluvy o udelení štipendia, vrátené štipendium za nedodržanie 

zmluvných podmienok, vrátené neoprávnene použité finančné prostriedky od fyzickej osoby, vrátené 

preplatky za energie hradené v roku 2019, finančné prostriedky z refundácie cestovných výdavkov, 

preplatky na sociálnom a zdravotnom poistení a iné. Okrem plnenia príjmov s kódom zdroja 111 boli 

v kategórii 290 plnené príjmy aj s ďalšími kódmi zdroja napr.: 11S2 v sume 63 738 €, 11T1 v sume 175 

411 €, 11T2 v sume 32 273 €, 1302 v sume 535 €, 1AA1 v sume 6 267 €, 1AA2 v sume 17 314 €, 1AC1 

v sume 1 977 533 €, 1AC2 v sume 251 579 € (v rámci Operačného programu Integrovaná infraštruktúra 

bolo plnenie príjmov s kódmi zdroja 11S, v rámci Operačného programu Vzdelávanie s kódmi zdroja 

11T, v rámci Operačného programu Integrovaná infraštruktúra s kódmi zdroja 1AA, v rámci Operačného 

programu Ľudské zdroje s kódmi zdroja 1AC a v rámci Jednotného programového dokumentu s kódom 

zdroja 1302). Podrobnejšie zdôvodnenie úprav rozpočtu a jeho plnenia je uvedené v časti 1.2.2 

Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia. 

 Príjmy na zdrojoch podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov, 

ktoré sa týkajú vlastného úradu ako aj priamo riadených organizácii bolo v roku v sume 0 €, t. j. 0,0 % 

k upravenému rozpočtu v sume 0 €. 

V kategórii 340 – Zahraničné transfery boli dosiahnuté príjmy v sume 170 723 889 €, t. j. 100,0 

% k upravenému rozpočtu v objeme 170 723 889 €. Plnenie príjmov bolo na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR 

v rámci platobnej jednotky, a to s kódmi zdroja 13S1 v sume 6 636 316 €, 3AA1 v sume 68 022 034 € a 

3AC1 v sume 43 475 623 € (podrobnejšie zdôvodnenie úprav rozpočtu a jeho plnenia je uvedené v časti 

1.2.2 Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia). 

1.2.1.1 Vlastný úrad MŠVVaŠ SR 

Pre vlastný úrad MŠVVaŠ SR bol stanovený rozpočet príjmov s kódom zdroja 111 – Rozpočtové 

prostriedky kapitoly v sume 388 300 €. Upravený rozpočet bol v sume 352 067 €. Plnenie príjmov 

k 31. 12. 2020 dosiahlo objem 319 975 €, t. j. 90,9 % k upravenému rozpočtu. 
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Najvyššie plnenie príjmov bolo dosiahnuté v kategórii 290 – Iné nedaňové príjmy, ktoré 

predstavovali sumu 162 001 €, t. j. 80,8 % k upravenému rozpočtu v objeme 200 408 €. Plnenie príjmov 

v tejto kategórii tvorili najmä príspevky zo Sociálneho fondu neprevedené v roku 2019 na výdavkový účet 

v sume 74 009 €, vratky nevyčerpaných finančných prostriedkov poskytnuté organizáciám a verejným 

vysokým školám v minulom roku, preplatky poistného za predchádzajúce roky v sume 49 406 €, zmluva 

o uznaní dlhu a splátke štipendia vo výške 17 866 €. Ďalšie príjmy v tejto kategórii tvorili dobropisy 

v sume 7 619 €, vratka nepoužitých finančných prostriedkov z predchádzajúcich rokov vo výške 6 655 €, 

vrátené neoprávnene použité finančné prostriedky od fyzickej osoby v sume 3 600 €, príjmy z refundácií 

cestovných výdavkov pracovníkov MŠVVaŠ SR za minulý rok v sume 1 297 € a iné. 

Platobná jednotka (odbor platieb projektov) na zdroji 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly 

dosiahla plnenie príjmov v sume 5,05 €. Plnenie príjmov sa prejavilo v kategórii 290. 

V kategórii 210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku boli dosiahnuté príjmy 

z prenájmu budov, nebytových priestorov a objektov v sume 26 838 €, t. j. 100,0 % k upravenému 

rozpočtu v objeme 26 838 €. Tieto príjmy pochádzali z prenájmu budovy, priestorov a objektov. 

Príjmy v kategórii 220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby predstavovali sumu 

78 439 €, čiže 108,8 % k upravenému rozpočtu v objeme 72 125 €. Tieto príjmy pochádzali za porušenie 

finančnej disciplíny, ktoré sú evidované vo výške 18 434 €,  za porušenie predpisov v sume 42 077 € a za 

predaj výrobkov, tovarov a služieb (poplatky za akreditáciu) v sume 17 928 €. 

V kategórii 230 – Kapitálové príjmy boli dosiahnuté príjmy z vratiek nevyčerpaných finančných 

prostriedkov z minulých rokov v celkovej sume 52 696 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu v objeme 

52 696 €. Jedná sa o nevyčerpané finančné prostriedky z minulých rokov. 

1.2.1.2 Priamo riadené rozpočtové organizácie (PRO) 

Hodnotenie plnenia príjmov sa týka nasledujúcich 10 rozpočtových organizácií: Výskumná 

agentúra (ďalej len „VA“), Agentúra na podporu výskumu a vývoja (ďalej len „APVV“), Medzinárodné 

laserové centrum (ďalej len „MLC“), Metodicko-pedagogické centrum (ďalej len „MPC“), Národný ústav 

certifikovaných meraní vzdelávania (ďalej len „NÚCEM“), Štátny inštitút odborného vzdelávania (ďalej 

len „ŠIOV“), Slovenská pedagogická knižnica (ďalej len „SPK“), Štátny pedagogický ústav (ďalej len 

„ŠPÚ“), Štátna školská inšpekcia (ďalej len „ŠŠI“) a Slovenský historický ústav v Ríme (ďalej len 

„SHÚR“). 

Pre PRO boli na rok 2020 v schválenom rozpočte rozpísané nedaňové príjmy v objeme 110 768 €. 

Upravený rozpočet bol v objeme 147 001 €. Dosiahnutá skutočnosť plnenia k 31. 12. 2020 bola v sume 

149 476 €, t. j. 101,7 % k upravenému rozpočtu. 

Rozpočet príjmov pre PRO na rok 2020 rozpísaný s kódom zdroja 111 – Rozpočtové 

prostriedky kapitoly bol stanovený v sume 110 768 €. Upravený rozpočet je zaznamenaný tiež v sume 

147 001 €. Dosiahnutá skutočnosť k 31. 12. 2020 predstavuje 149 476 €, t. j. 101,7 % k upravenému 

rozpočtu. 

Na vyššiu úroveň plnenia príjmov malo vplyv hlavne plnenie príjmov v organizácii APVV 

v sume 126 691 €, čo je 101,82 % k upravenému rozpočtu v sume 124 425 € a predstavovali  finančné 

prostriedky, ktoré agentúre zasielali príjemcovia financií na podporené projekty (verejné vysoké školy, 

neziskové organizácie, rozpočtové organizácie, štátne príspevkové organizácie, nadácie a podnikateľské 

subjekty) a vratky za nerealizované zahraničné pracovné cesty v súvislosti s pandémiou COVID-19. Jedná 

sa o neoprávnene čerpané finančné prostriedky, ktoré konkrétne subjekty boli povinné vrátiť do štátneho 

rozpočtu v zmysle zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách. Príjmy MPC dosiahli  sumu 

8 937 €, t. j. 100,0 % k upravenému rozpočtu v sume 8 937 €. Príjmy boli dosiahnuté najmä z vratiek 

a dobropisov. ŠIOV dosiahol príjmy v sume 1 904 € aj keď príjmy nemal rozpísané. Išlo o príjmy 

z preplatkov a dobropisov z minulých rokov. SPK dosiahla príjmy v objeme 4 049 €, t. j. 105,5 % 

k upravenému rozpočtu v sume 3 840 €. Najvyššie plnenie je zaznamenané na položke 223 – Poplatky 

a platby z nepriemyselného predaja a služieb. Ide napr. o registračné a sankčné poplatky, rešerše, Subito, 

kópie článkov, predaj vyradených kníh a iné. Okrem toho SPK zaznamenáva aj príjmy z prenájmu 

nebytových priestorov a za porušenie ostatných predpisov. Príjmy VA dosiahli sumu 1 475 € a tvorili ich 
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najmä dobropisy za teplo a elektrickú energiu, príjmy z vratiek (vrátený preplatok zo zdravotnej 

poisťovne, vrátené poistné z PZP). ŠPÚ dosiahlo príjmy v sume 2 291 €, t. j. 100,0 % k upravenému 

rozpočtu 2 290 € a boli dosiahnuté z prenájmu priestorov, z vratiek za plyn, elektrickú energiu a z náhrad 

poistného plnenia. Plnenie príjmov MLC bolo v celkovej výške 2 112 €, ktoré pochádzali z prenájmu 

laboratórnych priestorov. Príjmy ŠŠI predstavovali sumu 1 377 €, t. j. 100,0 % k upravenému rozpočtu 

1 377 € a boli zaznamenané z dobropisov a z vlastníctva prenajatých budov. Príjmy NÚCEM boli vo 

výške 639 €, ktoré pochádzali z dobropisov, vrátanie poistného plnenia, preplatkov za energie. 

Najvyššie plnenie predstavujú príjmy v kategórii 290 – Iné nedaňové príjmy, kde bolo plnenie 

k 31. 12. 2020 v sume 140 702 €, t. j. 101,8 % k upravenému rozpočtu. Z toho APVV dosiahla príjmy 

v sume 126 690,93 €. Išlo o vrátené nevyčerpané, resp. neoprávnene čerpané finančné prostriedky 

a prostriedky z dobropisov. U ostatných PRO išlo o vratky, dobropisy, preplatky úhrad 

z predchádzajúcich rokov za energie, preplatky zdravotného poistenia a Sociálneho poistenia za 

predchádzajúci rok. 

V kategórii 210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku boli dosiahnuté príjmy v objeme 

6 825 €, t. j. 119,7 % k upravenému rozpočtu. Z celkovej sumy dosiahlo SPK príjmy v sume 2 100 €, t. j. 

300,0 % k upravenému rozpočtu z prenájmu nebytových priestorov, MLC cez prenájom laboratórnych 

priestorov získalo príjem 2 112 €, MPC získalo príjmy v sume 1 000 €, ktoré pochádzali z prenájmu 

priestorov a objektov a u ŠPÚ išlo o príjmy z prenájmu priestorov v sume 1 888 €. 

V kategórii 220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby bolo plnenie príjmov 

k 31. 12. 2020 v objeme 1 949 €, t. j. 62,1 % k upravenému rozpočtu. Tieto príjmy pochádzali z SPK, kde 

zdrojom plnenia príjmov boli napríklad registračné a sankčné poplatky, rešerše, subito, kópie článkov, 

predaj vyradených kníh a iné. 

V kategórii 230 – Kapitálové príjmy k 31. 12. 2020 za PRO neboli žiadne príjmy. 

V kategórii 240 – Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, 

vkladov a ážio neboli k 31. 12. 2020 nebolo zaznamenané plnenie príjmov. 

V kategórii 330 – Zahraničné granty k 31. 12. 2020 za PRO neboli dosiahnuté príjmy. 

Podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov za PRO 

nezaznamenávame žiaden príjem. 

1.2.2  Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

Prostriedky Európskej únie zaradené do príjmov štátneho rozpočtu 

 

(v €) 

Príjmy 

 

Skutočnosť 
k 31. 12. 2019 

Schválený 

rozpočet 

2020 

Upravený 

rozpočet 2020 

Skutočnosť  
k 31. 12. 2020 

% 

skutoč.  

k uprav. 

rozpočtu 

výkaz FIN 1-12 

a. programový dokument - Operačný program Integrovaná infraštruktúra, finančný nástroj EFRR 

kapitola 

11S1           

290 - Iné nedaňové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 

340 - Zahraničné transfery 896 340,70 0,00 0,00 51 989 915,40 0,00 

11S2           

290 - Iné nedaňové príjmy 351 249,07 0,00 0,00 63 737,61 0,00 

13S1           

340 - Zahraničné transfery 845 074,78 0,00 58 626 231,50 6 636 316,10 11,32 
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Príjmy 

 

Skutočnosť 
k 31. 12. 2019 

Schválený 

rozpočet 

2020 

Upravený 

rozpočet 2020 

Skutočnosť  
k 31. 12. 2020 

% 

skutoč.  

k uprav. 

rozpočtu 

z toho: platobná jednotka 

11S1           

290 - Iné nedaňové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 

340 - Zahraničné transfery 896 340,70 0,00 0,00 51 989 915,40 0,00 

11S2           

290 - Iné nedaňové príjmy 351 249,07 0,00 0,00 63 737,61 0,00 

13S1           

340 - Zahraničné transfery 845 074,78 0,00 58 626 231,50 6 636 316,10 11,32 

b. programový dokument - Operačný program Vzdelávanie, finančný nástroj ESF 

kapitola 

11T1           

290 - Iné nedaňové príjmy 8 656,38 0,00 0,00 175 411,48 0,00 

340 - Zahraničné transfery 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11T2           

290 - Iné nedaňové príjmy 4 666,06 0,00 0,00 32 273,45 0,00 

13T1           

340 - Zahraničné transfery 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

z toho: platobná jednotka 

11T1           

290 - Iné nedaňové príjmy 8 656,38 0,00 0,00 175 411,48 0,00 

340 - Zahraničné transfery 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11T2           

290 - Iné nedaňové príjmy 4 666,06 0,00 0,00 32 273,45 0,00 

13T1           

340 - Zahraničné transfery 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

c. programový dokument - Operačný program Integrovaná infraštruktúra, finančný nástroj EFRR 

kapitola 

1AA1           

290 - Iné nedaňové príjmy 118 928,64 0,00 0,00 6 267,01 0,00 

340 - Zahraničné transfery 0,00 106 528 384,0 0,00 0,00 0,00 

1AA2           

290 - Iné nedaňové príjmy 43 828,31 0,00 0,00 17 314,43 0,00 

1AA3           

290 - Iné nedaňové príjmy 16 559,48 0,00 0,00 0,00 0,00 

3AA1           

340 - Zahraničné transfery 7 012 646,19 0,00 68 622 033,76 68 022 033,76 100,00 

z toho: platobná jednotka 

1AA1           
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Príjmy 

 

Skutočnosť 
k 31. 12. 2019 

Schválený 

rozpočet 

2020 

Upravený 

rozpočet 2020 

Skutočnosť  
k 31. 12. 2020 

% 

skutoč.  

k uprav. 

rozpočtu 

290 - Iné nedaňové príjmy 118 928,64 0,00 0,00 6 267,01 0,00 

340 - Zahraničné transfery 0,00 106 528 384 0,00 0,00 0,00 

1AA2           

290 - Iné nedaňové príjmy 43 828,31 0,00 0,00 17 314,43 0,00 

1AA3           

290 - Iné nedaňové príjmy 16 559,48 0,00 0,00 0,00 0,00 

3AA1           

340 - Zahraničné transfery 7 012 646,19 0,00 68 622 033,76 68 622 033,76 100,00 

d. programový dokument - Operačný program Ľudské zdroje, finančný nástroj ESF 

kapitola 

1AC1           

290 - Iné nedaňové príjmy 566 472,81 0,00 0,00 1 977 532,65 0,00 

340 - Zahraničné transfery 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1AC2           

290 - Iné nedaňové príjmy 73 596,98 0,00 0,00 251 579,06 0,00 

1AC3           

290 - Iné nedaňové príjmy 110,70 0,00 0,00 0,00   

3AC1           

340 - Zahraničné transfery 34 417 025,02 0,00 43 475 623,39 43 475 623,39 100,00 

z toho: platobná jednotka 

1AC1           

290 - Iné nedaňové príjmy 566 472,81 0,00 0,00 1 977 532,65 0,00 

340 - Zahraničné transfery 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1AC2           

290 - Iné nedaňové príjmy 73 596,98 0,00 0,00 251 579,06 0,00 

1AC3           

290 - Iné nedaňové príjmy 110,7 0,00 0,00 0,00 0,00 

3AC1           

340 - Zahraničné transfery 34 417 025,02 0,00 43 475 623,39 43 475 623,39 100,00 

e. programový dokument – Jednotný programový dokument NUTS II Bratislava cieľ 3, finančný 

nástroj ESF 

kapitola 

1302 

290 - Iné nedaňové príjmy 0,00 0,00 0,00 534,82 0,00 

z toho: platobná jednotka 

1302 

290 - Iné nedaňové príjmy 0,00 0,00 0,00 534,82 0,00 
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Sekcia štrukturálnych fondov EÚ (ďalej len „SŠFEÚ“) Ministerstva školstva, vedy, výskumu a 

športu SR implementovala v roku 2020 dva operačné programy (ďalej len „OP“), a to: OP Integrovaná 

infraštruktúra a OP Ľudské zdroje. 

a) Operačný program Integrovaná infraštruktúra (ďalej len "OP II") 

- kód zdroja 1AA1, kategória 290 – plnenie príjmov PJ v sume 6 267,01 €, dôvodom nízkej sumy na 

upravenom rozpočte bolo viazanie finančných prostriedkov VOJ MŠVVaŠ SR v prospech MPSVR a MH 

SR; 

- kód zdroja 1AA2, kategória 290 – plnenie príjmov PJ v sume 17 314,43 € predstavujú nezrovnalosti a 

vratky, ktoré poukázali prijímatelia v súlade so SFR; 

- kód zdroja 3AA1, kategória 340 – upravený rozpočet je v sume 68 622 033,76 €, plnenie bolo v sume 68 

622 033,76 €, čo predstavuje naplnenosť príjmov na 100,0 % k upravenému rozpočtu. 

b) Operačný program Ľudské zdroje (ďalej len "OP ĽZ") 

- kód zdroja 1AC1, kategória 290 – plnenie príjmov PJ v sume 1 977 532,65 € predstavujú nezrovnalosti a 

vratky, ktoré poukázali prijímatelia v súlade so SFR; 

- kód zdroja 1AC2, kategória 290 – plnenie príjmov PJ v sume 251 579,06 € predstavujú nezrovnalosti a 

vratky, ktoré poukázali prijímatelia v súlade so SFR; 

- kód zdroja 3AC1, kategória 340 – upravený rozpočet bol v sume 43 475 623,39 €, plnenie bolo v sume 

43 475 623,39 €, čo predstavuje naplnenosť príjmov na 100,0 % k upravenému rozpočtu. 

 

Prostriedky Európskej únie nezaradené do príjmov štátneho rozpočtu a iné prostriedky zo 

zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi 

Slovenskou republikou a inými štátmi za rozpočtové organizácie 

 

(v €) 

Príjmy 
Skutočnosť k 

31. 12. 2019 

Schválený 

rozpočet 

2020 

Upravený 

rozpočet 

2020 

Skutočnosť k 

31. 12. 2020 

výkaz FIN 1-12 

kód zdroja 35 Iné zdroje zo 

zahraničia z programov mimo EÚ - 

výkaz FIN 1-12 spolu, v tom: 

48 507,98 0,00 0,00 16 473,02 

Erasmus+ 48 507,98 0,00 0,00 3 513,18 

Erasmus+ KA2 projekt Challenging 

Extremism 
0,00 0,00 0,00 1 465,04 

prostriedky ES-členský poplatok do 

Sience Europe  
0,00 0,00 0,00 11 244,80 

dar zo zahraničia 0,00 0,00 0,00 250,00 

kód zdroja 11O3 Výskum, vývoj a 

inovácie (zahraničné granty) výkaz 

FIN 1-12 spolu, v tom: 

116 459,48 56 000,00 258 214,15 202 214,15 

Euro-Biolmaging Preparatory Phase  1 741,48 0,00 0,00 0,00 

LaserLab Europe - The Integrated 

Initiative of European Laser Research 

Infrastructures 

26 118,00 0,00 63 948,52 63 948,52 

COST Action OC 2015-2-20131 2 980,00 0,00 0,00 0,00 

Laser Post-ionization Mass 

Spectrometer Platform for High 

Performance Meteorite Analysis - ESA 

85 620,00 0,00 37 100,00 37 100,00 

The Europen Photonics CAReer Lanch 

Path 
0,00 0,00 50 565,63 50 565,63 

GATES - Gases and Analytes with THz 

Sensors 
0,00 0,00 50 600,00 50 600,00 
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Príjmy 
Skutočnosť k 

31. 12. 2019 

Schválený 

rozpočet 

2020 

Upravený 

rozpočet 

2020 

Skutočnosť k 

31. 12. 2020 

Projekt Dunajskej stratégie a 

implementácie Dunajského 

nadnárodného programu (DTP-Interreg) 

- Prioritnej oblasti 7 „Vedomostná 

spoločnosť“ 

0,00 56 000,00 56 000,00 0,00 

kód zdroja 11O5 Vzdelávanie a 

sociálne veci výkaz FIN 1-12 

(zahraničné granty) spolu, v tom: 

544 015,11 60 000,00 60 000,00 612 822,82 

Erasmus+ 493 083,98 60 000,00 60 000,00 338 769,32 

Slovenské národné observatórium 

odborného vzdelávania - CEDEFOP 

(European Centre fot the Develompment 

of Vocational Training) 

0,00 0,00 0,00 33 625,00 

ERASMUS+ Inováciou didaktiky 

rómskeho jazyka k inkluzívnemu 

vzdelávaniu žiakov zo znevýhodneného 

prostredia, č. projekt 2016-1-SK01-

KA202-022602 

0,00 0,00 0,00 30 372,50 

ERASMUS+ LELLE2 Let´s Learn How 

to Learn! – Learning skills development 

for secondary school students 2018-1-

HU01-KA201-047839 

0,00 0,00 0,00 16 296,00 

Seminára Podpora multilingválnych 

tried z Rady Europy 
0 0 0 6 160,00 

RFCDC – preklad publikácie 0 0 0 5 600,00 

Developing, assesing and validating 

transversal key competences in the 

formal initial and continuing VET“ 

(TRACK –VET, ERASMUS+) 

15 644,00 0,00 0,00 0,00 

Grant Rady Európy – SLOVENČINA 

PRE DETI CUDZINCOV - pomôcka 

pre pedagógov a rodičov pri inklúzii detí 

cudzincov do výchovno-vzdelávacieho 

procesu v Slovenskej republike - číslo 

projektu 2019-1-SK01-KA201-060698  

14 824,00 0,00 0,00 0,00 

Medzinárodná konferencia: 

Viacjazyčnosť na Slovensku- 

Perspektívy a výzvy  

20 000,00 0,00 0,00 0,00 

Grant na študijnú návštevu "Pre-primary 

education, the schooling of young 

people from 2 to 6 years old: towards 

the quality of teaching" 

463,13 0,00 0,00 0,00 

Projekt Dunajskej stratégie a 

implementácie Dunajského 

nadnárodného programu (DTP-Interreg) 

- Prioritnej oblasti 7 „Vedomostná 

spoločnosť“ 

0,00 0,00 0,00 182 000,00 

kód zdroja 13O3 Výskum, vývoj a 

inovácie (zahraničné granty) výkaz 

FIN 1-12 spolu, v tom: 

0,00 0,00 0,00 103 484,08 
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Príjmy 
Skutočnosť k 

31. 12. 2019 

Schválený 

rozpočet 

2020 

Upravený 

rozpočet 

2020 

Skutočnosť k 

31. 12. 2020 

LaserLab Europe – The Integrated 

Initiative of European Laser Research 

Infrastructures 

0,00 0,00 0,00 63 257,74 

Projekt Dunajskej stratégie a 

implementácie Dunajského 

nadnárodného programu (DTP-Interreg) 

– Prioritnej oblasti 7 „Vedomostná 

spoločnosť“ 

0,00 0,00 0,00 40 226,34 

kód zdroja 13O5 Vzdelávanie a 

sociálne veci (zahraničné granty) 

výkaz FIN 1-12 spolu, v tom: 

105 525,29 0,00 0,00 1 227 200,51 

Erasmus+ 97 903,27 0,00 0,00 1 029 653,76 

Erasmus+ - SLOVENČINA PRE DETI 

CUDZINCOV – pomôcka pre 

pedagógov a rodičov pri inklúzii detí 

cudzincov do výchovno-vzdelávacieho 

procesu v Slovenskej republike – číslo 

projektu 2019-1-SK01-KA201-060698  

0,00 0,00 0,00 10 845,41 

ERASMUS+ LELLE2 Let´s Learn How 

to Learn! – Learning skills development 

for secondary school students 2018-1-

HU01-KA201-047839 

48,54 0,00 0,00 152,98 

Developing, assesing and validating 

transversal key competences in the 

formal initial and continuing VET“ 

(TRACK –VET, ERASMUS+) 

7 534,00 0,00 0,00 10 339,31 

Grant Rady Európy - "Etický a 

občiansky rozmer korupcie a 

podvodného správania v školách." 

39,48 0,00 0,00 0,00 

Projekt Dunajskej stratégie a 

implementácie Dunajského 

nadnárodného programu (DTP-Interreg) 

- Prioritnej oblasti 7 „Vedomostná 

spoločnosť“ 

0,00 0,00 0,00 176 209,05 

kód zdroja 1AJ1 Vzdelávanie a 

sociálne veci - výkaz FIN 1-12 spolu v 

tom: 

71 260,55 41 000,00 41 000,00 68 584,48 

Grant INTEREG DTP-PAC-PA07 71 260,55 0,00 0,00 0,00 

Projekt Dunajskej stratégie a 

implementácie Dunajského 

nadnárodného programu (DTP-Interreg) 

– Prioritnej oblasti 7 „Vedomostná 

spoločnosť“ 

0,00 41 000,00 41 000,00 68 584,48 
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Príjmy 
Skutočnosť k 

31. 12. 2019 

Schválený 

rozpočet 

2020 

Upravený 

rozpočet 

2020 

Skutočnosť k 

31. 12. 2020 

kód zdroja 3AJ1 Európska územná 

spolupráca, programy nadnárodnej 

spolupráce a programy 

medziregionálnej spolupráce - výkaz 

FIN výkaz FIN 1-12 spolu, v tom: 

0,00 0,00 0,00 66 111,83 

Projekt Dunajskej stratégie a 

implementácie Dunajského 

nadnárodného programu (DTP-Interreg) 

- Prioritnej oblasti 7 „Vedomostná 

spoločnosť“ 

0,00 0,00 0,00 66 111,83 

kód zdroja 11E1 Finančný 

mechanizmus EHP (zahraničné 

granty) spolu, v tom: 

126 562,41 1 718 335,00 1 718 335,00 144 136,85 

  126 562,41 1 718 335,00 1 718 335,00 144 136,85 

kód zdroja 11E2 Spolufinancovanie zo 

štátneho rozpočtu k finančnému 

mechanizmu EHP spolu, v tom: 

14 625,00 303 236,00 303 236,00 17 725,86 

  14 625,00 303 236,00 303 236,00 17 725,86 

kód zdroja 11E3 Nórsky finančný 

mechanizmus (zahraničné granty) 

spolu, v tom:  

 1 895 925,02      4 009 450,00      4 009 450,00      2 132 060,22     

Inovatívne vzdelávanie učiteľov s 

cieľom zvýšiť ich interkultúrne 

kompetencie vo vzdelávacom procese 

rómskych žiakov 

0 0 0 195 000,00 

  1 895 925,02 4 009 450,00 4 009 450,00 1 937 060,22 

kód zdroja 11E4 Rozpočtové 

prostriedky kapitoly na 

spolufinancovanie k finančnému 

mechanizmu Nórskeho kráľovstva 

spolu, v tom: 

326 400,00 707 551,00 707 551,00 333 635,30 

  326 400,00 707 551,00 707 551,00 333 635,30 

 

 

Prostriedky Európskej únie nezaradené do príjmov štátneho rozpočtu a iné prostriedky zo 

zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi 

Slovenskou republikou a inými štátmi za príspevkové organizácie 

 

(v €) 

Príjmy 
Skutočnosť k 

31. 12. 2019 

Schválený 

rozpočet 

2020 

Upravený 

rozpočet 2020 

Skutočnosť k 

31. 12. 2020 

výkaz FIN 1-12. 

kód zdroja 35 Iné zdroje zo 

zahraničia - výkaz FIN 1-12 spolu, v 

tom: 

139 928,79 0,00 0,00 0,00 

Erasmus+ Európsky týždeň športu 

(European Week of Sport) 
139 928,79 0,00 0,00 0,00 
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Príjmy 
Skutočnosť k 

31. 12. 2019 

Schválený 

rozpočet 

2020 

Upravený 

rozpočet 2020 

Skutočnosť k 

31. 12. 2020 

kód zdroja 1AJ1 Európska územná 

spolupráca, programy nadnárodnej 

spolupráce 

a programy medziregionálnej 

spolupráce spolu, v tom: 

1 294 801,64 0,00 0,00 0,00 

Projekt Eco-innovately connected 

Danube Region (EcoInn Danube) 
1 203 201,54 0,00 0,00 0,00 

Projekt FABLABNET  70 284,18 0,00 0,00 0,00 

Projekt ResInfra@DR 21 315,92 0,00 0,00 0,00 

kód zdroja 3AJ1 Európska územná 

spolupráca, programy nadnárodnej 

spolupráce 

a programy medziregionálnej 

spolupráce spolu, v tom: 

0,00 0,00 507 025,79 331 129,65 

Projekt DRIVEN  0,00 0,00 184 925,81 184 925,81 

Projekt ResInfra@DR 0,00 0,00 24 960,59 24 960,59 

Projekt CE RESPONSIBLE 0,00 0,00 31 268,97 31 268,97 

Projekt FABLABNET  0,00 0,00 19 698,23 19 698,23 

Projekt RoboCoop (SK-AT)*1 0,00 0,00 55 004,31 55 004,31 

Projekt EUSDR PA 07 0,00 0,00 15 271,74 15 271,74 

Projekt Eco-innovately connected 

Danube Region (EcoInn Danube) 

refundácia z roku 2019 

0,00 0,00 84 296,12 0,00 

Projekt FABLABNET refundácia z 

roku 2019 0,00 0,00 70 284,10 0,00 

Projekt ResInfra@DR refundácia z 

roku 2019 0,00 0,00 21 315,92 0,00 

kód zdroja 3AM2 Európska územná 

spolupráca spolu, v tom: 
0,00 0,00  9 706,65      9 706,65     

Projekt RoboCoop 0,00 0,00  9 706,65      9 706,65     

kód zdroja 11P3 Kultúra a média 

(zahraničné granty) spolu, v tom: 
5 696 456,73 0,00 5 707 922,80 5 707 922,88 

Projekt EODOPEN 0,00 0,00 51 636,40 51 636,40 

Európsky zbor solidarity 0,00 0,00 18 065,60 18 065,60 

Grantová zmluva s EK a Iuventou na 

administráciu Programu Erasmus+ a 

Eurodesk 

5 696 456,73 0,00 5 638 220,80 5 638 220,88 

kód zdroja 13P3 Kultúra a média 

(zahraničné granty) spolu, v tom: 
0,17 0,00 0,00 0,12 

Grantová zmluva s EK a Iuventou na 

administráciu Programu Erasmus+ a 

Eurodesk 

0,17 0,00 0,00 0,12 

kód zdroja 11O3 Výskum, vývoj a 

inovácie 

(zahraničné granty) spolu, v tom: 

101 355,82 0,00 169 236,25 169 236,25 

Medzinárodne aktivity Horizontu 2020 101 355,82 0,00 169 236,25 169 236,25 
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Príjmy 
Skutočnosť k 

31. 12. 2019 

Schválený 

rozpočet 

2020 

Upravený 

rozpočet 2020 

Skutočnosť k 

31. 12. 2020 

kód zdroja 11O5 Vzdelávanie a 

sociálne veci (zahraničné granty) 

spolu, v tom: 

0,00 0,00 187 719,74 171 579,41 

Erasmus+ Európsky týždeň športu 

(European Week of Sport) 
0,00 0,00 187 719,74 171 579,41 

kód zdroja 13O3 Výskum, vývoj a 

inovácie (zahraničné granty) spolu, v 

tom: 

0,00 0,00 600 559,43 27 035,25 

Medzinárodne aktivity Horizontu 2020  0,00 0,00 27 035,25 27 035,25 

refundácie a preddavky z roku 2019 

presunuté do roku 2020 0,00 0,00 573 524,18 0,00 

kód zdroja 13O5 Vzdelávanie a 

sociálne veci 

(zahraničné granty) spolu, v tom: 

0,00 0,00 1 500,00 1 500,00 

Erasmus WELCOME 0,00 0,00 1 500,00 1 500,00 

výkaz FIN 1-12 2.časť 

kód zdroja 35 Iné zdroje zo 

zahraničia - výkaz FIN 1-12 spolu 

v tom: 

11 666,42 0,00 0,00  11 696,70     

Erasmus+ Európsky týždeň športu 

(European Week of Sport) 
11 666,42 0,00 0,00  11 696,70     

kód zdroja 3AJ1 Európska územná 

spolupráca, programy nadnárodnej 

spolupráce 

a programy medziregionálnej 

spolupráce spolu, v tom: 

145 872,43 0,00 0,00 175 896,14 

Eco-innovately connected Danube 

Region (EcoInn Danube) 
145 872,43 0,00 0,00 84 296,12 

Projekt FABLABNET 0,00 0,00 0,00 70 284,10 

Projekt ResInfra@DR 0,00 0,00 0,00 213 15,92 

kód zdroja 13O5 Vzdelávanie a 

sociálne veci (zahraničné granty) – 

zdroje z predchádzajúcich rokov 

spolu, v tom: 

1 671,32 0,00 0,00 35,27 

Erasmus+ (Erasmus WELLCOME) 1 671,32 0,00 0,00 35,27 

kód zdroja 13O3 Výskum, vývoj a 

inovácie (zahraničné granty) – zdroje 

z predchádzajúcich rokov spolu, v 

tom: 

588 839,37 0,00 0,00 587 699,18 

Medzinárodne aktivity Horizontu 2020  588 839,37 0,00 0,00 587 699,18 

kód zdroja 13P3 Kultúra a médiá 

(zahraničné granty) – zdroje z 

predchádzajúcich rokov spolu, v 

tom: 

3 239 627,03 0,00 3 982 364,98 4 048 208,88 

Grantová zmluva s EK a Iuventou na 

administráciu programu Erasmus+ a 

Eurodesk 

3 239 627,03 0,00 3 982 364,98 4 048 208,88 
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Medzinárodné projekty – zdroj 1AJ1, 3AJ1: 

1. Eco-innovately connected Danube Region (EcoInn Danube) – cieľom projektu  je posilniť spoluprácu 

inovátorov ponúkajúcich riešenia v oblasti ekologicky orientovaných inovácií najmä energetickej 

efektívnosti v dunajskej oblasti. 

2. Projekt FABLABNET – cieľom projektu Fablabnet je zviditeľniť v súčasnosti nie veľmi vnímaný, 

napriek tomu bezpochyby široký inovačný potenciál Fablabov v Strednej Európe ich integráciou do 

existujúcich inovačných ekosystémov vrátane zapojenia nových kľúčových hráčov do tohto reťazca a 

zabezpečiť prepojenie na nadnárodnej úrovni. 

3. Projekt ResInfra@DR – Zameriava sa na výskumné infraštruktúry v Dunajskom makro-regióne a 

ponúka vzájomné vzdelávacie príležitosti pre tvorcov politík a zodpovedné inštitúcie pre financovanie 

výskumných infraštruktúr a prevádzkovateľov výskumných infraštruktúr a ich materské organizácie. 

Zameriava sa predovšetkým na oblasti obnoviteľných zdrojov energie a energetickej efektívnosti. 

4.Projekt DRIVEN – Strategickým cieľom projektu DRIVEN je prispieť k vybudovaniu vzdelanej 

skupiny ľudí schopných aktívnym prístupom docieliť proces zlepšovania procesov pri výrobe vozidiel, 

ktoré budú mať menej negatívny vplyv na životné prostredie. Environmentálne a klimatické výzvy sú 

témami v mnohých oblastiach života. Projekt sleduje environmentálne výzvy v oblasti automobilového 

priemyslu a potreby zmien v tomto sektore. 

5. Projekt CE RESPONSIBLE – Projekt Interreg Central Europe ALTRUISTIC ENTREPRENEUR, 

stredoeurópsky udržateľný model na podporu sociálneho podnikania, sa zameriava na zlepšenie zručností 

a podnikateľských schopností na podporu sociálnych inovácií v strednej Európe. Dôvodom je 

predovšetkým absencia dlhodobej podpory pre sociálnych podnikateľov. 

6. Projekt RoboCoop – Projekt RoboCoop spojí viac ako 4 000 študentiek a študentov a inovatívnych 

pedagógov a pedagogičiek v STEM na interregionálnej úrovni. Komplexné hodnotenie všetkých 

projektových aktivít bude viesť ku legislatívnym odporúčaniam s cieľom zabezpečiť systematické a 

dlhodobé využívanie projektových nápadov. Očakávaným prínosom bude skoré zavedenie robotických 

tém do vzdelávacích osnov prevažne na stredoškolskej úrovni. 

7. Projekt EUSDR PA 07 – Projekt má podporiť činnosti koordinátorov prioritnej oblasti 7 – Vedomostná 

spoločnosť – v rámci Dunajskej stratégie (EUSDR). Cieľom projektu je zabezpečiť stabilnú realizáciu 

tejto prioritnej oblasti Dunajskej stratégie. Partneri projektu chcú prostredníctvom budovania kapacít a 

sietí podporiť výmenu poznatkov a skúseností. Tie sa budú ďalej prenášať do odporúčaní pre politiky a 

iniciatívy. Kľúčovými aktérmi sú tu zástupcovia rôznych skupín - akademických, podnikových, vládnych 

a komunitných. 

 

Medzinárodné projekty - 11O3, 11O5, 13O3, 13O5: 

1. HORIZONT 2020 (H2020) – zdroj 11O3, 13O3 – medzinárodne aktivity. H2020 – program 

Európskej Únie pre financovanie výskumu a inovácií.  H2020 – hlavný nástroj pre realizáciu hlavnej 

iniciatívy únie – Inovácia. Vyčlenený rozpočet – 77 028,3 mil. eur. – najväčší výskumný a inovačný 

program EÚ.  

2. Európsky týždeň športu, na ktorom participuje NŠČ.  

3. VÚDPaP participuje na projekte Erasmus WELLCOME, ktorý je uzatvorený s partnerom 

Nakladatelství Dr. Josef Raabe, Radlická 99, Praha, ČR, ktorý je hlavným partnerom EÚ. 
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Iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv 

uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými štátmi za verejné vysoké školy 

 

(v €) 

 

Príjmy 
Skutočnosť  

k 31. 12. 2019 

Schválený 

rozpočet 

2020 

Upravený 

rozpočet 

2020 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2020 

% skutoč. 

k upr. 

rozpočtu 

  

napr. kód zdroja 11E1 - Finančný mechanizmus EHP, 11E3 - Nórsky finančný mechanizmus, 121 - 

Zdroje z kapitoly Všeobecná pokladničná správa 

a. program napr. Program švajčiarsko-slovenskej spolupráce na zníženie hospodárskych a 

sociálnych rozdielov v rámci rozšírenej EÚ 

11E1 – Finančný 

mechanizmus EHP 

157 457,11  0,00  318 661,76  318 661,76  100,00% 

11E2 – Spolufinancovanie 

zo štátneho rozpočtu (k 

finančnému mechanizmu 

EHP) 

0,00  0,00  0,00  0,00    

11E3 – Nórsky finančný 

mechanizmus (príspevok 

Nórskeho kráľovstva) 

55,34  0,00  0,00  0,00    

11E4 – Spolufinancovanie 

zo štátneho rozpočtu (k 

finančnému mechanizmu 

Nórskeho kráľovstva) 

0,00  0,00  0,00  0,00    

121 – Zdroje z kapitoly 

Všeobecná pokladničná 

správa 

9 437,38  0,00  13 354,94  13 354,94  100,0% 

Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov 

11E1 – Finančný 

mechanizmus EHP 

19 288,10  0,00  49 502,37  49 502,37  100,0% 

13E1 – Finančný 

mechanizmus EHP  

0,00  0,00  0,19  0,19  100,0% 

11E2 – Spolufinancovanie 

zo štátneho rozpočtu (k 

finančnému mechanizmu 

EHP) 

218,11  0,00  218,11  218,11  100,0% 

13E2 – Spolufinancovanie 

zo štátneho rozpočtu (k 

finančnému mechanizmu 

EHP) 

0,00  0,00  0,00  0,00   0,0% 

11E3 – Nórsky finančný 

mechanizmus (príspevok 

Nórskeho kráľovstva) 

159,13  0,00  107,48  107,48  100,0% 

13E3 – Nórsky finančný 

mechanizmus 

0,00  0,00  0,00  0,00   0,0% 

11E4 – Spolufinancovanie 

zo štátneho rozpočtu (k 

finančnému mechanizmu 

Nórskeho kráľovstva) 

0,00  0,00  0,00  0,00   0,0% 
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Príjmy 
Skutočnosť  

k 31. 12. 2019 

Schválený 

rozpočet 

2020 

Upravený 

rozpočet 

2020 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2020 

% skutoč. 

k upr. 

rozpočtu 

13E4 – Spolufinancovanie 

zo štátneho rozpočtu (k 

finančnému mechanizmu 

Nórskeho kráľovstva) 

0,00  0,00  0,00  0,00   0,0% 

121 – Zdroje z kapitoly 

Všeobecná pokladničná 

správa 

16 646,83  0,00  4 004,84  4 004,84  100,0% 

 

V roku 2020 dosiahli verejné vysoké školy, na zdrojoch 11E1 a 121, príjmy v celkovom objeme 

332 016,70 Eur. Tieto príjmy dosiahla celkovo jedna vysoká škola a to Slovenská technická univerzita v 

Bratislave.  

Verejné vysoké školy tiež evidujú, na zdrojoch 11E1, 11E2, 11E3, 13E1 a 121 finančné prostriedky z 

predchádzajúcich rokov v celkovom objeme 53 832,99 Eur. Finančné prostriedky z predchádzajúcich 

rokov majú k dispozícii celkovo tri verejné vysoké školy: Univerzita Komenského v Bratislave, Prešovská 

univerzita v Prešove a Slovenská technická univerzita v Bratislave. 

 

 

1.2.3  Úpravy schváleného rozpočtu príjmov v priebehu roka 

Pre rok 2020 bol kapitole MŠVVaŠ SR ako záväzný ukazovateľ štátneho rozpočtu schválený 

rozpočet príjmov v objeme 107 027 452 €, rozpočtovými opatreniami, ktoré vykonalo MF SR k  

31. 12. 2020, bol rozpočet upravený na sumu 171 222 957 €. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme 

499 068 €, upravený rozpočet bol v sume 499 068 €. 

S kódom zdroja 11S1 – Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – 2. 

programové obdobie 2007 – 2013 nebol schválený ani upravený rozpočet rozpísaný. Plnenie dosiahlo 

sumu 51 989 915 €. V priebehu roka bol zvýšený o sumu 58 287 968,58 € (RO č. 158/2020) a následne 

znížený sumou o 58 287 968,58 € (RO č. 167/2020). 

S kódom zdroja 11S2 – Európsky fond regionálneho rozvoja –spolufinancovanie zo ŠR –  2. 

programové obdobie 2007 – 2013 nebol schválený ani upravený rozpočet rozpísaný. Plnenie dosiahlo 

sumu 51 989 915 €. V priebehu roka bol zvýšený o sumu 8 520 425,76 € (RO č. 158/2020) a následne 

došlo k zníženiu sumou o 8 520 425,76 € (RO č. 167/2020). 

S kódom zdroja 13S1 – Európsky fond regionálneho rozvoja – 2. programové obdobie – 

zdroje z predchádzajúcich rokov nebol schválený rozpočet rozpísaný, upravený rozpočet predstavoval 

sumu 58 626 231,50 €. Plnenie dosiahlo sumu 6 636 316,10 €. 

S kódom zdroja 11T1 – Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – z 2. programového 

obdobia 2007 – 2013 nebol schválený ani upravený rozpočet. Rozpočet bol navýšený v súlade s § 8 ods. 

3 zákona o rozpočtových pravidlách v sume 2 682 666,40 € (RO č. 158/2020). V priebehu roka došlo 

k zníženiu o sumu 2 682 666,40 € (RO č. 167/2020). Plnenie bolo v sume 175 411,48 €. 

S kódom zdroja 11T2 – Európsky sociálny fond – spolufinancovanie zo ŠR – z 2. 

programového obdobia 2007 – 2013 nebol schválený ani upravený rozpočet. Rozpočet bol navýšený v 

súlade s § 8 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách v sume 371 695,35 € (RO č. 158/2020). V priebehu 

roka bol znížený sumou 371 695,35 € (RO č. 167/2020). Plnenie bolo v sume 32 273,45 €. 

S kódom zdroja 1AA1 – Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – z 3. 

programového obdobia 2014 – 2020 bol v roku 2020 stanovený schválený rozpočet v sume 106 528 384 

€. Rozpočet bol navýšený v súlade s § 8 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách v sumu v sume 662,90 

€ (RO č. 133/2020), ďalej v sume 72 734,67 € (RO č. 163/2020), v sume 5 962,87 € (RO č. 179/2020). 
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Plnenie dosiahlo sumu 6 267,01 €. V závere roka boli rozpočtové príjmy viazané v zmysle § 8 zákona o 

rozpočtových pravidlách v sume 8 908 716,71 € (RO č. 202/2020). 

S kódom zdroja 3AA1 – Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – 

programové obdobie 2014 – 2020 – zdroje z predchádzajúcich rokov nebol v roku 2020 stanovený 

schválený rozpočet, upravený rozpočet predstavoval sumu 68 622 033,76 €. Rozpočet bol navýšený 

v súlade s § 8 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách na sumu 188 963 466,22 € (RO č. 004/2020). 

Rozpočet bol následne znížený o sumu 18 500 000 € (RO č. 116/2020). Plnenie dosiahlo sumu 

68 022 033,76 €. V závere roka boli rozpočtové príjmy viazané v zmysle § 8 zákona o rozpočtových 

pravidlách v sume 101 841 432,46 € (RO č. 202/2020). 

S kódom zdroja 1AC1 – Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – z 3. programového 

obdobia 2014 – 2020 nebol v roku 2020 stanovený schválený ani upravený rozpočet. Rozpočet bol 

navýšený v súlade s § 8 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách v sume 4 027,39 € (RO č. 105/2020), 1 

626 € (RO č. 133/2020), v sume 19 729,33 € (RO č. 163/2020) a v sume 346,33 € (RO č. 179/2020). 

Plnenie bolo v sume 1 977 532,65 €. V závere roka boli rozpočtové príjmy viazané v zmysle § 8 zákona o 

rozpočtových pravidlách v sume 151 207,02 € (RO č. 202/2020). 

S kódom zdroja 3AC1 – Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – programové obdobie 

2014 – 2020 – zdroje z predchádzajúcich rokov nebol v roku 2020 stanovený schválený rozpočet. 

Upravený bol vo výške 43 475 623,39 €. V priebehu roka bol zvýšený v súlade s ustanovením § 7 ods. 3 

zákona o rozpočtových pravidlách vo výške 119 958 693,13 € (RO č. 004/2020) a o sumu 18 500 000 € 

(RO č. 116/2020). Plnenie dosiahlo sumu 43 475 623,39 €. Rozpočet bol následne znížený o sumu 

50 097 217,09 (RO č. 83/2020). Rozpočtové príjmy boli v závere roka viazané v zmysle § 8 zákona o 

rozpočtových pravidlách v sume 44 885 852,65 € (RO č. 202/2020). 

Plnenie príjmov podľa kódov zdroja 11S1, 11S2, 11T1, 11T2, 1302, 13S1, 13T1, 1AA1, 1AA2, 

1AA3, 1AC1, 1AC2, 1AC3, 3AA1 a 3AC1 je uvedené v časti 1.2.2 Prostriedky prijaté z rozpočtu 

Európskej únie. 

1.3 Výdavky kapitoly 

Prehľad o schválenom rozpočte, upravenom rozpočte a čerpaní výdavkov k 31. 12. 2020 podľa 

jednotlivých kódov zdroja, ako aj podľa jednotlivých okruhov organizácií a kategórií ekonomickej 

klasifikácie, je obsahom nasledujúcich tabuliek. Ďalšie tabuľky, spracované podľa jednotlivých kódov 

zdroja a podľa jednotlivých organizácií sú obsahom tabuľkovej časti (tabuľky č. 10-14). 
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Schválený rozpočet, upravený rozpočet a čerpanie výdavkov kapitoly podľa jednotlivých kódov zdroja k 31. 12. 2020 

(v €) 

Zdroj Ukazovateľ 

Schválený rozpočet pre rok  2020 Upravený rozpočet k  31.12.2020 Čerpanie výdavkov k 31.12.2020 %  čerpania výdavkov k UR 

Bežné 

výdavky 

Kapitálové 

výdavky 
Spolu 

Bežné 

výdavky 

Kapitálové 

výdavky 
Spolu 

Bežné 

výdavky 

Kapitálové 

výdavky 
Spolu 

Bežné 

výdavky 

Kapitálové 

výdavky 
Spolu 

111 

Rozpočtové prostriedky 

kapitoly 1 439 803 366 16 114 059 1 455 917 425 1 398 436 079 22 531 392 1 420 967 470 1 396 574 953 22 522 673 1 419 097 626 99,9 100,0 99,9 

131I 

Zo štátneho rozpočtu z r. 

2018 (nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR) 0 0 0 0 772 604 772 604 0 772 604 772 604 0,0 100,0 100,0 

131J 

Zo štátneho rozpočtu z r. 

2019 (nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR) 0 0 0 0 11 132 994 11 132 994 0 11 131 142 11 131 142 0,0 100,0 100,0 

1AA1 

EFRR – prostriedky EÚ - 

progr. obd. 2014-2020 78 779 094 27 749 290 106 528 384 0 0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 

1AA2 

EFRR - spolufin. zo ŠR - 

progr. obd. 2014-2020 10 021 603 3 530 033 13 551 636 0 0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 

1AA3 

EFRR - spolufin. zo ŠR - 

progr. obd. 2014-2020 pro 

rata 2 778 782 2 778 783 5 557 565 0 0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 

1AC2 

ESF - spoluf. 2014-2020 - 

z predch. Rokov 408 849 0 408 849 520 942   520 942 520 942   520 942 100,0 0,0 100,0 

3AA1 

EFRR – prostriedky EÚ - 

progr. obd. 2014-2020 0 0 0 61 038 618 6 087 673 67 126 291 61 038 618 6 087 673 67 126 291 100,0 100,0 100,0 

3AA2 

EFRR - spoluf. 2014-

2020 - z predch. rokov 0 0 0 8 214 005 3 276 544 11 490 549 8 214 005 3 276 544 11 490 549 100,0 100,0 100,0 

3AA3 

EFRR - pro rata - 2014-

2020 - z predch. rokov 0 0 0 1 791 742 2 246 1 793 987 1 791 742 2 246 1 793 987 100,0 100,0 100,0 

3AC1 

ESF - prostr. EÚ 2014 - 

2020 - z predch. rokov 0 0 0 53 475 516 3 086 099 56 561 615 53 475 516 3 086 099 56 561 615 100,0 100,0 100,0 

3AC2 

ESF - spoluf. 2014-2020 - 

z predch. rokov 0 0 0 8 328 569 664 870 8 993 439 8 328 569 664 870 8 993 439 100,0 100,0 100,0 

3AC3 

ESF - pro rata 2014-2020 

- z predch. rokov 0 0 0 2 291 084 0 2 291 084 2 291 084 0 2 291 084 100,0 0,0 100,0 

Kapitola MŠVVaŠ SR spolu 

  1 531 791 694 50 172 165 1 581 963 859 1 534 096 554 47 554 421 1 581 650 975 1 532 235 428 47 543 850 1 579 779 278 99,9 100,0 99,9 
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1.3.1 Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a čerpanie výdavkov kapitoly k 31. 12. 2020 podľa 

jednotlivých okruhov organizácií a kategórií ekonomickej klasifikácie za všetky kódy zdroja 
 

(v €) 

K
a

te
g

ó
ri

a
 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet pre 

rok 2020 

Upravený 

rozpočet  

k 31. 12. 2020 

Čerpanie 

výdavkov  

k 31. 12. 2020 

% 

čerpania 

výd. k 

UR 

  Výdavky spolu 1 581 963 859 1 581 650 975 1 579 779 278 99,9 

600 B  e  ž  n  é     v ý  d  a v k  y  1 531 791 694 1 534 096 554 1 532 235 428 99,9 

  z toho:         

610 
Mzdy, platy, služobné príjmy a  ostatné 

osobné vyrovnania 20 846 595 31 548 849 31 548 832 100,0 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 7 334 152 12 579 122 12 577 507 100,0 

630 Tovary a služby  82 721 777 44 007 496 43 589 690 99,1 

640 Bežné transfery  1 420 889 170 1 445 961 087 1 444 519 399 99,9 

700 K  a  p  i  t  á  l  o  v  é     v  ý  d  a  v  k  y 50 172 165 47 554 421 47 543 850 100,0 

  z toho:         

710 Obstarávanie kapitálových aktív 2 193 961 7 847 450 7 842 022 99,9 

720 Kapitálové transfery  47 978 204 39 706 970 39 701 828 100,0 

  Vlastný úrad MŠVVaŠ SR (vrátane PJ) 1 517 287 075 1 486 383 165 1 484 837 123 99,9 

600 B  e  ž  n  é     v  ý  d  a  v  k  y  1 467 114 910 1 444 874 650 1 443 337 434 99,9 

  z toho:         

610 
Mzdy, platy, služobné príjmy a  ostatné 

osobné vyrovnania 10 482 177 14 423 731 14 423 731 100,0 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 3 711 791 5 945 056 5 943 442 100,0 

630 Tovary a služby  76 196 554 30 829 597 30 720 130 99,6 

640 Bežné transfery  1 376 724 388 1 393 676 265 1 392 250 132 99,9 

700 
K  a  p  i  t  á  l  o  v  é      v  ý  d  a  v  k  

y 50 172 165 41 508 516 41 499 689 100,0 

  z toho:         

710 Obstarávanie kapitálových aktív 2 193 961 3 513 438 3 509 753 99,9 

720 Kapitálové transfery  47 978 204 37 995 078 37 989 936 100,0 

  Ostatné priamo riadené organizácie 64 676 784 95 267 810 94 942 155 99,7 

600 B  e  ž  n  é     v  ý  d  a  v  k  y  64 676 784 89 221 905 88 897 994 99,6 

  z toho:         

610 
Mzdy, platy, služobné príjmy a  ostatné 

osobné vyrovnania 10 364 418 17 125 118 17 125 101 100,0 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 3 622 361 6 634 066 6 634 066 100,0 

630 Tovary a služby  6 525 223 13 177 899 12 869 561 97,7 

640 Bežné transfery  44 164 782 52 284 822 52 269 267 100,0 

700 
K  a  p  i  t  á  l  o  v  é      v  ý  d  a  v  k  

y 0 6 045 905 6 044 161 100,0 

  z toho:         

710 Obstarávanie kapitálových aktív 0 4 334 013 4 332 269 99,9 

720 Kapitálové transfery  0 1 711 892 1 711 892 100,0 
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Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie za kód zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky 

kapitoly 

 

(v €) 

K
a

te
g

ó
ri

a
 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet na 

rok 2020 

Upravený 

rozpočet  

k 31. 12. 2020 

Čerpanie 

výdavkov  

k 31. 12. 2020 

% 

čerpania 

výd. k 

UR 

  Výdavky spolu 1 455 917 425 1 420 967 470 1 419 097 626 99,9 

600 B e ž n é   v ý d a v k y  1 439 803 366 1 398 436 079 1 396 574 953 99,9 

  z toho:         

610 
Mzdy, platy, služobné príjmy a  ostatné 

osobné vyrovnania 20 846 595 22 108 202 22 108 184 100,0 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 7 334 152 9 080 132 9 078 517 100,0 

630 Tovary a služby  46 961 176 36 452 266 36 034 460 98,9 

640 Bežné transfery  1 364 661 443 1 330 795 479 1 329 353 791 99,9 

700 K  a  p  i  t  á  l  o  v  é     v  ý  d  a  v  k  y 16 114 059 22 531 392 22 522 673 100,0 

  z toho:         

710 Obstarávanie kapitálových aktív 2 193 961 1 958 802 1 955 225 99,8 

720 Kapitálové transfery  13 920 098 20 572 590 20 567 448 100,0 

  Vlastný úrad MŠVVaŠ SR (vrátane PJ) 1 391 240 641 1 354 825 527 1 353 281 338 99,9 

600 B e ž n é   v ý d a v k y  1 375 126 582 1 334 116 210 1 332 578 994 99,9 

  z toho:         

610 
Mzdy, platy, služobné príjmy a  ostatné 

osobné vyrovnania 10 482 177 10 626 756 10 626 756 100,0 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 3 711 791 4 588 104 4 586 489 100,0 

630 Tovary a služby  40 435 953 29 805 185 29 695 718 99,6 

640 Bežné transfery  1 320 496 661 1 289 096 165 1 287 670 031 99,9 

700 K  a  p  i  t  á  l  o  v  é     v  ý  d  a  v  k  y 16 114 059 20 709 318 20 702 343 100,0 

  z toho:         

710 Obstarávanie kapitálových aktív 2 193 961 1 848 620 1 846 788 99,9 

720 Kapitálové transfery  13 920 098 18 860 698 18 855 556 100,0 

  Ostatné priamo riadené organizácie 64 676 784 66 141 943 65 816 288 99,5 

600 B e ž n é   v ý d a v k y  64 676 784 64 319 869 63 995 959 99,5 

  z toho:         

610 
Mzdy, platy, služobné príjmy a  ostatné 

osobné vyrovnania 10 364 418 11 481 446 11 481 428 100,0 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 3 622 361 4 492 027 4 492 027 100,0 

630 Tovary a služby  6 525 223 6 647 081 6 338 743 95,4 

640 Bežné transfery  44 164 782 41 699 315 41 683 760 100,0 

700 K  a  p  i  t  á  l  o  v  é     v  ý  d  a  v  k  y 0 1 822 074 1 820 330 99,9 

  z toho:         

710 Obstarávanie kapitálových aktív 0 110 182 108 438 98,4 

720 Kapitálové transfery  0 1 711 892 1 711 892 100,0 

 

V hodnotení výdavkov za kapitolu, podľa okruhov aj ekonomickej klasifikácie je čerpanie 

uvádzané za rozpočtové prostriedky. 

 Výdavky za kapitolu na zdrojoch podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. v znení neskorších 

predpisov neboli v roku 2020 čerpané. 
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1.3.1.1  Hlavná kategória 600 – Bežné výdavky 

 Pre kapitolu bol na rok 2020 schválený rozpočet bežných výdavkov v sume 1 531 791 694 €, 

upravený rozpočet bol v objeme 1 534 096 554 €. Čerpanie k 31. 12. 2020 bolo v sume 1 532 235 428 €, 

t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

 S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet na rok 2020 

v objeme 1 439 803 366 €, upravený rozpočet bol v sume 1 398 436 079 €. Čerpanie k 31. 12. 2020 bolo 

v sume 1 396 574 953 €, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

 Podrobnejšie hodnotenie úprav rozpočtu ako aj čerpania je uvedené v častiach 1.3.1.3.1 Vlastný 

úrad MŠVVaŠ SR, 1.3.1.3.2 Priamo riadené rozpočtové organizácie (PRO), 1.3.4 Výdavky kapitoly kryté 

prostriedkami z rozpočtu Európskej únie a inými prostriedkami zo zahraničia. 

  Bežné výdavky podľa ďalších kódov zdroja sú uvedené v tabuľkách č. 12 – 14 tabuľkovej časti. 

1.3.1.1.1 Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 

Na rok 2020 bol pre kapitolu MŠVVaŠ SR schválený objem prostriedkov v kategórii 610 – Mzdy, 

platy, služobné príjmy a OOV v sume 20 846 595 €. Uznesením vlády SR č. 500 zo 14. októbra 2019 

k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2020 až 2022 bol stanovený limit počtu zamestnancov pre 

kapitolu MŠVVaŠ SR 1 680 osôb, z toho bolo 589 zamestnancov aparátu ústredného orgánu. Súčasne bol 

pre zamestnancov ústredného orgánu rozpočtovaný limit miezd, platov, služobných príjmov a OOV v 

sume 10 261 361 €. 

Po všetkých vykonaných rozpočtových opatreniach v priebehu roka 2020 bol upravený rozpočet 

kapitoly v tejto kategórii na 31 548 849 € pre 1 679 osôb. Z uvedeného počtu zamestnancov bolo v roku 

2020 rozpočtovaných 328 oprávnených zamestnancov pracujúcich v oblasti štrukturálnych fondov (tzv. 

administratívne kapacity) v nadväznosti na uznesenie vlády č. 181/2017 k Analýze stavu a určeniu počtu 

administratívnych kapacít pre európske štrukturálne a investičné fondy v programovom období 2014 – 

2020 a uznesenie vlády č. 355/2020. Súčasťou limitu počtu zamestnancov bolo aj osobitné sledovanie 

počtu 308 administratívnych kapacít bez finančného zabezpečenia z rozpočtových prostriedkov kapitoly 

(kód zdroja 111), z toho v aparáte ústredného orgánu to bolo 120 osôb a vo Výskumnej agentúre 188 

osôb. 

Upravený rozpočet kapitoly na rok 2020 tvorili finančné prostriedky z týchto zdrojov: 

- rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) v sume 22 108 202 €, 

- prostriedky EÚ (kódy zdroja 3AA1, 3AC1) v sume 7 697 935 €, 

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 1AC2, 3AA2, 3AC2, 3AC3) v sume 1 742 712 €. 

V nadväznosti na uznesenie vlády č. 181/2017 k Analýze stavu a určeniu počtu administratívnych 

kapacít pre európske štrukturálne a investičné fondy v programovom období 2014 – 2020 boli 

refundované mzdové prostriedky v roku 2020 v sume 5 803 574 EUR. Na platy 244 oprávnených 

zamestnancov pracujúcich v oblasti štrukturálnych fondov (tzv. administratívne kapacity) boli vyplatené 

mzdové prostriedky v sume 6 155 730 €. 

Z rozpočtovaného počtu 308 osobitne sledovaných administratívnych kapacít bez finančného 

zabezpečenia z rozpočtových prostriedkov kapitoly (kód zdroja 111) bolo v roku 2020 vykazovaných 215 

osôb, ktorým boli vyplatené mzdové prostriedky v sume 5 312 742 €.V aparáte ústredného orgánu 

z rozpočtovaného počtu 120 osobitne sledovaných administratívnych kapacít bolo v roku 2020 plnenie 

stavov týchto zamestnancov v počte 108  osôb a vo Výskumnej agentúre bolo z rozpočtovaného počtu 

188 osobitne sledovaných administratívnych kapacít plnenie stavov týchto zamestnancov v počte 107. 

Podľa finančných výkazov (Fin 1-12) sa použili prostriedky na mzdy, platy, služobné príjmy a 

OOV v sume 31 548 831 €, t. j. 99,9 %  z upraveného rozpočtu, a to z týchto zdrojov: 

- rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) v sume 22 108 184 €, t. j. 99,9 % z upraveného 

rozpočtu, 

- prostriedky EÚ (kódy zdroja 3AA1, 3AC1) v sume 7 697 935 €, t. j. 100% z upraveného rozpočtu, 
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- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 1AC2, 3AA2, 3AC2, 3AC3)  v sume 1 742 712 €, 

t. j. 100 % z upraveného rozpočtu. 

Čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a OOV zo štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) bolo 

v objeme 22 108 184 €, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. Záväzný ukazovateľ v kat. 610 – Mzdy, platy, 

služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania nebol prekročený. 

Rozdiel medzi upraveným a vyčerpaným rozpočtom na zdroji 111 je v sume 18 € (zaokrúhlene) 

a je spôsobený nedočerpaním finančných prostriedkov v Štátnom pedagogickom ústave. 

Podľa finančných výkazov (Fin 1-12) sa použili na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV aj 

prostriedky z ostatných zdrojov (14, 11O3, 11E3, 11O5, 13O3, 13O5, 11E1, 11E2, 11E4) v sume 

208 655 €. 

Rozdiel medzi čerpaním mzdových prostriedkov podľa finančných výkazov (31 548 831 € (FIN 

1-12)) a štatistickými výkazmi (31 561 842 € (RIS.NU)) bol -13 011 €, ktorý pozostával z finančných 

prostriedkov v sume: 

-2 657 € rozdiel z dôvodu financovania personálnych výdavkov (výdavky na odmeny) 

z ekonomickej podpoložky rozpočtovej klasifikácie  637033, zo zdrojov 3AC*, financovaných z ESF. 

-10 352 € ide o program ERASMUS+, pričom rozdiel vznikol z dôvodu bankových prevodov za 

zrealizované, resp. realizované projekty, v ktorých je zapojená organizácia ŠIOV a vznikol jej nárok na 

čiastkovú úhradu EK 610. Ide o zostatky z minulých období. 

-2 € zaokrúhľovanie. 

V kapitole MŠVVaŠ SR bolo v roku 2020 z prostriedkov v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné 

príjmy a OOV platených spolu 1 424 zamestnancov vrátane zamestnancov platených z ostatnýchch 

zdrojov (14, 11O3, 11E3, 11O5, 13O3, 13O5, 11E1, 11E2, 11E4). Upravený limit počtu zamestnancov 

kapitoly na rok 2020 nebol prekročený a plnenie limitu bolo ovplyvnené personálnym obsadzovaním 

pracovných miest. 

Priemerný plat všetkých 1 424 zamestnancov rozpočtových organizácií a aparátu kapitoly 

(vrátane náhrad) v roku 2020 bol 1 858,84 €. 

Priemerný plat všetkých 1 405 zamestnancov rozpočtových organizácií a aparátu kapitoly 

(vrátane náhrad) bez zamestnancov financovaných z finančných prostriedkov z ostatných zdrojov v roku 

2020 bol 1 871,60 €. 

V kapitole školstva v aparáte ústredného orgánu boli 52 zamestnancom pôsobiacim v zahraničí 

financované mzdy z prostriedkov štátneho rozpočtu, a to 39 učiteľom a lektorom slovenského jazyka 

pôsobiacim v zahraničí na základe medzinárodných zmluvných dokumentov (programov spolupráce) a 13 

učiteľom v systéme Európskych škôl v zmysle Dohovoru, ktorým sa definuje štatút Európskych škôl 

zverejnený pod č. 597/2004 Z. z. (Oznámenie Ministerstva zahraničných vecí Slovenskej republiky 

o uzavretí Dohovoru, ktorým sa definuje štatút Európskych škôl). Priemerný plat 39 učiteľov a lektorov 

pôsobiacich v zahraničí v roku 2020 bol 4 457,76 € a priemerný plat 13 učiteľov v systéme Európskych 

škôl bol 1 076,53 €. Lektorom a učiteľom, ktorí podľa pracovnej zmluvy vykonávali práce vo verejnom 

záujme v zahraničí na základe medzinárodných zmluvných dokumentov (programov spolupráce), sa 

poskytoval zahraničný funkčný plat, ktorým bol funkčný plat počas výkonu práce v zahraničí vynásobený 

objektivizovaným platovým koeficientom. Objektivizované platové koeficienty pre príslušnú krajinu 

vydalo Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky. 

Priemerný plat 244 oprávnených zamestnancov pracujúcich v oblasti štrukturálnych fondov (tzv. 

administratívne kapacity) dosiahol sumu 2 103,23 €. 

1.3.1.1.2 Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Schválený rozpočet v kategórii 620 na rok 2020 bol v sume 7 334 152 €, upravený rozpočet bol 

v objeme 12 579 122 € a čerpanie v sume 12 577 507 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. S kódom 

zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume 7 334 152 €, upravený 

rozpočet bol v objeme 9 080 132 €. Čerpanie dosiahlo objem 9 078 517 €, t. j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu. 



 35 

Čerpanie finančných prostriedkov v tejto kategórii v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti 

ministerstva ako i na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR bolo závislé od aktuálneho stavu zamestnancov 

poistených v jednotlivých poisťovniach a od čerpania mzdových prostriedkov k 31. 12. 2020. 

1.3.1.1.3 Kategória 630 – Tovary a služby 

V kategórii 630 – Tovary a služby bol schválený rozpočet v sume 82 721 777 €, upravený 

rozpočet v objeme 44 007 496 €, čerpanie k 31. 12. 2020 bolo v sume 43 589 690 €, t. j. 99,1 % 

z upraveného rozpočtu. 

S kódom zdroja 111– Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet vo výške 

46 961 176 €, upravený rozpočet bol v objeme 36 452 266 €. Čerpanie výdavkov k 31. 12. 2020 bolo 

v sume 36 034 460 €, t. j 98,9 % z upraveného rozpočtu. 

Zdôvodnenie úprav rozpočtu je obsahom časti 1.3.1.3.1 Vlastný úrad MŠVVaŠ SR a 1.3.1.3.2 

Priamo riadené rozpočtové organizácie (PRO), kategória 630 – Tovary a služby. 

1.3.1.1.4 Kategória 640 – Bežné transfery 

Pre rok 2020 bol schválený rozpočet v kategórii 640 – Bežné transfery v sume 1 420 889 170 € 

upravený rozpočet bol v sume 1 445 961 087 € a čerpanie k 31. 12. 2020 bolo v sume 1 444 519 399 €,  

t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v celkovom 

objeme 1 364 661 443 €, k 31. 12. 2020 bol upravený na objem 1 330 795 479 €. Čerpanie výdavkov 

k 31. 12. 2020 predstavovalo sumu 1 329 353 791 €, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

Podrobnejšie zdôvodnenie úprav rozpočtu je obsahom časti 1.3.1.3.1 Vlastný úrad MŠVVaŠ SR 

a 1.3.1.3.2 Priamo riadené rozpočtové organizácie (PRO), kategória 640 – Bežné transfery. 

 

1.3.1.2 Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet kapitálových výdavkov na rok 2020 pre kapitolu MŠVVaŠ SR bol stanovený 

v sume 50 172 165 €, upravený rozpočet bol v objeme 47 554 421 €, čerpanie výdavkov bolo v celkovej 

sume 47 543 850 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v celkovom 

objeme 16 114 059 €, upravený rozpočet bol v objeme 22 531 392 €, čerpanie výdavkov dosiahlo sumu 

22 522 673 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Podrobnejšie zdôvodnenie úprav rozpočtu ako i účely čerpania rozpočtových prostriedkov v tejto 

kategórii je uvedené v časti 1.3.1.3.1 Vlastný úrad MŠVVaŠ SR a 1.3.1.3.2 Priamo riadené rozpočtové 

organizácie (PRO). 

Kapitálové výdavky podľa ďalších kódov zdroja a podľa jednotlivých okruhov a organizácii sú 

uvedené v tabuľkovej časti v tabuľkách č. 12 a 13. 

1.3.1.2.1 Kategória 710 – Obstarávanie kapitálových aktív 

Schválený rozpočet v kategórii 710 – Obstarávanie kapitálových aktív bol na rok 2020 pre 

kapitolu MŠVVaŠ SR stanovený v objeme 2 193 961 €, upravený rozpočet bol zvýšený na objem 

7 847 450 €, čerpanie výdavkov bolo v sume 7 842 022 €, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume 

2 193 961 €, upravený rozpočet bol v objeme 1 958 802 €, čerpanie dosiahlo objem 1 955 225 €, t. j. 

99,8 % z upraveného rozpočtu. 
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1.3.1.2.2 Kategória 720 – Kapitálové transfery 

Schválený rozpočet kapitálových transferov na rok 2020 pre kapitolu MŠVVaŠ SR bol stanovený 

v sume 47 978 204 €, upravený rozpočet bol v sume 39 706 970 €. Čerpanie výdavkov bolo v celkovom 

objeme 39 701 828 €, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume 

13 920 098 €, upravený rozpočet bol v sume 20 572 590 €. Čerpanie k 31. 12. 2020 bolo v objeme 

20 567 448 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

 

1.3.1.3   Výdavky kapitoly podľa okruhov organizácií 

1.3.1.3.1  Vlastný úrad MŠVVaŠ SR 

Rozpočet vlastného úradu MŠVVaŠ SR tvorí súhrn rozpočtov jednotlivých organizačných 

útvarov ministerstva, rozpočet regionálneho školstva v zriaďovateľskej pôsobnosti vyšších územných 

celkov, rozpočet verejných vysokých škôl a rozpočet príspevkových organizácií. 

Pre vlastný úrad MŠVVaŠ SR bol s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly 

schválený rozpočet výdavkov v celkovej sume 1 391 240 641 € bol upravený rozpočet vlastného úradu 

k 31. 12. 2020 v objeme 1 354 825 527 €, čerpanie bolo v sume 1 353 281 338 €, t. j. 99,9 % 

z upraveného rozpočtu. 

Z toho pre verejné vysoké školy bol schválený rozpočet (podpoložka 641008 a 721003) v objeme 

606 651 504 €, upravený rozpočet bol v sume 622 564 780 € a čerpanie predstavovalo sumu 

622 431 867 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Pre regionálne školstvo v zriaďovateľskej pôsobnosti vyšších územných celkov bol na rok 2020 

schválený rozpočet (podpoložka 641014 a 721007) v objeme 592 975 144 €, upravený rozpočet bol 

v sume 520 820 925 € a čerpanie predstavovalo sumu 520 820 925 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Pre príspevkové organizácie bol schválený rozpočet (podpoložka 641001 a 721001) výdavkov 

v objeme 15 725 061 €, upravený rozpočet bol v sume 21 514 838 € a čerpanie tvorilo sumu 

21 514 838 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Hlavná kategória 600 - Bežné výdavky 

V hlavnej kategórii 600 – Bežné výdavky bol na rok 2020 s kódom zdroja 111 – Rozpočtové 

prostriedky kapitoly stanovený schválený rozpočet v objeme 1 375 126 582 €, upravený rozpočet 

v objeme 1 334 116 210 €, čerpanie k 31. 12. 2020 bolo v objeme 1 332 578 994 €, t. j. 99,9 % 

z upraveného rozpočtu. 

Z toho: 

- pre verejné vysoké školy bol schválený rozpočet (podpoložka 641008) v objeme 599 551 504 €, 

upravený rozpočet bol v objeme 614 035 377 €, poskytnutý transfer k 31. 12. 2020 bol v objeme 

613 902 464 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu; 

- pre regionálne školstvo v zriaďovateľskej pôsobnosti vyšších územných celkov bol schválený 

rozpočet (podpoložka 641014) v objeme 591 975 144 €, upravený rozpočet bol v objeme 

520 691 248 €, poskytnutý transfer k 31. 12. 2020 bol v objeme 520 691 248 €, t. j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu; 

- pre súkromné vysoké školy (podpoložka 642005) neboli v schválenom rozpočte finančné prostriedky 

rozpísané, upravený rozpočet bol v objeme 620 755 €, poskytnutý transfer bol v sume 620 755 €, t. j. 

100,0 % k upravenému rozpočtu, išlo o dotácie na  sociálne  a motivačné štipendiá a dotáciu na 

projekty VEGA a KEGA; 
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- pre príspevkové organizácie (podpoložka 641001) bol schválený rozpočet v sume 15 725 061 €, 

upravený rozpočet bol v sume 20 817 938 €, transfer bol poskytnutý v objeme 20 817 938 €, t. j. 

100,0 % z upraveného rozpočtu; 

- na úlohy vecných sekcií, samostatných odborov a na prevádzku vlastného úradu MŠVVaŠ SR bol 

schválený rozpočet s kódom zdroja 111 v sume 167 874 873 €, upravený rozpočet v celkovej sume 

177 950 892 €. Čerpanie k 31. 12. 2020 bolo v sume 176 546 589 €, t. j. 99,2 % z upraveného 

rozpočtu. 

 Zdôvodnenie rozdielu medzi schváleným a upraveným rozpočtom je uvedené v rámci jednotlivých 

kategórií vlastného úradu MŠVVaŠ SR. 

Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

 

Na rok 2020 bol pre 589 zamestnancov vlastného úradu MŠVVaŠ SR určený limit miezd, platov, 

služobných príjmov a OOV v sume 10 261 361 €. 

Po vykonaných rozpočtových opatreniach bol upravený limit mzdových prostriedkov na 

14 423 731 € pre 610 osôb. 

Upravený rozpočet aparátu MŠVVaŠ SR na rok 2020 tvorili finančné prostriedky z týchto 

zdrojov: 

- rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) v sume 10 626 756 €, 

- prostriedky EÚ (kódy zdroja 3AA1, 3AC1) v sume 3 151 290 €, 

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 3AA2, 3AC2, 1AC2) v sume 645 685 €. 

V nadväznosti na uznesenie vlády č. 181/2017 k Analýze stavu a určeniu počtu administratívnych 

kapacít pre európske štrukturálne a investičné fondy v programovom období 2014 – 2020 a uznesenie 

vlády č. 355/2020 boli v roku 2020 refundované mzdové prostriedky aparátu ministerstva v sume 

3 796 975 €. Na platy 137 oprávnených zamestnancov pracujúcich v oblasti štrukturálnych fondov (tzv. 

administratívne kapacity) boli vyplatené mzdové prostriedky v sume 3 626 567 €. Z rozpočtovaného 

počtu 120 osobitne sledovaných administratívnych kapacít bez finančného zabezpečenia z rozpočtových 

prostriedkov kapitoly (kód zdroja 111) bolo v roku 2020 vykazovaných 108 osôb, ktorým boli vyplatené 

mzdové prostriedky v sume 2 783 579 €. 

Podľa finančných výkazov (Fin 1-12) sa použili prostriedky na mzdy, platy, služobné príjmy 

a OOV v sume 14 423 731 €, t. j. 100 % z upraveného rozpočtu, a to z týchto zdrojov: 

- rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) v sume 10 626 756 €, t. j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu; 

- prostriedky EÚ (kódy zdroja 3AA1, 3AC1) v sume 3 151 290 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu; 

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 1AC2, 3AA2, 3AC2) v sume 645 685 €, 

t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a OOV zo štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) bolo 

v sume 10 626 756 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, čím nebol prekročený záväzný ukazovateľ 

kapitoly v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV v aparáte ústredného orgánu. 

Priemerný evidenčný prepočítaný počet všetkých zamestnancov za rok 2020 bol 535 osôb. 

Upravený limit počtu zamestnancov v aparáte ústredného orgánu na rok 2020 nebol prekročený a plnenie 

limitu bolo ovplyvnené personálnym obsadzovaním pracovných miest v priebehu roka. 

Priemerný plat všetkých 535 zamestnancov ministerstva (vrátane náhrad) v roku 2020 dosiahol 

sumu 2 248,37 €. 

Priemerný plat 39 učiteľov a lektorov pôsobiacich v zahraničí v roku 2020 bol 4 457,76 € 

a priemerný plat 13 učiteľov v systéme Európskych škôl bol 1 076,53 €. 

Priemerný plat 137 oprávnených zamestnancov pracujúcich v oblasti štrukturálnych fondov (tzv. 

administratívne kapacity) dosiahol sumu 2 207,55 €. 
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Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Pre kategóriu 620 – Poistné a príspevok do poisťovní bol na rok 2020 s kódom zdroja 111 – 

Rozpočtové prostriedky kapitoly stanovený schválený rozpočet v celkovej sume 3 711 791 €, z toho pre 

aparát ústredného orgánu MŠVVaŠ SR bol schválený rozpočet v sume 3 634 616 € a nerozpísaný objem 

predstavoval sumu 77 175 €. Upravený rozpočet bol v sume 4 588 104 €. Nerozpísaný objem 

v schválenom rozpočte bol v priebehu roka podľa potreby priamo riadeným organizáciám ministerstva 

ako aj vlastnému úradu MŠVVaŠ SR rozpisovaný v plnej výške. K 31. 12. 2020 boli v tejto kategórii 

čerpané finančné prostriedky v sume 4 586 489 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Čerpanie 

výdavkov v tejto kategórii bolo závislé na čerpaní mzdových prostriedkov a na aktuálnom stave poistenia 

zamestnancov v jednotlivých poisťovniach. 

Zmeny v rozpočte v kategórii 620 zo zdroja 111 a výdavky sú závislé na čerpaní mzdových 

prostriedkov, na čerpaní výdavkov na odchodné, odstupné, na odmeny zamestnancov mimo pracovného 

pomeru a na aktuálnom stave poistenia zamestnancov. Rozpočet bol upravovaný v nadväznosti na úpravy 

rozpočtu v kategórii 610 a úpravy rozpočtu na podpoložke 637027 a z dôvodu zabezpečenia príspevku 

zamestnávateľa na doplnkové dôchodkové sporenie vo výške najmenej 2 % z objemu zúčtovaných platov 

zamestnancov podľa čl. II. bodu 6. Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa v štátnej službe na roky 2019 – 

2020, čl. II. bodu 7. Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa pre zamestnávateľov, ktorí pri odmeňovaní 

postupujú podľa zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo 

verejnom záujme na roky 2019 – 2020 a článku 7 podnikovej kolektívnej zmluvy na roky 2019 – 2020 

uzatvorenej medzi MŠVVaŠ SR a ZO SLOVES. 

Kategória 630 – Tovary a služby 

Pre kategóriu 630 – Tovary a služby bol na rok 2020 schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – 

Rozpočtové prostriedky kapitoly v sume 40 435 953 €. V súlade s rozpočtovými opatreniami bol 

rozpočet upravený na objem 29 805 185 €. K 31. 12. 2020 boli v tejto kategórii čerpané finančné 

prostriedky v objeme 29 695 718 €, t. j. 99,6 % z upraveného rozpočtu. 

Rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR bol celkovo rozpočet v kategórii 630 znížený 

o sumu -10 311 971 €, z toho najmä vplyvom rozpočtových opatrení MF SR v prospech kapitoly 

Ministerstva vnútra SR v sume 9 428 448 € na financovanie normatívnych a nenormatívnych výdavkov 

regionálneho školstva: príspevok na učebnice, letnú školu, na úhradu výdavkov súvisiacich 

s protiepidemiologickými opatreniami, ktoré sa navrhujú poslať jednotlivým zriaďovateľom škôl, súťaže. 

Súčasne rozpočet v kategórii 630 bol navýšený najmä vplyvom RO MF SR č. 102/2020 v súvislosti  

COVID-19; RO MF SR č. 145/2020 na úhradu systémových nezrovnalostí MŠVVaŠ SR a Výskumnej 

agentúry. 

Rozpočtovým opatrením došlo k presunu finančných prostriedkov z rozpočtu SŠFEÚ v prospech 

platobnej jednotky MŠVVaŠ SR na zdroji 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v sume 4 509 €. Išlo 

o vrátenie neoprávnene vyžiadanej nezrovnalosti realizovanej v rámci programového obdobia 2007-2013. 

V kategórii 630 prostredníctvom úprav v rámci kapitoly bez RO MF SR rozpočet bol znížený 

o sumu 323 307 €. 

V rámci kategórie 630 najvýznamnejšiu položku tvorili výdavky na položke 637 – Služby, kde 

schválený rozpočet bol v sume 13 831 428 €, upravený rozpočet bol v sume 9 909 581 € a čerpanie 

v sume 9 835 199 €, t. j. 99,3 % z upraveného rozpočtu. 

Najvyššie čerpanie v rámci položky 637 bolo na podpoložke 637040 – Služby v oblasti 

informačno-komunikačných technológií v sume 5 790 555 €, t. j. 100,0 % k upravenému rozpočtu. 

Výdavky boli použité na úhradu za služby spojené s inštaláciou telekonferenčných zariadení pre úrad 

ministerstva, za technickú podporu pre check point, za úpravu rozhrania RIAM, za vyhotovenie 

a doručenie brožúr k Centrálnemu úložisku digitálneho edukačného obsahu, za služby SLA pre Rezortný 

informačný systém, za implementáciu a školenie licencií EES Microsoft Campus, za služby podpory 

prevádzky projektu Elektronický vzdelávací systém regionálneho školstva, za podporu platformy 

a propagáciu VIKI, za stream služby, za realizáciu elektronickej aukcie, za službu migrácie emailov, za 
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prevádzku uzla siete, za služby údržby a správy licencií SAP PSLE,  za služby na prevádzku Dátového 

centra rezortu školstva, za programátorské práce súvisiace so zmenou webstránky a iné. 

Na podpoložke 637027 – Odmeny na základe dohôd čerpanie predstavovalo sumu 981 627 €, 

t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu na odmeny vyplácané na základe uzatvorených dohôd o vykonaní 

práce, dohôd o pracovnej činnosti a dohôd o brigádnickej práci študentov podľa príslušných ustanovení 

Zákonníka práce na výkon činností, ktoré súvisia s neobsadenými pracovnými miestami, a podľa 

aktuálnych potrieb na vykonanie prác v prospech organizačných útvarov MŠVVaŠ SR. Ďalej na výdavky 

za mesiac december, ktoré sa uskutočnili v januári nasledujúceho rozpočtového roka v súlade s § 26 

ods. 3 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov. 

Na položke 637004 – Všeobecná služby čerpanie predstavovalo sumu 962 404 €, t. j. 93,6 % 

z upraveného rozpočtu. Z tejto kategórie boli hradené služby spojené s organizačným a administratívnym 

zabezpečením programu CEEPUS, Akcie Rakúsko-Slovensko, spolupráca vo vede a vzdelávaní 

a Akademické mobility, ktoré pre MŠVVaŠ SR zabezpečuje SAIA, n.o. Ďalej to boli výdavky spojených 

so zabezpečením Národného štipendijného programu, výdavky na monitoring médií a spravodajský 

servis, výdavky za preklad a tlmočenie a služby mediálnej agentúry ohľadne návratu detí do škôl. Medzi 

ďalšie výdavky boli mimoriadne upratovanie z dôvodu pandemickej situácie COVID-19, revízie 

zariadení, fotokópie dokladov, prevádzka trafostanice, upratovanie, kontroly EPS, servis výťahov, 

tlačiarenské služby, výroba kľúčov, viazanie zbierok zákonov a iné. 

Na podpoložke 637005 – Špeciálne služby čerpanie predstavovalo sumu 502 443 €, z toho najmä  

za služby strážnej služby a ochrany objektov, za služby súvisiace s výpožičkou priestorov CVTI-

Lamačská cesta, aktivácia prístupových kódov; na úhradu poradenských a audítorských služieb; za právne 

služby a poradenstvo; úhrady na vykonanie auditu; úhrady za systémový a finančný audit programu 

„Európsky zbor solidarity“ a na úhradu notárskych úkonov a iné. 

Na podpoložke 637014 – Stravovanie bola čerpaná suma 418 205 €, t. j. 96,1 % z upraveného 

rozpočtu na úhradu za stravovanie zamestnancov MŠVVaŠ SR. 

Na podpoložke 637010 – Na úlohy výskumu a vývoja bolo čerpanie v sume 382 980 €, 

t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu na financovanie vedeckých programov – experimentov ALICE, 

ATLAS, ISOLDE, NA62 v organizácii pre jadrový výskum CERN. 

Na podpoložke 637038 – Nezrovnalosti a iné vratky za prostriedky Európskej únie zaradené 

do štátneho rozpočtu a za  prostriedky spolufinancovania bolo čerpanie v sume 254 213 € za náhradu 

škody, vrátenie finančných prostriedkov v súvislosti s certifikačným overovaním, vrátenie nezaúčtovanej 

zálohovej platby ZŠ Šmeralova, vysporiadanie systémových nezrovnalostí s dlžníkom, vysporiadanie 

individuálnych nezrovnalostí a vysporiadanie identifikovanej nezrovnalosť spoločnosti Deloitte Advisory, 

s. r. o. 

Na podpoložke 637024 – Vyrovnanie kurzových rozdielov bolo čerpanie v sume 192 852 € na 

vyrovnanie kurzových pri úhradách členských príspevkov do medzinárodných organizácií. 

Na podpoložke 637016 – Prídel do sociálneho fondu bola čerpaná suma 158 787 € na povinný 

prídel do SF vo výške 1,5% zo mzdových prostriedkov. 

Na položke 633 – Materiál bol schválený rozpočet v sume 12 333 227 €, upravený rozpočet 

v sume 2 605 571 € a čerpanie v sume 2 595 434 € t. j. 99,6 % z upraveného rozpočtu. 

Najvyššie čerpanie v rámci položky 633 bolo na podpoložke 633013 – Nehmotný majetok bolo 

čerpanie v sume 1 258 950 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Prostriedky sa použili na 

telekonferenčné zariadenie, aplikáciu zaručenej konverzie, licenciu EES Microsoft Campus, licenciu 

Adobe CC Ilustrator CC, kusov licencie STATA, licenciu Sta Transfer a licenciu Adobe. 

Na podpoložke 633009 – Knihy, časopisy, noviny, učebnice, učebné pomôcky a kompenzačné 

pomôcky v sume 469 229 €, t. j. 99,8 % z upraveného rozpočtu. Z toho prevažná časť výdavkov v sume 

326 044 € bola čerpaná na nákup a distribúciu učebníc pre školy. Okrem toho boli čerpané finančné 

prostriedky na nákup literatúry a učebných pomôcok pre potreby učiteľov a lektorov pôsobiacich 

v zahraničí, na poskytnutie a distribúciu remitendy detských a mládežníckych časopisov, na nákup 

odbornej literatúry pre útvary MŠVVaŠ SR, dennej tlače, Zbierok zákonov, finančných spravodajcov. 
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Na podpoložke 633006 – Všeobecný materiál bolo čerpanie v sume 276 966 €, z toho najmä na 

nákup kancelárskych potrieb, kancelárskeho papiera, tonerov, vodoinštalačného a elektroinštalačného 

materiálu, liekov, predlžovacie káble, drobného náradia do dielne, žiaroviek, hygienických potrieb, 

potrieb BOZP, archivačných krabíc, lekárničiek, PE vriec, stojany, nákup digitálneho fotoaparátu. 

Na podpoložke 633018 – Licencie bolo čerpanie v sume 195 613 €, t. j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu za VPN licencie, licencie Adobe, za licencie NOD antivírus pre úrad MŠVVaŠ SR; za 

predplatné modulov v systéme ASPI a za aktualizáciu programu ASPI, za predplatné komentárov 

C.H.Beck, za hromadnú licenciu judikaty.info. 

Na podpoložke 633002 – Výpočtová technika bolo čerpanie v sume 150 380 €, z toho na nákup 

výpočtovej techniky (notebooky, tlačiarne, IT príslušenstvo, klávesnice, myši, USB kľúče, HP PageWide, 

HP Color LaserJet, pamäťové karty, čítačky pamäťových kariet, redukcia k PC, redukcia k notebooku, 

adaptéry, videokábel, rozbočovač), nákup telekonferenčného zariadenia, nákup pevných diskov, 

externých diskov a IKT materiálu, nákup IT potrieb, notebookov a ich súčastí, nákup počítačov a ich 

príslušenstva. 

Na položke 632 – Energie bol schválený rozpočet v objeme 13 038 384 €, upravený rozpočet bol 

v sume 16 392 878 € a čerpanie v sume 16 390 029 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Najvyššie čerpanie v rámci položky 632 bolo na podpoložke 632004 – Komunikačná 

infraštruktúra v sume 16 001 376 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu na úhradu faktúr firme Slovak 

Telekom za dátové služby a pripojenie škôl na internet, a úhradu faktúr spol. SWAN  za telekomunikačné 

a dátové služby. 

Na podpoložke 632001 – Energie bolo čerpanie v sume 245 472 €, t. j. 99,0 % z upraveného 

rozpočtu na úhrady za elektrickú energiu, plyn, TÚV v budovách MŠVVaŠ SR. 

Na položke 635 – Rutinná a štandardná údržba bol schválený rozpočet v objeme 225 243 €, 

upravený rozpočet bol v sume 299 892 € a čerpanie v sume 296 862 €, t. j. 99,0 % z upraveného rozpočtu. 

Najvyššie čerpanie v rámci položky 635 bolo na podpoložke 635006 – Budov, priestorov 

a objektov bolo čerpanie v sume 187 570 € najmä na opravu strechy Stromová 1, maľovanie a opravy 

zatečených stien, lepenie tapiet, pokládka podlahovej krytiny, prestavba Tomášiková, havarijná oprava 

Hanulová, oprava suterénu Búdková, oprava schodiska Tomášiková, výmena svietidiel, oprava 

kamerového systému, montáž klímy, oprava omietok-kotolňa, lepenie fólií na okná, vodoinštalačné 

opravy, osadenie PVC profilov a iné. 

Na položke 636 – Nájomné za nájom bol schválený rozpočet v objeme 220 519 €, upravený 

rozpočet bol v sume 347 443 € a čerpanie v sume 341 997 €, t. j. 98,4 % z upraveného rozpočtu. 

Najvyššie čerpanie v rámci položky 636 bolo na podpoložke 636001 – Budov, objektov alebo ich častí 

v sume 300 803 € najmä za prenájom kancelárskych priestorov Stromová 9, nájomné za byt Škultétyho ul. 

v Nitre, výpožičku priestorov od CVTI. 

Kategória 640 – Bežné transfery 

 

Pre kategóriu 640 – Bežné transfery bol na rok 2020 schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – 

Rozpočtové prostriedky kapitoly v sume 1 320 496 661 €, z toho výrazné sumy vo schválenom rozpočte 

predstavovali bežné transfery v prospech VVŠ (599 551 504 €) a pre VÚC (591 975 144 €). V súlade 

s rozpočtovými opatreniami bol rozpočet bežných transferov upravený na sumu 1 289 096 165 €. 

Čerpanie výdavkov k 31. 12. 2020 bolo v sume 1 287 670 031 €, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

V kategórii 640 rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR bol celkovo rozpočet znížený o sumu 

31 276 748 €. 

Rozpočet sa znížil najmä vplyvom rozpočtových opatrení MF SR v prospech kapitoly Ministerstva vnútra 

SR v sume 104 958 107 € na financovanie normatívnych a nenormatívnych výdavkov regionálneho 

školstva, rozvojové projekty, asistentov učiteľa, dopravné, maturity, dohodovacie konanie, lyžiarske 

kurzy, školy v prírode, letnú školu, na školské úrady, na dofinancovanie mzdového normatívu, osobných 

a prevádzkových nákladov. 
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Súčasne rozpočet v kategórii 640 bol zvýšený najmä vplyvom RO MF SR č. 154/2020, ktorým bola 

presunutá suma 10 000 000 € z Ministerstva hospodárstva SR na dotáciu na kompenzáciu 

podnikateľských subjektov v oblasti športu zasiahnutých pandémiou COVID-19; RO MF SR č. 1/2020 

v sume 200 000 € na štipendium Martina Filka; RO MF SR č. 2/2020 v sume 20 000 000 € pre Fond na 

podporu športu; RO MF SR č. 6/2020 v sume 1 361 117 € na príspevok za zásluhy v oblasti športu; 

RO MF SR č. 36/2020 v sume 5 424 923 € z lotérií – financovanie športu sa realizuje v nadväznosti na 

ust. § 77 ods. 1 písm. b) zákona č. 440/2015 Z. z. o športe a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o športe“); RO MF SR č. 44/2020 v sume 1 500 000 € pre 

3 lekárske fakulty na simulačné centrá; RO MF SR č. 112/2020 v sume 4 658 816 € pre VVŠ na 

rekonštrukciu ŠD VVŠ; RO MF SR č. 117/2020 v sume 3 184 490 € na členský príspevok do CERN; 

RO MF SR č. 121/2020 v sume 1 220 028 € pre stavovské organizácie; RO MF SR č. 102/2020 v sume 

27 506 415 € v súvislosti  COVID-19; RO MF SR č. 66/2020 v sume 48 993 € na príspevok na učebnice 

VÚC; RO MF SR č. 138/2020 v sume 813 655 € na príspevok na rekreáciu pre regionálne školstvo; 

RO MF SR č. 140/2020 v sume 1 425 285 € na príspevok na rekreáciu pre VVŠ. 

 

V kategórii 640 prostredníctvom úprav v rámci kapitoly bez RO MF SR rozpočet bol znížený o sumu 123 

749 €. 

 

Prehľad rozpočtu a čerpania výdavkov kategórie 640 – Bežné transfery podľa položiek a podpoložiek: 

Položka 641 – Transfery v rámci verejnej správy 

Schválený rozpočet bol v sume 1 210 796 709 €, upravený rozpočet bol v sume 1 189 510 093 € 

a čerpanie bolo v sume 1 189 377 180 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Najvyššie čerpanie v rámci položky 641 bolo na podpoložke 641008 – Verejnej vysokej škole 

v sume 613 902 464 € a na podpoložke 641014 – Vyššiemu územnému celku v sume 520 691 248 €. 

Na podpoložke 641001 – Príspevkovej organizácii bol schválený rozpočet 15 725 061 €, 

upravený rozpočet v sume 20 817 938 € a čerpanie bolo v sume 20 817 938 €, t. j. 100,0 % k upravenému 

rozpočtu. Z toho boli poskytnuté bežné transfery šiestim priamo riadeným príspevkovým organizáciám 

v sume 20 637 938 €; SVT poskytla sumu 150 000 € (z toho Neuroimunologickému ústavu SAV, BA 

sumu 110 000 € na európsky projekt výskumu a vývoja s názvom "Addition" (JPND), Ústavu 

experimentálnej fyziky SAV, KE sumu 12 500 € na spolufinancovanie projektu výskumu a vývoja ALICE 

CERN a sumu 12 500 € na spolufinancovanie projektu výskumu a vývoja ATLAS CERN, Ústavu 

experimentálnej fyziky SAV, KE sumu 15 000 € na spolufinancovanie projektu výskumu a vývoja 

EUREKA – NANORADIOMAG). SNIV poskytla dotáciu v sume 30 000 € príspevkovej organizácii 

Nitrianskeho samosprávneho kraja Jókaiho divadlo v Komárne/ Komáromi Jókai Színház na rozvoj online 

foriem výchovy a vzdelávania v školách a školských zariadeniach s vyučovacím jazykom maďarským 

prostredníctvom videí stvárňujúcich literárne diela a divadelné hry, ktoré sú určené na výučbu na 

hodinách maďarského jazyka a literatúry na území so zvýšeným zastúpením obyvateľov Slovenska 

maďarskej národnosti. 

Hodnotenie hospodárenia priamo riadených príspevkových organizácií je spracované v časti 1.6 

Hodnotenie hospodárenia príspevkových organizácií v pôsobnosti kapitoly. 

 

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a čerpanie výdavkov k 31. 12. 2020 pre príspevkové 

organizácie 

(v €) 

641001 

Schválený 

rozpočet pre 

rok 2020 

Upravený 

rozpočet 

k  31. 12. 2020 

Čerpanie 

k  31. 12. 2020 

% čerpania 

k 

upravenému 

rozpočtu 

Antidopingová agentúra SR 510 761 525 188 525 188 100,0 

Centrum vedecko-technických informácií SR 10 416 245 14 605 799 14 605 799 100,0 
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641001 

Schválený 

rozpočet pre 

rok 2020 

Upravený 

rozpočet 

k  31. 12. 2020 

Čerpanie 

k  31. 12. 2020 

% čerpania 

k 

upravenému 

rozpočtu 

Domov speváckeho zboru slovenských učiteľov 504 367 661 667 661 667 100,0 

IUVENTA 1 936 782 2 110 105 2 110 105 100,0 

Národné športové centrum 1 409 871 1 670 663 1 670 663 100,0 

Výskumný ústav detskej psychológie a 

patopsychológie 947 035 1 064 516 1 064 516 100,0 

Priamo riadené PO spolu 15 725 061 20 637 938 20 637 938 100,0 

iné 0,00 180 000 180 000 100,0 

SPOLU 15 725 061 20 817 937,73 20 817 937,73 100,00 

 

Na podpoložke 641001 bol rozpočet navýšený predovšetkým rozpočtovým opatrením presunom 

v rámci kapitoly o sumu 4 284 009 € v prospech príspevkovej organizácie Centrum vedecko-technických 

informácií SR na zabezpečenie konzorciálnych prístupov do vedeckých elektronických informačných 

zdrojov (EIZ) pre verejné vysoké školy v roku 2021 podľa bodu 55 Metodiky rozpisu dotácií zo štátneho 

rozpočtu verejným vysokým školám na rok 2020. 

Na podpoložke 641008 – Verejnej vysokej škole bol schválený rozpočet v sume 599 551 504 €, 

upravený rozpočet bol v sume 614 035 377 €. Poskytnuté transfery boli k 31. 12. 2020 v celkovej sume 

613 902 464 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Dotácie boli poskytnuté: 

- v rámci programu 077 – Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl 

v sume 610 464 582 € na uskutočňovanie akreditovaných študijných programov, na výskumnú, vývojovú 

alebo umeleckú činnosť, na rozvoj VVŠ a sociálnu podporu študentov; 

- v rámci medzirezortného programu 05T08 – Oficiálna rozvojová pomoc v sume 1 565 464 € na finančnú 

pomoc študentom z rozvojových krajín a študentom z radov Slovákov žijúcich v zahraničí poskytovaných 

formou vládnych štipendií na štúdium na verejných vysokých školách v súlade s kvótami stanovenými 

Ministerstvom zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky a Úradom pre Slovákov 

žijúcich v zahraničí na príslušný akademický rok, zabezpečenie úloh podprogramu v zmysle Strednodobej 

stratégie rozvojovej spolupráce Slovenskej republiky na roky 2019 – 2023 (UV SR č. 40/2019), ako aj 

UV SR č. 571/2015 ku Koncepcii štátnej politiky Slovenskej republiky vo vzťahu k Slovákom žijúcich 

v zahraničí na obdobie rokov 2016 – 2020; 

- v rámci prvku 0210203 – Zabezpečenie mobilít a záväzkov v oblasti vzdelávania v sume 620 306 € na 

plnenie záväzkov vyplývajúcich z medzinárodných zmluvných dokumentov: štipendiá štipendistom 

prijatým na vysoké školy v SR; na projekty DAAD; príspevok na ubytovanie zahraničných lektorov na 

slovenských vysokých školách, ktorým tento príspevok prislúcha na základe medzinárodných zmlúv 

počas ich lektorského pôsobenia na vysokých školách v SR; na krajanské aktivity pre Slovákov žijúcich 

v zahraničí; Projekt vývoj nových funkcionalít a aplikácií pre systém Mobility on-line; 

- v rámci programu 06K – Národný program rozvoja vedy a techniky v sume 1 252 113 € verejným 

vysokým školám na projekty výskumu a vývoja. 

Na podpoložke 641009 – Obci okrem transferu na úhradu nákladov preneseného výkonu 

štátnej správy bola poskytnutá suma 17 050 € v rámci dotácie na financovanie projektu „Technická 

podpora dištančného vzdelávania pre Základnú umeleckú školu – Művészeti Alapiskola; Materskú školu, 

Hviezdoslavova 30, Šahy; Materskú školu – Óvoda, Nám. M. R. Štefánika 14, Šahy; Materskú školu 

s vyučovacím jazykom maďarským – Óvoda, Hviezdoslavova 32, Šahy a Materskú školu, Hontianska 

cesta 45, Šahy“. 

Na podpoložke 641010 – Vyššiemu územnému celku okrem transferu na úhradu nákladov 

preneseného výkonu štátnej správy boli finančné prostriedky v sume 19 980 € poskytnuté 

Trenčianskemu samosprávnemu kraju za účelom materiálno – technického zabezpečenia vyučovacieho 
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procesu podľa § 6c ods. 13 zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl 

a školských zariadení v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 597/2003 Z. z.“). 

Na podpoložke 641012 – Ostatným subjektom verejnej správy bola poskytnutá suma v sume 

33 928 500 €, z toho: 

- suma 1 040 000 € bola poskytnutá Slovenskej akreditačnej agentúre pre vysoké školstvo (SAAVŠ) na 

materiálne a finančné zabezpečenie jej činnosti v roku 2020 v súlade s § 19 ods. 5 zákona 

č. 269/2018 Z. z. o zabezpečovaní kvality vysokoškolského vzdelávania a o zmene a doplnení zákona č. 

343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov znení neskorších 

predpisov a na základe zmluvy č. 0014/2020 z 20. 1. 2020; 

- suma 2 758 500 € Fondu na podporu vzdelávania (FnPV), ktoré boli účelovo určené na stabilizačné 

pôžičky v súlade s § 8 ods. 4 zákona č. 396/2012 Z. z. o Fonde na podporu vzdelávania v znení neskorších 

predpisov, v súlade s UV SR č. 404 z 5. septembra 2018 a v zmysle zmluvy č. 0073/2020 z 20. 1. 2020, 

z toho FnPV vrátil nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 1 850 000 €; 

- tieto nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 1 850 000 € a tiež nevyčerpané finančné prostriedky vo 

výške 130 000 € (pôvodne účelovo určené na Štipendium Martina Filka), t. j. spolu vo výške 1 980 000 € 

boli opätovne poskytnuté Fondu na podporu vzdelávania a boli tentokrát účelovo určené na pôžičky pre 

študentov a pôžičky pre pedagógov v súlade s § 8 ods. 4 zákona č. 396/2012 Z. z. o Fonde na podporu 

vzdelávania v znení neskorších predpisov, na základe zmluvy č. 1006/2020 z 21. 12. 2020 a v zmysle UV 

SR č. 784/2020 zo 16. 12. 2020; 

- suma 30 000 000 € bola čerpaná vo forme poskytnutia príspevku z podprogramu 02107 Fondu na 

podporu športu, v tom podľa zákona č. 310/2019 Z. z. o Fonde na podporu športu a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov (ďalej len „zákon o fonde na podporu športu“) 20 000 000 € a na základe 

rozpočtového opatrenia MF SR č. 154/2020 v sume 10 000 000 € na účely poskytnutia dotácie športovým 

subjektom na sanáciu dopadov COVID-19 na športovú sféru prostredníctvom Fondu na podporu športu. 

Podľa zákona o fonde na podporu športu sa finančné prostriedky ich pripísaním na účet fondu považujú 

na účely podľa osobitného predpisu  za vyčerpané na určený účel. 

Na podpoložke 641014 – Vyššiemu územnému celku na úhradu nákladov preneseného 

výkonu štátnej správy bol schválený rozpočet v objeme 591 975 144 €, upravený rozpočet v objeme 

520 691 248 €. K 31. 12. 2020 na tejto podpoložke bol rozpočet čerpaný v objeme 520 691 248 €, t. j. 

100,0 % z upraveného rozpočtu, z toho suma 520 291 715 € bola poskytnutá VÚC pre školy a školské 

zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti VÚC v zmysle § 3 ods. 5 zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní 

základných škôl, stredných škôl a školských zariadení a suma 399 533 € bola poskytnutá VÚC na 

financovanie školských úradov v zriaďovateľskej pôsobnosti VÚC v zmysle § 9 ods. 6 zákona 

č. 596/2003 Z. z.  o štátnej správe v školstve a školskej samospráve. 

Podľa § 3 ods. 4 zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl 

a školských zariadení v znení neskorších predpisov sa finančné prostriedky pre školy a školské zariadenia 

v zriaďovateľskej pôsobnosti vyšších územných celkov (ďalej len „VÚC“) poskytovali priamo 

z MŠVVaŠ SR. Finančné prostriedky pre školy v zriaďovateľskej pôsobnosti VÚC boli rozpísané 

a čerpané s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly. Schválený rozpočet bol v sume 

521 297 131 €, upravený rozpočet predstavoval objem 520 291 716 € a čerpanie bolo v sume 

520 291 716 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Z toho na normatívne výdavky v sume 510 196 388 € 

a nenormatívne výdavky v sume 10 095 328 € na vzdelávacie poukazy, lyžiarske kurzy, školy v prírode, 

odchodné, učebnice, odstránenie havárií, mimoriadne výsledky žiakov, asistentov učiteľa, rozvojové 

projekty, dopravné a na výchovu a vzdelávanie žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia. 
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Schválený rozpočet, upravený rozpočet a čerpanie výdavkov VÚC k 31. 12. 2020 za kód zdroja 111 

podľa zákona č. 597/2003 Z. z. 

 

(v €) 

VÚC 

 Schválený 

rozpočet 

2020 

 Upravený 

rozpočet  

k 31. 12. 2020 

Čerpanie k 31. 12. 2020 

Normatívne 

výdavky  

Nenormatívne 

výdavky  
Spolu 

% čerpania 

k 

upravenému 

rozpočtu 

Bratislava 55 695 948 61 760 701 60 329 698 1 431 003 61 760 701 100,0 

Trnava 50 109 088 50 478 931 49 463 047 1 015 884 50 478 931 100,0 

Trenčín 54 850 750 53 794 717 52 738 802 1 055 915 53 794 717 100,0 

Nitra 63 495 491 61 139 170 60 055 078 1 084 092 61 139 170 100,0 

Žilina 74 675 314 74 289 596 72 924 859 1 364 737 74 289 596 100,0 

B. Bystrica 58 334 850 58 108 286 57 010 965 1 097 321 58 108 286 100,0 

Prešov 81 913 884 80 015 416 78 475 660 1 539 756 80 015 416 100,0 

Košice 82 221 806 80 704 899 79 198 279 1 506 620 80 704 899 100,0 

SPOLU 521 297 131 520 291 716 510 196 388 10 095 328 520 291 716 100,0 

 

Po delimitácii krajských školských úradov do kapitoly MV SR od 01. 01. 2013, poskytuje 

finančné prostriedky na činnosť školských úradov VÚC priamo MŠVVaŠ SR. V roku 2020 boli 

finančné prostriedky na činnosť školských úradov VÚC poskytnuté v sume 399 533 € (program 0781G). 

 

Položka 642 – Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 

Schválený rozpočet bol v sume 76 936 751 €, upravený rozpočet v sume 81 906 944 €, čerpanie 

k 31. 12. 2020 bolo v sume 80 606 339 €, t. j. 98,4 % z upraveného rozpočtu. 

Najvyššie čerpanie v rámci položky 642 bolo na podpoložke 642001 – Občianskemu združeniu, 

nadácii a neinvestičnému fondu, kde bol schválený rozpočet v sume 75 506 735 €, upravený rozpočet 

v sume 78 583 575 € a čerpanie v sume 77 363 496 €, t. j. 98,4 % z upraveného rozpočtu. 

Najdôležitejšie dotácie boli poskytnuté na nasledovne: 

- Najvyššia suma bežných transferov na tejto podpoložke bola poskytnutá na úlohy v oblasti športu 

v zmysle ustanovení § 69-75 zákona o športe, občianskym združeniam, spĺňajúcim príslušné 

ustanovenia zákona o športe, ktoré mali spôsobilosť prijímateľa verejných prostriedkov v sume 

69 855 616 €, z toho: 

1./ Príspevok uznanému športu – suma 55 238 345 € poskytnutá národným športovým zväzom  - uznaným 

športom na športovú činnosť podľa § 69 zákona o športe, najvyššie sumy poskytnuté Slovenskému 

futbalovému zväzu, Slovenskému zväzu ľadového hokeja a Slovenskému tenisovému zväzu 

(podprogram 02602 – Uznané športy). 

2./ Príspevok na národný športový projekt v sume 12 492 316 € podľa § 75 zákona o športe (podprogram 

026023 Národné športové projekty), v tom najmä: 

- príspevok poskytnutý športovcom podľa zoznamu športovcov top tímu – na zabezpečenie prípravy 

najvýkonnejších športovcov a ich účasti na významnej súťaži (podprogram 02603 Národné športové 

projekty v sume 5 001 693 €); 

- príspevok na plnenie úloh Slovenského olympijského a športového výboru (podprogram 02603 Národné 

športové projekty) v sume 1 433 495 €; 

- príspevok na zabezpečenie prípravy zdravotne postihnutých športovcov a plnenie úloh Slovenského 

paralympijského výboru (podprogram 02603 Národné športové projekty) v sume 2 508 617 €; 
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- príspevok poskytnutý Slovenskému olympijskému a športovému výboru a Slovenskému 

paralympijskému výboru spolu v sume 2 420 000 € (na základe UV SR č. 353/2019 k návrhu 

zabezpečenia prípravy a účasti športovej reprezentácie na Hrách XXXII. olympiády a XVI. 

Paralympijských hrách v Tokiu 2020), z ktorej bola v roku 2020 vrátená na výdavkový účet  MŠVVaŠ SR 

suma 1 596 643 € z dôvodu nečerpania týchto prostriedkov kvôli presunu konania OH a PH pre pandémiu 

COVID-19 do roku 2021; 

- príspevok na odmeny zdravotne postihnutých športovcov za dosiahnuté výsledky (Špeciálne olympiády 

Slovensko a Deaflympijský výbor Slovenska) v sume 46 305 €; 

- príspevok na národný športový projekt (účasť na významnej súťaži vrátane prípravy na túto súťaž, 

organizovanie významných a tradičných podujatí na Slovensku, školský a univerzitný šport a plnenie úloh 

verejného záujmu v športe) spolu v sume 1 039 255 €; 

- príspevok na sanáciu dopadov COVID-19 na športovú sféru 5 národným športovým zväzom v celkovej 

sume 2 000 000 €. 

3./ Dotácia poskytnutá podľa § 70 zákona o športe v sume 2 124 955,00 € (podprogramy 02601 Šport pre 

všetkých, školský a univerzitný šport, 02603 Národné športové projekty), na: 

- značenie peších, lyžiarskych, vodných a cyklistických trás na Slovensku (podprogram 02601) 250 000 €; 

- podporu vrcholového športu - účasť na významnej športovej súťaži (vrátane prípravy na túto súťaž), 

práca s mládežou – činnosť tzv. neuznaných športov 923 951 € (podprogram 02603); 

- organizovanie významných medzinárodných a tradičných športových podujatí na Slovensku, projekt 

reštart športu po COVID-19  482 763 € (podprogram 02603); 

- finančné odmeny pre športovcov za výsledky dosiahnuté v roku 2019 a pre trénerov mládeže za 

dosiahnuté výsledky a za celoživotnú prácu s mládežou 468 241 € (podprogram 02603). 

- Suma 2 814 848 € bola poskytnutá ako dotácie pre organizácie podporované v rámci PROGRAMOV 

PRE MLÁDEŽ  na roky 2014 – 2020 v zmysle zmlúv o poskytnutí dotácií uzatvorených podľa § 18 

zákona č. 282/2008 Z. z. o podpore práce s mládežou a o zmene a doplnení zákona č. 131/2002 Z. z. 

o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov; 

- podľa zmluvy č. 0237/2020 a zmluvy č. 0354/2020 bola poskytnutá dotácia v sume 1 850 000 € na 

zabezpečenie realizácie projektu SANET; 

- suma 440 000 € bola poskytnutá v súlade so zmluvou č. 381/2009 Slovenskej akademickej asociácii 

pre medzinárodnú spoluprácu (SAAMS) Bratislava na financovanie Programu Erasmus+ pre oblasť 

vzdelávania a odbornej prípravy a na financovanie sietí Eurydice, Euroguidance a Národného tímu 

bolognských expertov; 

- suma 184 200 € bola poskytnutá v súlade so zmluvou 0091/2020 Komisii J.W. Fulbrighta na 

obojstranné vzdelávacie výmeny a činnosti s nimi súvisiace na základe medzinárodnej dohody medzi 

vládou USA a vládou SR; 

- suma 1 175 481 € bola poskytnutá vybraným žiadateľom v rámci nasledovných dotácií v oblasti 

regionálneho školstva podľa § 6c ods. 13 zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, 

stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov: 

- suma 987 062 € predstavuje dotáciu, ktorá bola poskytnutá na podporu výkonu kompetencií 

stavovských a profesijných organizácií podľa zákona č. 61/2015 Z. z. o odbornom vzdelávaní 

a príprave a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 209/2018 Z. z. pre učebné 

odbory a študijné odbory, ku ktorým majú vecnú pôsobnosť. Jedná sa konkrétne o dotácie týmto 

organizáciám: 

a) Slovenská banská komora v sume 4 138 € (vratka z poskytnutej dotácie bola vo výške 51 €), 

b) Asociácia zamestnávateľských zväzov a združení Slovenskej republiky v sume 229 527 €, 

c) Slovenská obchodná a priemyselná komora v sume 104 642 €, 

d) Slovenská živnostenská komora v sume 82 759 €, 

e) Asociácia priemyselných zväzov v sume 93 982 €, 



 46 

f) Republiková únia zamestnávateľov v sume 360 289 €, 

g) Slovenská poľnohospodárska a potravinárska komora v sume 111 725 €. 

- Suma 100 000 € bola poskytnutá občianskemu združeniu Harpúna na podporu projektu Malá školská 

reforma; 

- suma 3 500 € bola poskytnutá Odborovému zväzu pracovníkov školstva a vedy na Slovensku na 

zabezpečenie 67. ročníka exkurzno-vzdelávacích podujatí, základní a zájazdov – EXOD; 

- dotácia 4 970 € bola poskytnutá občianskemu združeniu Úsmev na tvári na prípravu, realizáciu 

a vyhodnocovanie letného pohybového tábora s názvom „Stop nude XIV“; 

- suma 10 000 € bola poskytnutá občianskemu združeniu OZ Team na podporu rozvojového programu 

Show your talent v roku 2020; 

- suma 70 000 € bola poskytnutá združeniu Jednota slovenských matematikov a fyzikov na podporu 

vybraných aktivít na rozvoj výchovy a vzdelávania v oblasti matematiky a fyziky; 

- suma 523 500 € bola poskytnutá vybraným žiadateľov v rámci nasledovných dotácií: 

a)  v znení § 6c zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských 

zariadení v znení neskorších predpisov: 

 345 000 € bola poskytnutá o.z. Manageria na podporu výchovy a vzdelávania v oblasti 

špecifickej starostlivosti vo výchove a vzdelávaní, kontinuálne monitorovanie výsledkov 

vzdelávania a hodnotenia kvality výchovy a vzdelávania prostredníctvom realizácie 

medzinárodne overeného programu Teach for All – na Slovensku pod názvom Teach for 

Slovakia, v základných školách a stredných školách s vyšším podielom žiakov zo sociálne 

znevýhodneného prostredia; 

 suma 6 500 € občianskemu združeniu PO SLOVENSKY HRAVO – SZLOVÁKUL 

JÁTÉKOSAN Polgári Társulás na spolufinancovanie vydania učebnice slovenského jazyka 

pre 3. ročník základných škôl s vyučovacím jazykom maďarským, metodickej príručky pre 

učiteľov a realizácie metodických školení pre učiteľov; 

 suma 15 500 € občianskemu združeniu SYNERGIC na  dištančné vzdelávanie na školách 

s vyučovacím jazykom maďarským – metodika, technika a prechod na hybridné vzdelávanie 

po ukončení pandémie COVID-19; 

 suma 15 000 € občianskemu združeniu KOLYSOČKA KOLÍSKA na financovanie prípravy, 

výroby a vysielania dištančných hodím rusínskeho jazyka a príprava učebných pomôcok 

k nim pre deti materských škôl a žiakov 1.a 2.stupňa základných škôl v celkovom počte 14 

hodín; 

 suma 8 000 € Združeniu maďarských rodičov na Slovensku Gymnázium Juraja Szondyho 

s vyučovacím jazykom maďarským – Szondy György Gimnázium ,Mládežnícka 22, Šahy - 

Ipolyság Szlovákiai Magyar Szülők Szövetsége na financovanie projektu „Technická podpora 

dištančného vzdelávania pre Gymnázium Juraja Szondyho s vyučovacím jazykom 

maďarským – Szondy György Gimnázium, Mládežnícka 22, Šahy – Ipolyság“; 

 suma 15 500 € občianskemu združeniu Fórum centrum pre regionálny rozvoj v rámci rozvoja 

výchovy a vzdelávania v oblasti národnostného a inkluzívneho vzdelávania na projekt 

Podpora dištančného vzdelávania na školách s vyučovacím jazykom maďarským. 

b) V znení ust. § 18 zákona č. 282/2008 Z. z. o podpore práce s mládežou a o zmene a doplnení 

zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov: 

 suma 9 182 € OZ Artis – stredisko vzdelávania, rozvoja schopností a rehabilitácie OZ Artis – 

művelődési-, képességfejlesztő- és rehabilitációs központ na financovanie projektu 

„Terapeutické sedenia a komplexný rozvoj schopností pre deti zo SZP sociálne 

znevýhodneného prostredia“; 

 suma 800 € neziskovej organizácii poskytujúcej všeobecne prospešné služby - Centrum 

včasnej intervencie Trnava, n.o. na financovanie projektu „Podpora ranej intervencie u detí zo 

sociálne znevýhodneného prostredia “; 

 suma 80 218 € občianskemu združeniu Cesta von na financovanie projektu „Omama: raná 

starostlivosť a rozvoj detí žijúcich v generačnej chudobe“; 
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 suma 9 800 € občianskemu združeniu Detstvo deťom na financovanie projektu „Rodičovské 

centrum Domček – Centrum podpory včasnej intervencie“; 

 suma 18 000 € bola poskytnutá vo forme dotácie v rámci Protidrogovej politiky, z toho suma 

13 000 € občianskemu združeniu Hokejový klub Levice na financovanie projektu 

protidrogovej prevencie „Protidrogová prevencia – pohybové aktivity, prednášky pre žiakov 

základných škôl v okrese Levice“ a suma 5 000 € občianskemu združeniu Ave ProsperitA na 

organizovanie a realizovanie online školenia, prostredníctvom ktorého lektori ponúknu 

vzdelávanie primárne pedagogickým a odborným zamestnancom škôl na SR v oblasti 

prevencie sociálnopatologických javov na školách, čo im umožní získať vedomosti v danej 

oblasti, a ako ich zužitkovať pre svoju školu vrátane prevencie v protidrogovej politike, 

zdravého prostredia v školách. 

c) Suma 88 000 € bola poskytnutá ako dotácia v zmysle § 6c zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní 

základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov: 

 suma 12 000 € Združeniu priateľov Základnej školy internátnej pre nevidiacich 

a slabozrakých v Levoči, o. z. na vydávanie časopisov Naše ráno, Za svetlom a Bodka pre 

zrakovo postihnutých žiakov z celého Slovenska; 

 suma 30 000 € Športovej akadémii Mateja Tótha, o. z. na zlepšenie kvality pohybových 

aktivít detí na základných školách počas pandémie COVID-19 prostredníctvom vytvárania 

série metodických audiovizuálnych diel, ich následným sprístupnením k voľnému užívaniu 

a šíreniu na internete; 

 suma 46 000 € V.I.A.C. – Inštitútu pre podporu a rozvoj mládeže na podporu rozvoja kvality 

výchovno-vzdelávacieho procesu vytvorením slovenskej lokalizácie medzinárodne 

etablovaného modelu Khan Academy. 

d) Suma 66 400,00 € bola poskytnutá vo forme dotácie na materiálne a finančné zabezpečenie 

činnosti Slovenskej rektorskej konferencie v roku 2020 ako orgánu reprezentácie vysokých škôl 

podľa § 107 ods. 1 písm. c) zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a v zmysle zmluvy 

č. 0519/2020 z 24. 07. 2020. 

 

Na položke 642014 – Jednotlivci bola čerpaná suma 1 339 082 €, z toho najmä: 

- príspevok v sume 1 267 282 € za zásluhy športovcov podľa zákona č. 228/2019 Z. z. o príspevku za 

zásluhy v oblasti športu a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„zákon o príspevku za zásluhy v oblasti športu“). Výška príspevku za zásluhy sa určuje z priemernej 

nominálnej mesačnej mzdy zamestnanca v hospodárstve SR za uplynulý kalendárny rok zverejnenej 

štatistickým úradom SR. Príspevok bol poskytnutý za zásluhy v oblasti športu 144 oprávneným osobám – 

športovcom, v tom 127 osobám ako pravidelný mesačný príspevok a 17 osobám ako jednorazový 

príspevok vo výške 10 000 € na osobu. Všetkým osobám – športovcom, ktorým bol poskytnutý príspevok 

za zásluhy v oblasti športu, bolo sekciou športu MŠVVaŠ SR vydané rozhodnutie o priznaní príspevku za 

zásluhy. 

- Suma 44 000 € bola poskytnutá ako finančný dar oceneným Cenou za vedu a techniku za rok 2020, v 

zmysle § 16 ods. 6 zákona č. 172/2005 Z. z. o organizácii štátnej podpory výskumu a vývoja a o doplnení 

zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení 

neskorších predpisov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 172/2005 Z. z.“), v rámci Týždňa 

vedy a techniky 2020 v jednotlivých kategóriách: Osobnosť vedy a techniky, Celoživotné zásluhy vo vede 

a technike, Osobnosť vedy a techniky do 35 rokov, Popularizátor vedy, Vedecko-technický tím roka; ako 

finančný dar ocenenej Cenou Štefánika 2020, odovzdávanej pánom ministrom, v zmysle § 16 ods. 6 

zákona č. 172/2005 Z. z. a ako finančný dar víťazke študentského startupu v rámci projektu Slovak 

University Startup Cup 2020 v kategórií "Veda, medicínske technológie", v zmysle listu p. ministra a v 

zmysle § 16 ods. 6 zákona č. 172/2005 Z. z.; 

- suma 27 800 € bola poukázaná ako finančný dar v nadväznosti na udelené morálne ocenenia v rezorte 

školstva „Deň učiteľov 2020“. 
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Na podpoložke 642036 – Štipendiá bola čerpaná suma 724 932 € za účelom poskytnutia štipendií 

v rámci Národného štipendijného programu, poskytnuté štipendia v rámci Štipendia Martina Filka. Na 

úhradu štipendií pre študentov – štipendistov MŠVVaŠ SR, ktorí sú vysielaní do zahraničia na študijné 

pobyty v zmysle medzinárodných zmluvných dokumentov. 

Na podpoložke 642005 – Súkromnej škole bola súkromným vysokým školám poskytnutá suma 

620 755 €, čo predstavuje 100,0 % k upravenému rozpočtu v sume 620 755 €. Išlo o dotáciu na sociálne 

a motivačné štipendiá a dotáciu na projekty VEGA a KEGA. 

Položka 644 – Transfery nefinančným subjektom 

Schválený rozpočet bol v sume 23 553 535 €, upravený rozpočet bol v sume 4 220 947 € 

a čerpanie bolo v sume 4 220 947 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

  Na podpoložke 644002 – Ostatnej právnickej osobe bol schválený rozpočet v  sume 

23 428 535 €, upravený rozpočet v sume 4 220 947 € a čerpanie bolo v sume 4 220 947 €, t. j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu, a to: 

- suma 4 209 547 €, ktorá bola poskytnutá na podporu motivácie podnikateľskej sféry investovať do 

 výskumu a vývoja na základe zákona č. 185/2009 Z. z. o stimuloch pre výskum a vývoj a o doplnení 

zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov, a to na základe zmlúv 

o poskytnutí stimulov pre výskum a vývoj, zmlúv o poskytnutí finančných prostriedkov na 

spolufinancovanie projektov výskumu a vývoja v medzinárodných projektových iniciatívach 

EUROSTARS, Eureka, ECSEL a pod. Finančné prostriedky boli poskytnuté týmto spoločnostiam: 

NanoDesign, s.r.o., Bratislava, GEORGANICS s.r.o., Bratislava, R-DAS s.r.o., Žilina, Beset, spol. s.r.o., 

Bratislava, Biomedical Engineering, s.r.o., Košice, BIOMIN, a.s., Cífer, Datavard s.r.o., Bratislava, 

SMARTRONIC, s.r.o., Bratislava, MATADOR Industries, a.s., Dubnica nad Váhom, MicroStep, s.r.o., 

Bratislava, MERCHANT, s.r.o., Šaľa, Prvá Zváračská, a.s., Bratislava, Tntech, s.r.o., Trenčín, Window 

Glass, s.r.o., Dunajská Streda, EVPÚ, a.s., Nová Dubnica, Exa Group, a.s., Bratislava, IPESOFT spol. 

s.r.o., Žilina, , MABPRO, a.s., Bratislava, Martinské centrum imunológie, s.r.o., Martin, NaviDate, s.r.o., 

Zvolen, SOLMEA s.r.o., Košice, POWERTEC s.r.o., Bratislava; 

- suma 1 400 € bola poskytnutá spoločnosti EXPOL PEDAGOGIKA, s. r. o., Bratislava, ako cena 

Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR za učebnicu – Ekonómia v 31 hodinách v rámci súťaže 

Najkrajšie knihy Slovenska 2019; 

- suma 10 000 € bola poskytnutá v rámci dotácie spoločnosti ABCedu, a.s. na preklad a vydanie učebnice 

Financie v praxi A do maďarského jazyka pre základné školy a osemročné gymnázia s vyučovacím 

jazykom maďarským v náklade 3300 ks a organizovanie seminárov pre učiteľov. Projekt je realizovaný 

v rámci rozvoja výchovy a vzdelávania v oblasti národnostného a inkluzívneho vzdelávania. 

  Na podpoložke 644003 – Fyzickej osobe – podnikateľovi bol schválený rozpočet v sume 

125 000 €. Za rok 2020 nebol upravený rozpočet a nebolo ani žiadne čerpanie. 

 

Na podpoložke upravený rozpočet v sume 4 220 947 € oproti schválenému rozpočtu v sume 23 428 535 € 

sa znížil najmä rozpísaním rezervy v priebehu roka 2020 v sume 17 336 454 €. 

 

Položka 649 – Transfery do zahraničia 

Schválený rozpočet bol v sume 9 209 666 €, upravený rozpočet bol v sume 13 458 180 € 

a čerpanie bolo v sume 13 465 565 €, t. j. 100,1 % z upraveného rozpočtu. 

Na podpoložke 649002 – Jednotlivcovi a právnickej osobe inej ako medzinárodná 

organizácia bolo čerpanie v sume 198 € na odvody zdravotného a sociálneho poistenia za zamestnávateľa 

do zahraničia. 

Na podpoložke 649003 – Medzinárodným organizáciám bol schválený rozpočet v sume 

9 209 666 €, upravený rozpočet v sume 13 457 982 € a čerpanie v sume 13 465 367 €, t. j. 100,1 % 

z upraveného rozpočtu. 
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Finančné prostriedky boli čerpané na účastnícke a členské poplatky a na úhrady akcionárskych 

príspevkov SR, a to najmä: 

- úhrada sumy 13 119 587 € na zaplatenie členských príspevkov do nasledovných medzinárodných 

organizácií v zmysle platných medzinárodných zmlúv a uznesení vlády SR (1. časť členského príspevku 

SR do European Space Agency (ESA) Headquarters – PECS, Paris, France; členský príspevok SR do 

IPPOG CERN Finances, Geneve (European organization for nuclear research) na rok 2019; členský 

príspevok SR do CERN Finances, Geneve; členský príspevok SR do konzorcia CESSDA ERIC, Bergen; 

vklad SR do XFEL SFX-DESY Deutsches Elektronen-Synchrotron, Hamburg; akcionársky príspevok SR 

do European XFEL GmbH, Hamburg na rok 2020 a 1. štvrťrok 2021; členský príspevok SR do 

medzinárodnej organizácie ESA Headquarters, (European Space Agency), Paris, France; členský 

príspevok SR do European Joint Undertaking for ITER, Spain na rok 2020; členský príspevok SR do 

European Molecular Biology Laboratory (EMBL), Germany; členský príspevok SR do European 

Molecular Biology Conference (EMBC), Germany; členský príspevok SR do medzinárodnej iniciatívy 

EUREKA Secretariat, Belgium; členský príspevok SR za rok 2019 do ESFRI výskumnej infraštruktúry 

INSTRUCT ERIC, Oxford; členský príspevok SR do ESFRI výskumnej infraštruktúry INSTRUCT ERIC, 

Oxford; úhrada členského príspevku SR do International Institute for Applied Systems Analysis, (IIASA); 

- medzinárodného inštitútu pre aplikované systémové analýzy; členský príspevok SR do medzinárodnej 

organizácie ICGEB (International Centre for Genetic Engineering anf Biotechmology), Trieste, Italy; 

členský príspevok SR do medzinárodnej organizácie IIR (International Institute of Refrigeration), France; 

úhrada členského príspevku SR do medzinárodnej organizácie SÚJV Dubna - JINR (Joint Institute for 

Nuclear Research), Dubna Moscow Region, Russia; členský príspevok SR do konzorcia PRACE AISBL, 

Brussel, Belgium; 

- úhrada sumy 213 476 €, z toho sumu 177 276 € na ročný príspevok, ktorý súvisí s pristúpením 

Slovenskej republiky k Dohovoru o zriadení Európskeho univerzitného inštitútu v súlade s uznesením 

Národnej rady č. 2143 zo 16. októbra 2019 a Uznesením vlády č. 492/2019; a sumu 16 200 € na ročný 

grant, ktorý súvisí s pristúpením k Dohovoru o zriadení Európskeho univerzitného inštitútu; ročný 

príspevok 20 000 €, ktorého úhrada je stanovená Memorandom o porozumení medzi Ministerstvom 

školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky a College of Europe, ktoré bolo podpísané 

20. novembra 2019; 

- suma 38 344 € na úhradu členského poplatku SR do Svetovej antidopingovej agentúry WADA; 

- suma 35 944 € bola čerpaná na účastnícke poplatky za aktívne členstvo Slovenskej republiky 

v medzinárodných organizáciách European Agency for Special Needs and Inclusive Education a 

European Music School Union (EMU); 

- suma 31 570 € bola čerpaná na účastnícke poplatky za aktívne členstvo Slovenskej republiky 

v medzinárodných organizáciách ako napr. World Organization for Early Childhood Education (OMEP), 

European Union of Music Competitions for Youth (EMCY), konzorcium European Schoolnet na rok 

2020; 

- suma 26 446 € bola rozdelená na uhradená za účasť v dotačnom module výskumu, ktorý je zameraný na 

zamestnávateľov s názvom „Employer Module on Skill Gaps“, účastnícke poplatky, členský príspevok do 

OECD na výskum kompetencií dospelých s názvom PIAAC a úhrada vládneho ročného príspevku SR do 

EQAR. 

 Na podpoložke 649003 bol upravený rozpočet oproti schválenému rozpočtu zvýšený najmä RO 

MF SR č. 117/2020 (podprogram 0970A) v sume 3 184 490 € na úhradu členského príspevku SR do 

CERN v zmysle Dohody o zriadení Európskej organizácie pre jadrový výskum CERN. 

Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky 

  Pre hlavnú kategóriu 700 – Kapitálové výdavky bol pre vlastný úrad MŠVVaŠ SR na rok 2020 

stanovený schválený rozpočet v sumu 50 172 165 €, upravený rozpočet bol v sume 41 508 516 € 

a čerpanie k 31. 12. 2020 v sume 41 499 689 €, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.  
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  S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v celkovej 

výške 16 114 059 €, upravený rozpočet bol v objeme 20 709 318 €, čerpanie dosiahlo sumu 20 702 343 €, 

t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu (viď kategórie 710 a 720). 

S kódom zdroja 131I – zo štátneho rozpočtu z roku  2018 bol upravený rozpočet v sume  

772 604 €, (viď kategórie 710 a 720) a skutočné čerpanie bolo v sume 722 604 €, t. j. 100,0 % 

k upravenému rozpočtu. 

 

S kódom zdroja 131J – zo štátneho rozpočtu z roku  2019 bol upravený rozpočet v sume  

11 132 994 €, (viď kategórie 710 a 720) a čerpanie k 31. 12. 2020 bolo v sume 11 131 142 €, t. j. 99,9 % 

k upravenému rozpočtu. 

 

Kategória 710 – Obstarávanie kapitálových aktív 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly schválený rozpočet bol v sume 

2 193 961 €, upravený rozpočet v sume 1 848 620 € a čerpanie v sume 1 846 788 €, t. j. 99,9 % 

z upraveného rozpočtu, z toho: 

Na podpoložke 711003 – Softvér bolo čerpanie v sume 1 736 026 €, t. j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu. Finančné prostriedky sa použili za služby DEO (digitálny edukačný obsah a RIAM, za udelenie 

licencie DEO a za podporu UNIKAN. 

Na podpoložke 713002 – Výpočtovej techniky bolo čerpanie v sume 22 594 €, t. j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu, z toho čerpanie bolo najmä za IT zariadenie zdroj napájania, kamerová čítačka, 

komunikačný systém, videokomponenty, výpočtová technika. 

Na podpoložke 713004 – Prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 

bolo čerpanie v sume 13 740 € na nákup telekonferenčného zariadenia. 

Na podpoložke 714001 – Osobných automobilov bolo čerpanie v sume 64 000 € na nákup dvoch 

osobných motorových vozidiel. 

Na podpoložke 717002 – Rekonštrukcia a modernizácia bola čerpaná v objeme 10 428 €, t. j. 

100,0 % z upraveného rozpočtu na rekonštrukciu tlačovej miestnosti v budove na Stromovej 1 a na nákup 

klimatizácie. 

S kódom zdroja 131J – zo štátneho rozpočtu z roku 2019 bol upravený rozpočet v kategórii 710 

v sume 1 045 994 €. Čerpanie bolo v plnej sume t. j. 1 044 142 €, čo predstavuje 99,8 %, z toho: 

- na podpoložke 711003 – Softvér bolo čerpanie v sume 685 068 €, ktoré boli poskytnuté na zmenové 

konanie RIS; 

- na podpoložke 717002 – Rekonštrukcia a modernizácia bolo čerpanie v sume 211 488 €, ktoré boli 

poskytnuté na rekonštrukciu budovy na ul. Tomášiková 4; 

- na podpoložke 713002 – Výpočtovej techniky bolo čerpanie v sume 147 586 €, ktoré boli poskytnuté 

na nákup hardvéru pre dátové centrum. 

  S kódom zdroja 131I – zo štátneho rozpočtu z roku 2018 bol upravený rozpočet v kategórii 710 

v sume 613 224 €. Čerpanie bolo v plnej sume t. j  613 224 €, t. j. 100% z toho: 

-  na podpoložke 711003 – Softvér bolo čerpanie v sume 613 224 €, na informačný systém Sofia pre 19 

VVŠ.  

Kategória 720 – Kapitálové transfery 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly schválený rozpočet bol v sume 

13 920 098 €, upravený rozpočet v sume 18 860 698 € a čerpanie v sume 18 855 556 €, t. j. 99,9 % 

z upraveného rozpočtu. 
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Prehľad rozpočtu a čerpania výdavkov kategórie 720 – Kapitálové transfery podľa položiek 

a podpoložiek: 

Položka 721 – Transfery v rámci verejnej správy 

V položke 721 – Transfery v rámci verejnej správy bol schválený rozpočet s kódom zdroja 

111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v sume 8 200 000 €, upravený rozpočet v sume 12 035 519 € 

a čerpanie v sume 12 030 377 €, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

Na podpoložke 721001 – Príspevkovej organizácii v schválenom rozpočte neboli finančné 

prostriedky rozpísané, upravený rozpočet bol v sume 696 900 €, transfery boli poskytnuté v sume 

696 900 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Transfery boli poskytnuté nasledujúcim príspevkovým 

organizáciám: CVTI SR v sume 221 900 € na financovanie expozície dejín školstva a pedagogiky na 

Slovensku a s ňou súvisiacich verejných priestorov v zrekonštruovanom sídle Múzea školstva 

a pedagogiky na Charkovskej ul. v Devínskej Novej Vsi; NŠC v sume 450 000 € na účely obstarania 

špeciálnych diagnostických prístrojov a zariadení, slúžiacich na testovanie a identifikáciu stavu 

a výkonnosti športovcov, na priestorové vybavenie NŠC a diagnostických laboratórií v nových 

administratívnych priestoroch, na zakúpenie  motorových vozidiel pre potreby prepravy športovcov, 

realizačných tímov a športového materiálu a na materiálno technické vybavenie športovcov. 

Ďalej bola suma 25 000 € poskytnutá Ústavu experimentálnej fyziky SAV  Košice, z toho suma 12 500 € 

na spolufinancovanie projektu výskumu a vývoja ALICE CERN a suma 12 500,00 € na spolufinancovanie 

projektu výskumu a vývoja ATLAS CERN. 

Na podpoložke 721003 – Verejnej vysokej škole bol schválený rozpočet v sume 7 100 000 €, 

upravený rozpočet v sume 8 529 403 €, transfery boli poskytnuté v sume 8 529 403 €, t. j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu. Z toho v rámci programu 077 – Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna 

podpora študentov vysokých škôl v sume 104 136 € na obstaranie prístrojov a zariadení v súvislosti 

s pandémiou COVID-19, v sume 7 575 267 € na rekonštrukcie študentských domovov VVŠ a v sume 

800 000 € na vybudovanie simulačného centra na výuku medicínskych študijných programov na UPJŠ 

v Košiciach. V rámci programu 06K – Národný program rozvoja vedy a techniky bola poskytnutá suma 

50 000 € pre Univerzitu Komenského v Bratislave na spolufinancovanie projektu VaV ATLAS CERN 

suma 25 000 € a  na spolufinancovanie projektu VaV ALICE CERN v sume 25 000 €. 

Na podpoložke 721006 – Obci bol schválený rozpočet v sume 100 000 €, upravený rozpočet 

v sume 627 823 € a čerpanie bolo v sume 622 681 €, t. j. 99,2 % z upraveného rozpočtu. Finančné 

prostriedky boli poskytnuté na dotáciu na zlepšenie vybavenia školskej jedálne v základných a stredných 

školách. 

Na podpoložke 721007 – Vyššiemu územnému celku bol schválený rozpočet v sume 

1 000 000 €, upravený rozpočet v sume 129 677 € a čerpanie bolo v sume 129 677 €, t. j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky boli poskytnuté na zlepšenie vybavenia školskej jedálne v 

základných a stredných školách v sume 122 177 €; suma 7 500 € bola účelovo poskytnutá VÚC Bratislava 

na nákup termokamier v súvislosti s opatreniami prijatými vládou SR na riešenie krízovej situácie, ktoré 

boli zamerané na ochranu zamestnancov súvisiacich s COVID-19. Zvyšné finančné prostriedky boli 

rozpočtovým opatrením presunuté na Ministerstvo vnútra SR a boli určené na riešenie havarijných stavov 

škôl; na nákup strojného vybavenia, rekonštrukcie a modernizácie škôl a školských objektov v 

zriaďovateľskej pôsobnosti okresných úradov. 

Na podpoložke 721009 – Ostatným subjektom verejnej správy nebol schválený rozpočet 

rozpísaný, upravený rozpočet bol v sume 2 051 716 € a čerpanie v sume 2 051 716 €, čo predstavovalo 

100,0 % z upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky boli použité ako príspevok Fondu na podporu 

športu na projekt modernizácie, rekonštrukcie a budovania športovej infraštruktúry národného významu 

v sume 2 000 000 € a na materiálne a finančné zabezpečenie činnosti Slovenskej akreditačnej agentúry 

pre vysoké školstvo v sume 51 716 €. 

 

S kódom zdroja 131J – zo štátneho rozpočtu z roku 2019 bol upravený rozpočet v kategórii 720 

v sume 10 087 000 €. Čerpanie bolo v sume 10 087 000 €, čo predstavovalo 100,0 %, z toho:  
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na podpoložke 721003 – Verejnej vysokej škole bola celkovo poskytnutá suma 10 087 000 €, 

v tom suma 3 057 000 € na rekonštrukcie študentských domovov VVŠ, suma 7 000 000 € na 

rekonštrukcie a odstraňovanie havarijných stavov objektov VVŠ a suma 30 000 € na rekonštrukciu 

interiérov Obchodnej fakulty Ekonomickej univerzity v Bratislave. 

 

Položka 722 – Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 

Schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol v sume 

5 630 098 €, upravený rozpočet v sume 6 825 179 € a čerpanie v sume 6 825 179 €, t. j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu. 

Na podpoložke 722001 – Občianskemu združeniu, nadácii a neinvestičnému fondu bol 

schválený rozpočet v objeme 5 630 098 €, upravený rozpočet v sume 6 825 179 € a čerpanie v sume 

6 825 179 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky boli na tejto podpoložke použité 

vo forme poskytnutia príspevku uznanému športu 32 národným športovým zväzom na kapitálové výdavky 

(najmä na materiálno-technické zabezpečenie reprezentácie a talentovanej mládeže); suma 4 500 000 € 

ako dotácia Slovenskému futbalovému zväzu na rekonštrukciu, modernizáciu a budovanie futbalových 

štadiónov podľa UV SR č. 115/2013, v tom na štadión v Trnave v sume 2 800 000 €, v Trenčíne v sume 

1 300 000 € a v Nitre v sume 400 000 €. Suma 330 098 € bola poskytnutá na zabezpečenie realizácie 

projektu SANET. 

 

Položka 723 – Transfery nefinančným subjektom a transfery príspevkovým organizáciám nezapísaným 

v registri organizácií vedenom štatistickým úradom Slovenskej republiky 

 

  Schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly boli v sume 

90 000 €, upravený rozpočet a čerpanie nebolo žiadne. 

Na podpoložke 723002 – Ostatnej právnickej osobe nezaradenej v podpoložke 723001 bol 

schválený rozpočet v sume 90 000 €, upravený rozpočet a čerpanie bolo v sume 0 €. 

S kódom zdroja 131I – zo štátneho rozpočtu z roku 2018 bol upravený rozpočet v kategórii 720 

v sume 159 380 €. Čerpanie bolo v sume 159 380 €, čo predstavovalo 100,0 % z toho: 

- Na podpoložke 723002 – Ostatnej právnickej osobe nezaradenej v podpoložke 723001 bolo 

čerpanie v sume 159 380 €. Finančné prostriedky boli poskytnuté na vedecko-technické služby, na 

financovanie domácich výskumných pracovísk a na plnenie účelovej úlohy „Stimuly pre výskum 

a vývoj – Pokračujúce stimuly.“ 

 

1.3.1.3.2  Priamo riadené rozpočtové organizácie (PRO) 

Pre PRO bol schválený rozpočet výdavkov v objeme 64 676 784 €, upravený rozpočet bol 

v objeme 95 267 810 €. Čerpanie k 31. 12. 2020 bolo v objeme 94 942 155 €, t. j. 99,7 % z upraveného 

rozpočtu. 

S kódom zdroja 111– Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v celkovej výške 

64 676 784 €, upravený rozpočet bol v sume 66 141 943 €. Čerpanie bolo v objeme 65 816 288 €, 

t. j. 99,5 % z upraveného rozpočtu. 

Hlavná kategória 600 – Bežné výdavky 

Schválený rozpočet bežných výdavkov PRO bol v sume 64 676 784 €, upravený rozpočet bol 

v sume 89 221 905 €. Čerpanie k 31. 12. 2020 bolo v sume 88 897 994 €, t. j. 99,6 % z upraveného 

rozpočtu. 

S kódom zdroja 111– Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v celkovej výške 

64 676 784 €, upravený rozpočet bol v sume 64 319 869 €. Skutočné čerpanie bolo v sume 63 995 959 €, 

t. j. 99,5 % z upraveného rozpočtu. 
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Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Na rok 2020 bol pre PRO schválený objem prostriedkov v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné 

príjmy a OOV v sume 10 364 418 €. 

Limit miezd, platov, služobných príjmov a OOV na rok 2020 po vykonaných rozpočtových 

opatreniach a v nadväznosti na refundáciu miezd v rámci opatrení technickej pomoci zo štrukturálnych 

fondov bol upravený limit mzdových prostriedkov na 17 125 118 € pre 1 069 osôb. 

Upravený rozpočet priamo riadených rozpočtových organizácií v roku 2020 tvorili finančné 

prostriedky z týchto zdrojov: 

- rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) v sume 11 481 446 €, 

- prostriedky EÚ (kódy zdroja 3AA1, 3AC1) v sume 4 546 645 €, 

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 1AC2, 3AA2, 3AC2, 3AC3) v sume 1 097 027 €. 

V nadväznosti na uznesenie vlády č. 181/2017 k Analýze stavu a určeniu počtu administratívnych 

kapacít pre európske štrukturálne a investičné fondy v programovom období 2014 – 2020 a uznesenie 

vlády č. 355/2020 boli v roku 2020 refundované mzdové prostriedky priamo riadenej rozpočtovej 

organizácie Výskumnej agentúry v sume 2 006 599 €. Z rozpočtovaného počtu 188 osobitne sledovaných 

administratívnych kapacít bez finančného zabezpečenia z rozpočtových prostriedkov kapitoly (kód zdroja 

111) bolo v roku 2020 vykazovaných 107 osôb, ktorým boli vyplatené mzdové prostriedky v sume 

2 529 163 €. 

Podľa finančných výkazov (Fin 1-12) sa použili prostriedky na mzdy, platy, služobné príjmy a 

OOV v sume 17 125 100 €, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu, a to z týchto zdrojov: 

- rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) v sume 11 481 428 €, t. j. 99,9 % z upraveného 

rozpočtu; 

- prostriedky EÚ (kódy zdroja 3AA1, 3AC1) v sume 4 546 645 €, t. j. 100 % z upraveného rozpočtu; 

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 1AC2, 3AA2, 3AC2, 3AC3) v sume 1 097 027 €, 

t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a OOV zo štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) bolo v 

sume 11 481 428 €, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. Záväzný ukazovateľ v kat. 610 – Mzdy, platy, 

služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania nebol prekročený. 

Rozdiel medzi upraveným a vyčerpaným rozpočtom na zdroji 111 je v sume 18 € (zaokrúhlene) a 

je spôsobený nedočerpaním finančných prostriedkov v Štátnom pedagogickom ústave. 

Podľa finančných výkazov (Fin 1-12) sa použili na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV aj 

prostriedky zo zdrojov (14, 11O3, 11E3, 11O5, 13O3, 13O5, 11E1, 11E2, 11E4) v sume 208 655 €. 

Rozdiel medzi čerpaním mzdových prostriedkov podľa finančných výkazov (17 125 100 € (FIN 

1-12)) a štatistickými výkazmi (17 138 111 € (RIS.NU)) bol -13 011 €, ktorý pozostával z finančných 

prostriedkov v sume: 

-2 657 € rozdiel z dôvodu financovania personálnych výdavkov (výdavky na odmeny) 

z ekonomickej podpoložky rozpočtovej klasifikácie  637033, zo zdrojov 3AC*, financovaných z ESF; 

-10 352 € ide o program ERASMUS+, pričom rozdiel vznikol z dôvodu bankových prevodov za 

zrealizované, resp. realizované projekty, v ktorých je zapojená organizácia ŠIOV a vznikol jej nárok na 

čiastkovú úhradu EK 610. Ide o zostatky z minulých období; 

-2 € zaokrúhľovanie. 

V PRO v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV bolo v roku 2020 platených spolu 

890 zamestnancov, vrátane zamestnancov platených z ostatných zdrojov (14, 11O3, 11E3, 11O5, 13O3, 

13O5, 11E1, 11E2, 11E4). 

Priemerný plat všetkých 890 zamestnancov v PRO (vrátane náhrad) v roku 2020 bol 1 624,78 €. 

Priemerný plat všetkých 871 zamestnancov v PRO (vrátane náhrad) bez zamestnancov 

financovaných z finančných prostriedkov z ostatných zdrojov v roku 2020 bol 1 640,26 €. 
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Priemerný plat 107 oprávnených zamestnancov pracujúcich v oblasti štrukturálnych fondov (tzv. 

administratívne kapacity) dosiahol sumu 1 969,75 €. 

 

Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Schválený rozpočet v uvedenej kategórii bol v sume 3 622 361 €, upravený rozpočet predstavoval 

sumu 6 634 066 €. Čerpanie výdavkov k 31. 12. 2020 bolo v sume 6 634 066 €, t. j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v celkovej sume 

3 622 361 €, upravený rozpočet bol v sume 4 492 027 €, čerpanie bolo v sume 4 492 027 €, t. j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu. 

Čerpanie v kategórii 620 – Poistné a príspevok do poisťovní sa odvíjalo od čerpania mzdových 

prostriedkov a odrážalo aktuálny stav zamestnancov poistených v jednotlivých poisťovniach. 

 

Kategória 630 – Tovary a služby 

 

Schválený rozpočet v kategórii 630 – Tovary a služby bol rozpísaný v sume 6 525 223 €, 

upravený rozpočet bol v sume 13 177 899 €. Dôvodom navýšenia rozpočtu v objeme 6 652 676 € bolo 

zvýšenie rozpočtu na kódoch zdrojov prostriedkov z EÚ a spolufinancovania: 1AC2 v sume 2 337 €, 

3AA1 v sume 333 235 €, 3AA2 v sume 67 800 €, 3AC1 v sume 4 997 119 € a 3AC2 v sume 1 077 623 € 

a 3AC3 v sume 52 703 €. Na kóde zdroja 111 bol rozpočet navýšený v sume 121 858 €. 

Čerpanie bolo zaznamenané v sume 12 869 561 €, t. j. 97,7 % z upraveného rozpočtu. Rozpočet 

bol nedočerpaný v sume 308 338 €. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume 

6 525 223 €, v súlade s rozpočtovými opatreniami bol rozpočet upravený na sumu 6 647 081 €. Čerpanie 

k 31. 12. 2020 predstavuje sumu 6 338 743 €, t. j. 95,4 % z upraveného rozpočtu. 

Najvýraznejšie zvýšenie rozpočtu zaznamenáva Výskumná agentúra v sume 469 396 € na 

prevádzkové náklady, odmeny odborných hodnotiteľov a dohody o vykonaní práce. Ďalej bol Výskumnej 

agentúre zvýšený rozpočet o 23 081 € na sanáciu výdavkov priamo implikovaných vznikom pandémie 

súvisiacej s ochorením COVID-19.  Rozpočtovým opatrením bolo vykonané aj zvýšenie výdavkov 

v sume 8 994 774 € na úhradu systémových nezrovnalostí za programové obdobie 2007 – 2013 v rámci 

Operačného programu Vzdelávanie a Operačného programu Výskum a vývoj. Uvedené finančné 

prostriedky boli prostredníctvom MF SR presunuté do rozpočtu platobnej jednotky na ostatné zdroje z 

dôvodu zabezpečenia úhrady vyššie uvedených systémových nezrovnalostí. 

Štátnej školskej inšpekcii bol zvýšený rozpočet výdavkov o 112 736 € na dofinancovanie 

prevádzky a o 58 168 € na sanáciu výdavkov priamo implikovaných vznikom pandémie súvisiacej 

s ochorením COVID-19. 

Štátnemu pedagogickému ústavu bol zvýšený rozpočet výdavkov v sume 66 040 € na nákup 

informačných technológií a obnovu pracovných staníc pre zamestnancov organizácie, ďalej v sume 

4 980 € na zabezpečenie literárnej súťaže „Prečo mám rád slovenčinu, prečo mám rád Slovensko“ 

a v sume 2 183 € na sanáciu výdavkov súvisiacich s ochorením COVID-19. 

Metodicko-pedagogickému centru boli pridelené finančné prostriedky na čiastočnú úhradu 

neoprávnených výdavkov identifikovaných auditom na projekt Škola otvorená všetkým v sume 14 242 €, 

na dofinancovanie prevádzky v sume 12 000 €, na sanáciu výdavkov priamo implikovaných vznikom 

pandémie súvisiacej s ochorením COVID-19 v sume 9 826 € a  na realizáciu výtvarnej súťaže 

organizovanej pre materské školy pod názvom Dúhový kolotoč v sume 3 000 €. 

Medzinárodnému laserovému centru bol zvýšený rozpočet v sume 35 079 € na riešenie 

výskumných úloh v rámci projektov VEGA a v sume 1 700 € na sanáciu výdavkov súvisiacich 

s ochorením COVID-19. 
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Agentúra na podporu výskumu a vývoja mala zvýšený rozpočet v sume 31 430 € na sanáciu 

výdavkov priamo implikovaných vznikom pandémie súvisiacej s ochorením COVID-19. 

Národnému ústavu certifikovaných meraní vzdelávania bol zvýšený rozpočet o 25 000 € na 

realizáciu projektu IT FITNESS test a v sume 31 000 € na sanáciu výdavkov súvisiacich s ochorením 

COVID-19. 

Slovenskej pedagogickej knižnici bol zvýšený rozpočet v sume 3 000 € na odstránenie 

havarijného stavu na budove Slovenskej pedagogickej knižnice, v sume 3 000 € na úhradu dane 

z nehnuteľnosti, v sume 2 700 € na zorganizovanie 1. ročníka projektu pre stredné školy Mladí 

používatelia – nové médiá, v sume 2 500 € na zorganizovanie 14. medzinárodnej konferencie s názvom 

„Školské knižnice ako informačné a kultúrne centrá škôl“ a vydanie elektronického zborníka z uvedenej 

konferencie, v sume 2 500 € na zorganizovanie 16. ročníka celoslovenského projektu „Najzaujímavejšie 

podujatie školskej knižnice“ k Medzinárodnému dňu školských knižníc a v sume 1 060 € na sanáciu 

výdavkov súvisiacich s ochorením COVID-19. 

V kategórii tovarov s služieb bolo zaznamenané vplyvom pandémie aj zníženie rozpočtu z dôvodu 

nerealizovania niektorých úloh. Konkrétne Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania vrátil 

nevyčerpané finančné prostriedky v sume 70 000 € rozpočtované na národné merania a  na projekt 

„Edukačný proces vyučovania slovenského jazyka a slovenskej literatúry v školách s vyučovacím 

jazykom maďarským“ a sumu 53 683 € z dôvodu čiastočného neplnenia úloh externe dodávaných služieb 

na údržbu elektronického systému testovania v rámci udržateľnosti národného projektu „Zvyšovanie 

kvality vzdelávania na ZŠ a SŠ s využitím elektronického testovania“. 

Nevyčerpané finančné prostriedky vrátil aj Štátny inštitút odborného vzdelávania v sume  

78 095 € z Národnej sústavy kvalifikácií a v sume 21 352 € z dôvodu nerealizovania celoštátnych súťaží. 

Štátny pedagogický ústav vrátil sumu 73 563 € z dôvodu, že neboli realizované plánované zahraničné 

a tuzemské cesty a niektoré semináre a školenia boli realizované online formou. 

Metodicko-pedagogické centrum nevyčerpalo sumu 20 000 € z dôvodu nerealizovania úloh 0.13 

Vytvorenie pracovnej skupiny, ktorá vytvorí nový model prezentácie a oceňovania pôsobenia 

pedagogických a odborných zamestnancov s integráciou existujúcich foriem a trvalým zapojením 

viacerých partnerov a inštitúcií. a 0.14 – Vypracovanie metodického usmernenia na budovanie kultúry 

učiacej sa školy ako učiacej sa organizácie, ktoré bude aplikovateľné v oblasti riadenia a rozvoja 

pedagogických zamestnancov v kontexte personálneho rozvoja zamestnancov školy. 

Štátna školská inšpekcia vrátila úsporu finančných prostriedkov v sume 2 380 € z programu 

Teach for Slovakia a v sume 1 896 € z projektu „Edukačný proces vyučovania slovenského jazyka 

a slovenskej literatúry v školách s vyučovacím jazykom maďarským“. 

V kategórii 630 – Tovary a služby čerpali PRO finančné prostriedky najmä na úhradu faktúr za 

energie, teplo, vodu, plyn, poštovné, komunikácie, internetové pripojenie, nákup bežného kancelárskeho 

materiálu, interiérového vybavenia, odbornej literatúry, výpočtovej techniky a kancelárskej techniky, 

softvéru, za elektronické služby, bezpečnostné služby, za služby ako právne poradenstvo, preprava 

a doručovanie zásielok, spracovanie výstupov, tlačiarenské, grafické a knihárske služby, 

preklady, tlmočenie, úhradu cestovných výdavkov – tuzemských a zahraničných ciest, na výskumné 

pobyty, povinné zmluvné a havarijné poistenie, servis, údržba a opravy osobných automobilov, servis 

a revízie technologických zariadení, za údržbu tlačiarenských strojov, bežnej údržby budov a objektov, 

nájomného, platby za stravovanie zamestnancov, školenia, kurzy, semináre, konferencie a sympóziá, na 

úhradu odmien zamestnancov mimo pracovného pomeru, na skvalitnenie služieb, výdavky spojené 

s opatreniami COVID-19 (t. j. dezinfekčné a čistiace prostriedky, ochranné pomôcky, dezinfekčné služby, 

nákup notebooku kvôli práce z domu a pod.), miestne dane atď. 

Kategória 640 – Bežné transfery 

V rámci kategórie 640 – Bežné transfery bol schválený rozpočet výdavkov v sume 44 164 782 €, 

upravený rozpočet v sume 52 284 822 €. Čerpanie bolo v objeme 52 269 267 €, t. j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu. 
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S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v celkovej 

výške 44 164 782 €, upravený rozpočet bol v sume 41 699 315 €, čerpanie bolo v objeme 41 683 760 €, 

t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Zníženie rozpočtu v kategórii 640 v sume 2 465 467 € ovplyvnilo najmä zníženie finančných 

prostriedkov v Agentúre na podporu výskumu a vývoja v sume 2 121 925 €. Z uvedenej sumy bol 

prostredníctvom MF SR vykonaný presun výdavkov z bežných transferov do kapitálových výdavkov 

v sume 1 884 452 € na riešenie projektov v rámci programu „Podpora výskumu a vývoja so zameraním na 

zvládnutie pandémie koronavírusu a jej dopadov na obdobie rokov 2020-2021“ s označením PP COVID-

2020 a  presun výdavkov do kategórie tovarov a služieb. Zníženie výdavkov sa týkalo aj Štátneho inštitútu 

odborného vzdelávania, ktorý vrátil úsporu finančných prostriedkov v sume 542 400 € účelovo 

pridelených na Príspevok zamestnávateľom na kompenzáciu časti nákladov na realizáciu duálneho 

vzdelávania pre veľké podniky a na príspevok zamestnávateľom na kompenzáciu časti nákladov na 

realizáciu duálneho vzdelávania pre malé a stredné podniky. 

Finančné prostriedky v kategórii 640 s kódom zdroja 111 boli čerpané najmä v Agentúre na 

podporu výskumu a vývoja a boli  poskytované formou transferov na riešenie projektov v oblasti 

výskumu a vývoja  v sume 37 528 895 €. 

Vyššie čerpanie v kategórii 640 zaznamenáva aj Štátny inštitút odborného vzdelávania, a to na 

príspevok zamestnávateľom na kompenzáciu časti nákladov na realizáciu duálneho vzdelávania pre veľké 

podniky a na príspevok zamestnávateľom na kompenzáciu časti nákladov na realizáciu duálneho 

vzdelávania pre malé a stredné podniky v sume 3 644 048 €. Okrem toho ŠIOV čerpal výdavky aj na 

úhradu členských príspevkov z dôvodu zapojenia organizácie do medzinárodných štruktúr v sume 

18 059 € a na odchodné, odstupné a nemocenské dávky v sume 22 170 €. 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania čerpal finančné prostriedky v uvedenej 

kategórii najmä na úhradu účastníckych a participačných poplatkov k medzinárodným štúdiám OECD 

TALIS 2018, OECD PISA 2018, Grant TALIS 2018, IEA – ICCS 2022, IEA – TIMSS 2019 a IEA – 

PIRLS 2021 v celkovej sume 229 055 €, na odstupné v sume 6 800 €, na odchodné v sume 2 720 € a na 

nemocenské dávky v sume 2 199 €. 

Výskumná agentúra čerpala finančné prostriedky najmä na odstupné v sume 24 770 €, odchodné 

v sume 3 330 €, nemocenské dávky v sume 1 192 € a príspevky jednotlivcom a právnickej osobe inej ako 

medzinárodná organizácia vo výške 12 138 €. 

Štátna školská inšpekcia čerpala finančné prostriedky v kategórii 640 s kódom zdroja 111 v sume 

3 000 € na úhradu členského poplatku medzinárodnej organizácii SICI (The Standing International 

Conference of Inspectorates), v sume 51 928 € na odchodné, v sume 15 258 € na nemocenské dávky 

a v sume 9 241 € na príplatky a príspevky štátnym zamestnancom z dôvodu PN. 

Štátny pedagogický ústav čerpal finančné prostriedky na odstupné vo výške 21 252 €, na 

odchodné vo výške 16 182 € a na nemocenské dávky v sume 5 271 €. 

Čerpanie v kat. 640 zaznamenávajú aj Medzinárodné laserové centrum na úhradu členského 

príspevku združeniu EPIC (European Photonics Industry Consortium) v sume 2 020 € a na nemocenské 

dávky v sume 136 €, Metodicko-pedagogické centrum na nemocenské dávky v sume 8 210 €, Slovenská 

pedagogická knižnica na členský príspevok a nemocenské dávky vo výške 772 €  a Slovenský historický 

ústav v Ríme  na úhradu členského príspevku za členstvo v prestížnej Únii archeologických, historických 

a kunsthistorických ústavov v Ríme (Unione Internazionale degli Istituti di Archeologia, Storia e Storia 

dell’Arte in Roma) v sume 500 €. 

 

Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky 

Kapitálové výdavky pre priamo riadené rozpočtové organizácie neboli v schválenom rozpočte 

rozpísané, upravený rozpočet bol v objeme 6 045 905 €. Čerpanie výdavkov bolo v sume 6 044 161 €, 

t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 
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S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly neboli finančné prostriedky 

v schválenom rozpočte rozpísané, upravený rozpočet bol v objeme 1 822 074 €. Čerpanie kapitálových 

výdavkov bolo v objeme 1 820 330 € t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

 

Kategória 710 – Obstarávanie kapitálových aktív 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly neboli finančné prostriedky 

v schválenom rozpočte rozpísané, upravený rozpočet bol v objeme 110 182 €. Čerpanie výdavkov bolo 

v sume 108 438 € t. j. 98,4 % z upraveného rozpočtu. 

Uvedené finančné prostriedky boli čerpané rozpočtovými organizáciami nasledovne:  

- NÚCEM v sume 51 506 €, ktoré boli použité na nákup osobného automobilu a na nákup prevádzkových 

prístrojov;  

- ŠSI v sume 36 117 €, ktoré boli použité na obstaranie dopravného prostriedku, na zakúpenie 

protipožiarnych dverí a na zakúpenie požiarneho rebríka;  

- ŠPÚ v sume 14 850 € na dokumentáciu odvlhčenia budovy a na projekt k rekonštrukcii štruktúrovanej 

kabeláže;  

- MPC v sume 5 965 €, ktoré boli použité na  zabezpečenie modernizácie pripojenia regionálneho 

pracoviska v Banskej Bystrici na optickú sieť. 

Kategória 720 – Kapitálové transfery 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly neboli finančné prostriedky 

v schválenom rozpočte rozpísané, upravený rozpočet bol v objeme 1 711 892 €. Čerpanie výdavkov bolo 

v sume 1 711 892 € t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Uvedené finančné prostriedky boli poskytnuté APVV pre prijímateľov na riešenie projektov 

v rámci programu „Podpora výskumu a vývoja so zameraním na zvládnutie pandémie koronavírusu a jej 

dopadov na obdobie rokov 2020-2021“, s označením PP COVID. 

S kódom zdroja 3AA1 čerpalo MLC finančné prostriedky v sume 530 256 € a zo zdroja  3AA2 

sumu 93 575 € na projekt Nové metódy nano-bio fotoniky pre včasnú diagnostiku biologických 

a enviromentálnych faktorov. Zo zdroja 3AC1 čerpal ŠIOV finančné prostriedky v sume 2 952 396 € a zo 

zdroja 3AC2 sumu 647 604 €. 

 

1.3.1.4 Zhodnotenie čerpania záväzných limitov dotácií na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy 

na obce a vyššie územné celky 

 

V zmysle zákona č. 468/2019 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2020 a bodu C.3. uznesenia vlády 

SR č. 500/2019 zo dňa 14. októbra 2019 MF SR rozpísalo pre kapitolu školstva prílohou č. 1 k listu 

č. MF/019670/2019-441 v rámci bežných výdavkov účelovú dotáciu na prenesený výkon pôsobnosti 

štátnej správy na VÚC. 

 

Záväzné limity dotácií na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC v roku 2020 – kód 

zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly 

 

(v €) 

Dotácia 

Schválený  

rozpočet pre rok 

2020 

Upravený 

rozpočet  

k 31. 12. 2020 

Čerpanie 

výdavkov  

k 31. 12. 2020 

% čerpania 

k upravenému 

rozpočtu 

Dotácia na prenesený výkon 

pôsobnosti štátnej správy na VÚC 

(bežné výdavky) za programovú 

klasifikáciu 0781F, 0781G 

             591 925 144            520 691 248          520 691 248    100,0 
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Dotácia na prenesený výkon 

pôsobnosti štátnej správy na VÚC 

(bežné výdavky) za programovú 

klasifikáciu 0781B03 

                     50 000    0,00 0,00 0,0 

SPOLU              591 975 144            520 691 248          520 691 248    100,0  

 

Na podpoložke 641014 – Vyššiemu územnému celku na úhradu nákladov preneseného 

výkonu štátnej správy bol ako záväzný ukazovateľ schválený rozpočet v objeme 591 975 144 €, 

upravený rozpočet predstavoval výšku 520 691 248 €. Výdavky k 31. 12. 2020 boli čerpané v celkovej 

sume 520 691 248 €, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Výdavky pre školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti VÚC v rámci kódu zdroja 

111 – rozpočtové prostriedky kapitoly poskytnuté formou dotácií na prenesený výkon pôsobnosti štátnej 

správy boli v roku 2020 čerpané v celkovej sume 520 291 716 €. Z toho normatívne príspevky boli 

poskytnuté v zmysle nariadenia vlády č. 630/2008 Z. z., ktorým sa ustanovujú podrobnosti rozpisu 

finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu pre školy a školské zariadenia v znení neskorších predpisov 

v objeme 510 196 388 €. Nenormatívne príspevky boli poskytnuté v sume 10 095 328 €. 

Nenormatívne výdavky sú výdavky špecifického charakteru, ktoré boli poskytnuté na jednotlivé 

programy v znení zákona č. 597/2003 Z. z.: 

- vzdelávacie poukazy podľa § 4ae zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných 

škôl a školských zariadení v sume 3 670 946 €; 

- príspevok pohybových aktivít v prírode – lyžiarsky kurz podľa § 4ab zákona č. 597/2003 Z. z. 

o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v sume 3 349 352€; 

- odchodné v súlade s § 7 ods. 14 písm. a) uvedeného zákona v sume 1 866 275 €; 

- mimoriadne výsledky žiakov v súťažiach, predmetových olympiádach a za účasť školy 

v medzinárodných projektoch alebo programoch v zmysle § 4b citovaného zákona v sume 284 520 €; 

- mzdy a platy pre asistentov učiteľa pre žiakov so zdravotným znevýhodnením alebo s nadaním vrátane 

poistného podľa § 4a zákona č. 597/2003 Z. z. v sume 372 120 €; 

- financovanie havarijných situácií podľa § 4c zákona č. 597/2003 Z. z. v sume 342 345 €; 

- rozvojové projekty podľa § 4d zákona č. 597/2003 Z. z. v sume 45 594 €; 

- príspevok pohybových aktivít v prírode – škola v prírode podľa § 4ab zákona č. 597/2003 Z. z. 

o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení bol v dôsledku pandemických 

opatrení spôsobenej pandémiou COVID-19 v sume 0 €; 

- dopravu žiakov v sume 3 225 € podľa § 4aa zákona č. 597/2003 Z. z.; 

- príspevok na skvalitnenie podmienok na výchovu a vzdelávanie žiakov zo sociálne znevýhodneného 

prostredia podľa § 4e zákona č. 597/2003 Z. z. v sume 1 050 €; 

- učebnice podľa § 4ad zákona č. 597/2003 Z. z. v sume 159 901 €. 

Na výdavky pre VÚC pôsobiace ako školské úrady v zmysle zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 

správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov poskytlo ministerstvo 

z rozpočtu kapitoly v roku 2020 sumu 399 533 €. 

1.3.1.5 Vyhodnotenie zahraničných pracovných ciest (ZPC) 

 Na zahraničné pracovné cesty (ďalej len „ZPC“) (podpoložka 631002) bol v rámci kapitoly na rok 

2020 schválený rozpočet v sume 656 979 €, upravený rozpočet kapitoly na ZPC bol v sume 143 504 € 

a čerpanie k 31. 12. 2020 bolo v objeme 129 880 €, t. j. 90,5 % z upraveného rozpočtu. 

V tom s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume 

656 979 €, upravený rozpočet v sume 132 625 € a čerpanie k 31. 12. 2020 bolo v sume 119 000 €, t. j. 

89,7 % z upraveného rozpočtu. Nevyčerpaná časť ostala vo výške 13 625 €. 

Okrem čerpania s kódom zdroja 111 boli na ZPC v kapitole MŠVVaŠ SR čerpané finančné 

prostriedky aj na kódoch zdroja 3AA1, 3AA2, 3AC1, 3AC2 a 3AC3 nasledovne: 
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Schválený rozpočet, upravený rozpočet a čerpanie výdavkov kapitoly školstva podľa jednotlivých 

kódov zdroja k 31. 12. 2020 

 

(v €) 

Zdroj 

Schválený  

rozpočet pre 

rok 2020 

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2020 

Čerpanie 

výdavkov k 

31.12.2020 

% plnenia k 

UR 

111 - Rozpočtové prostriedky kapitoly 656 979 132 625 119 000 89,7 

3AA1 – EFRR – prostr. EÚ – progr. obd. 2014-

2020 – z predch. rokov 
0 3 699 3 699 100,0 

3AA2 – EFRR - spolufin. zo ŠR - progr. obd. 

2014-2020 z pred. rokov 
0 758 758 100,0 

3AC1- Európsky sociálny fond - programové 

obdobie 2014-2020 prostriedky z 

predchádzajúcich rokov 

0 5 065 5 065 100,0 

3AC2 – Európsky sociálny fond - programové 

obdobie 2014-2020 prostriedky z predchádz. rokov 

- spolufinancovanie zo ŠR 

0 967 967 100,0 

3AC3 – Európsky sociálny fond -pro rata - 

programové obdobie 2014-2020 prostriedky z 

predchádz. rokov - spolufinancovanie zo ŠR 

0 390 390 100,0 

Spolu 656 979 143 504 129 880 90,5 

 

1.3.1.5.1  Vlastný úrad MŠVVaŠ SR 

Pre vlastný úrad MŠVVaŠ SR (vrátane PJ) bol schválený rozpočet na ZPC v sume 552 797 €. 

Upravený rozpočet bol v sume 124 669 €. K 31. 12. 2020 predstavovalo čerpanie sumu 111 044 €, t. j. 

89,1 % z upraveného rozpočtu. 

Schválený rozpočet na ZPC s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly na rok 2020 

bol stanovený v sume 552 797 €, upravený bol na objem 117 092 €, čerpanie bolo v sume 103 468 €, t. j. 

88,4 %. 

V roku 2020 boli od marca z dôvodu preventívnych opatrení proti šíreniu vírusu COVID-19 

prijatých vládou Slovenskej republiky, ako aj ostatných vlád o uzatvorení štátnych hraníc a obmedzení 

voľného pohybu osôb presunuté expertné rokovania prevažne do virtuálneho priestoru. V roku 2020  sa 

uskutočnilo 57 zahraničných pracovných ciest, ktorých sa zúčastnilo 94 osôb, z toho 22 šoférov. Čerpanie 

finančných prostriedkov na zabezpečenie zahraničných pracovných ciest úradu po zohľadnení refundácií 

bolo v sume 31 741 €. 

K významným zahraničným pracovným cestám patrili: 

- účasť na 8. zasadnutí Medzivládnej komisie pre hospodársku a vedecko-technickú spoluprácu medzi 

Slovenskou republikou a Kazašskou republikou v kazašskom Nur-Sultane; 

- v rámci Chorvátskeho predsedníctva v Rade EÚ sa v Záhrebe uskutočnilo Neformálne zasadnutie 

ministrov zodpovedných za konkurencieschopnosť, časť výskum; 

- zasadnutie Rady ministrov zodpovedných za konkurencieschopnosť (časť výskum) za účasti 

európskej komisárky pre inováciu, výskum, kultúru, vzdelávanie a mládež Mariye Gabriel, 

chorvátskej ministerky vedy a vzdelávania Blaženky Divjak a ministrov členských štátov EÚ 

v Bruseli; 

- prvá zahraničná návšteva ministra školstva, vedy a výskumu B. Gröhlinga sa konala v Českej 

republike na tému: „Núdzový stav vo vzdelávaní – možnosti a príležitosti v Českej republike a 

Slovenskej republike“; 

- účasť štátneho tajomníka Ľ. Paulisa na pôde Ministerstva školstva, mládeže a telovýchovy Českej 

republiky v Prahe, kde sa stretol s ministrom Róbertom Plagom. 
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1.3.1.5.2 Priamo riadené rozpočtové organizácie 

Pre PRO bol schválený rozpočet na ZPC v sume 104 182 €. Upravený rozpočet bol zaznamenaný 

v sume 18 836 €. K 31. 12. 2020 predstavovalo čerpanie sumu 18 836 €, t. j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu. 

V tom s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme 

104 182 €, upravený rozpočet bol v sume 15 533 €, čerpanie bolo v sume 15 533 €, t. j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu. 

V dôsledku pandémickej situácie spôsobenej koronavírusom SARS-CoV-2 (ďalej ako „COVID-19“) 

a následnými protipandemickými opatreniami pracovníci PRO zrealizovali zahraničné pracovné cesty 

v malom počte. Väčšina plánovaných zahraničných ciest sa presunula do online priestoru. Nižšie je 

uvedený zoznam tých zahraničných pracovných ciest za PRO, ktoré sa podarilo uskutočniť: 

- Slovenská pedagogická knižnica (SPK) sa zúčastnila jednej zahraničnej pracovnej cesty. Išlo 

o medzinárodnú knihovnícku konferenciu „Kniha ve 21. století – Knihovny 3D“, ktorú zorganizovala 

Sliezska univerzita v Opave v Českej republike. 

- Medzinárodné laserové centrum (MLC) malo zastúpenie na účasti AIM Workshop, Berkeleys 

a SPIE Photonics West, účasť na úvodnom stretnutí  projektu CARLA, ktorý organizuje ICFO 

a návšteva firmy výskumno-vývojovom centra AGROTECH v Českej republike, ktorá pôsobí v 

oblasti optoniky, elektroniky a mechaniky. 

- Metodicko-pedagogické centrum (MPC) - na základe partnerskej spolupráce v rámci programu 

Erasmus+ bola realizovaná 1 zahraničná pracovná cesta. Išlo o projektové stretnutie, ktoré bolo 

pokračovaním medzinárodnej partnerskej spolupráce MPC v dvoch projektoch Erasmus+: EuLe – 

Európske biografie vzdelávania a života (Europäische Lern- und Lebensbiographien) a HerZu – 

Budúcnost pôvodu (Herkunft hat Zukunft). 

- Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania (NÚCEM) eviduje 9 zahraničných pracovných 

ciest, realizovaných bolo 8 zahraničných pracovných ciest. Z toho 3 zahraničné pracovné cesty boli 

realizované za účelom plnenia úloh Oddelenia medzinárodných meraní a 5 zahraničných pracovných 

ciest pre potreby projektu „Medzinárodné hodnotenie kľúčových kompetencií dospelých (PIAAC)“, 

ITMS 312011R425. Zrealizované zahraničné pracovné cesty z finančných prostriedkov štátneho 

rozpočtu boli nasledovné: medzinárodné stretnutie k realizácii hodnotenia otvorených položiek 

v pilotnom meraní štúdie PISA 2021 (Grécko, Atény), meeting k medzinárodnej štúdii PIRLS 2021 

(Srbsko, Belehrad), 23. pracovné stretnutie zástupcov rady zúčastnených krajín (BPC) štúdie OECD 

PIAAC (Taliansko, Rím) a PIAAC meeting národných projektových manažérov a IT koordinátorov 

(Grécko, Atény). 

- Štátny pedagogický ústav (ŠPÚ) organizoval nasledovné zahraničné pracovné cesty: účasť na 

vzdelávacej akcii, ktorej organizátorom bola Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská, České vysoké 

učení technické v Praze; Rozvoj medzinárodnej spolupráce v pedagogickom výskume, ktorú 

organizovalo Technische Universität Dresden v Nemecku, Didakticko - metodický seminár/workshop 

Projektové vyučovanie s mládežou, organizátorom podujatia bol Goetheho Inštitút v Mníchove, účasť 

na odbornej konferencii, ktorú organizovala Pedagogická fakulta Karlovej univerzity v Prahe, 

Workshop o využívaní TV5MONDE v procese výučby/učenia sa francúzskeho jazyka, organizátorom 

ktorého bola Asociácia ruských učiteľov francúzštiny a pracovná skupina ET 2020 pre oblasť 

vzdelávania a starostlivosti v ranom detstve, organizátorom ktorej bola Európska komisia Directorate 

General Education, Youth, Sport and Culture. 

- Štátny inštitút odborného vzdelávania celkovo uskutočnil 18 zahraničných pracovných ciest, ktoré 

boli spojené s úlohami schválenými v pláne úloh organizácie, ako aj zapájaním sa do európskych 

štruktúr a udržiavaním kontaktov s partnerskými organizáciami v zahraničí. V rámci krajín EÚ išlo 

najmä o ZPC do Českej republiky, Rakúska a Belgicka. 

- Agentúra na podporu výskumu a vývoja (APVV) uskutočnila len jednu pracovnú cestu riaditeľa do 

Rakúska, ktorá súvisela s podujatím „Zmiešaná komisia pre projekty Dunajskej stratégie – Viedeň“. 

- Slovenský historický ústav v Ríme (SHÚR) zrealizoval účasť vedeckých pracovníkov, 

zamestnancov a riaditeľa na pracovných stretnutiach v Ríme za účelom výskumných pobytov na 

historickom výskume.  
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- Štátna školská inšpekcia a Výskumná agentúra neuskutočnili z dôvodu pretrvávajúcej pandémie 

COVID-19 žiadnu zahraničnú pracovnú cestu. 

 

1.3.1.5.3  Príspevkové organizácie 

  

Schválený rozpočet na ZPC pre príspevkové organizácie bol v sume 213 667 €. Upravený 

rozpočet bol zaznamenaný v sume 231 099 €. K 31. 12. 2020 predstavovalo čerpanie sumu 114 893 €, 

t. j. 49,7 % z upraveného rozpočtu. 

V tom s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme 

208 667 €, upravený rozpočet bol v sume 175 600 €, čerpanie bolo v sume 71 394 €, t. j. 40,7 % 

z upraveného rozpočtu. 

Čerpanie výdavkov na ZPC s kódom zdroja 131J – Zdroje z predchádzajúcich rokov – zo 

štátneho rozpočtu z roku 2019 bolo v sume 40 389 €. 

Ostatné zdroje boli čerpané v sume 2 892 €, z toho s kódom zdroja 13P3 – Kultúra a médiá – 

z predchádzajúcich rokov v sume 2 892 €. 

Čerpanie výdavkov na ZPC s kódom zdroja 3AC1 – Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – 

programové obdobie 2014 – 2020 – zdroje z predchádzajúcich rokov v sume 156 €, s kódom zdroja 3AC2 

– Európsky sociálny fond – spolufinancovanie zo ŠR – programové obdobie 2014 – 2020 – zdroje 

z predchádzajúcich rokov v sume 28 €, s kódom zdroja 3AC3 – Európsky sociálny fond – pro rata v sume 

34 €. 

 Pracovníci príspevkových organizácií sa zúčastňovali medzinárodných stretnutí, konferencií, 

zasadnutí, seminárov a ďalších akcií a aktivít, ako sú napríklad: 

- Za Antidopingovú agentúru SR (ADA) boli zahraničné pracovné cesty v roku 2020 orientované na 

plnenie národného antidopingového programu a na plnenie záväzkov vyplývajúcich pre SR z 

medzinárodných dohovorov a zmlúv, viazaných predovšetkým k účasti na kľúčových pracovných 

zasadnutiach ako napr. Medzinárodná konferencia o implementácii nového Kódexu, ktorá sa konala 

v Holandsku, a počas ktorej došlo aj revidovaniu Svetového antidopingového kódexu, pracovný 

seminár Result Management v Poľsku, Antidopingový dohovor (T-DO LI) vo francúzskom 

Štrasburgu, Pracovné stretnutie SADA s ADV ČR a CEADO v Českej republike. 

- Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie (VÚDPaP) za rok 2020 uskutočnil tri 

zahraničné pracovné cesty v Českej republike za účelom odborného konzília, konferencie „PhD 

Existence“ a vzdelávania. 

- Domov Speváckeho zboru slovenských učiteľov (DZSZU) v roku 2020 neuskutočnil žiadnu 

zahraničnú pracovnú cestu. 

- Účasť Národného športového centra (NŠC) na Zimných OH  mládežníkov vo Švajčiarsku a cesty 

na Kubu pri zabezpečení spoločnej prípravy podporovaných boxerov s kvalitnými sparingpartnermi. 

- Zamestnanci IUVENTY absolvovali niekoľko zahraničných pracovných ciest, ktoré v prevažnej 

miere súviseli s účasťou na medzinárodných konferenciách, seminároch či pracovných stretnutiach. 

V rámci programu Erasmus+ išlo o účasť na konferencii „Youthwork in the digital era“ v 

Luxembursku, prípravné stretnutie ESC v Bruselu, účasť na úvodnom stretnutí česko-slovenskej 

kooperácie v rámci projektu EGL v Českej republike atď. Za odbor predmetových olympiád došlo 

k ZPC v účasti na súťaži EGMO 2020, ktoré sa konalo v holandskom Egmond aan Zee. Ostatné 

zahraničné pracovné cesty za odbor predmetových olympiád a postupových súťaží boli z dôvodu 

pandémie zrušené. V rámci odboru podpory práce s mládežou spomenieme účasť v pracovnej skupine 

UNECE Ad hoc meetings ESD and Youth vo Viedni a projektové zasadnutie COST Action: 18213 

„Rural NEET YOTH Network: Modeling the risk underlying rural NEETs social exclusion v Malage. 

- Za Centrum vedecko-technických informácii (CVTI) sa zamestnanci zúčastnili celkovo 26 

zahraničných pracovných ciest. Väčšinou išlo o pracovné stretnutia, zasadnutia, školenia, konferencie 

a návštevy ako napríklad dvadsiate šieste zasadnutie Programového výboru pre Inovácie v MSP a 

Prístup k prostriedkom rizikového financovania, ktoré sa konalo v Bruseli, Bezpečná, čistá a efektívne 

využívaná energia, Prípravné stretnutie národných delegátov, pracovné zasadnutie Programového 

výboru pre inteligentnú, zelenú a integrovanú dopravu, účasť na 28. rokovaní Programového výboru 
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Európskej komisie pre dopravu (Horizont 2020 Programme Committee Transport), rokovania 

a pracovné zasadnutia Programového výberu pre oblasť Vesmír, Výskumné infraštruktúry, 

Bezpečnosť a pod. Spomínané aktivity sa prevažne konali v Styčnej kancelárii SR pre výskum 

a vývoj (SLORD) v Bruseli. Ďalej to bolo stretnutie za účelom návodu pre používanie databázy 

ESPACENET, ktoré sa konalo vo Viedni a účasť na 4rd meeting or the PIRLS 2021 National 

Research Coordinators v Belehrade, v holandskom Haagu sa konal míting v rámci projektu INES 

OECD a v Nemecku sa za účasti CVTI konalo konzorciálne stretnutie projektu HubIT. 

Nízky počet zrealizovaných zahraničných pracovných ciest bol spôsobený v dôsledku pandémie COVID-

19 a následnými protipandemickými opatreniami doma a v zahraničí. 

 

1.3.1.6  Analýza použitia prostriedkov vyčlenených v štátnom rozpočte formou rezerv podľa § 1 ods. 6 

zákona  č. 333/2017  Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2020 

Na základe rozhodnutia predsedu vlády SR o pridelení rozpočtových prostriedkov z rezervy 

predsedu vlády SR bola kapitole MŠVVaŠ SR v roku 2020 poskytnutá kapitálová dotácie vo výške 

30 000 €. Finančné prostriedky boli určené pre Ekonomickú univerzitu v Bratislave na rekonštrukciu 

interiéru v priestoroch Obchodnej fakulty. 

 

1.3.2 Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie 
 

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a čerpanie výdavkov kapitoly MŠVVaŠ SR podľa funkčnej 

klasifikácie za všetky kódy zdroja k 31. 12. 2020 

 

 (v €) 

F
u

n
k

čn
á

 

k
la

si
fi

k
á

ci
a

 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

na rok 2020 

Upravený 

rozpočet 

k  31.12.2020 

Čerpanie 

výdavkov 

k  31.12.2020 

% 

čerpania 

k UR 

01 VŠEOBECNÉ VEREJNÉ SLUŽBY 334 107 603 331 121 094 330 645 768 99,9 

01.1 

Výkonné a zákonodarné orgány, 

finančné a rozpočtové záležitosti, 

zahraničné vzťahy 8 124 204 8 778 683 8 611 415 98,1 

01.1.3 Zahraničné vzťahy 8 124 204 8 778 683 8 611 415 98,1 

01.3 Všeobecné služby 26 876 819 18 787 646 18 787 646 100,0 

01.3.3 Iné všeobecné služby 26 876 819 18 787 646 18 787 646 100,0 

01.4 Základný výskum 277 223 136 279 136 156 278 828 098 99,9 

01.4.0 Základný výskum 277 223 136 279 136 156 278 828 098 99,9 

01.4.0.1 

Základný výskum (okrem výskumu 

terciárneho vzdelávania) 67 587 855 36 537 573 36 229 515 99,2 

01.4.0.2 

Základný výskum v rámci terciárneho 

vzdelávania 209 635 281 242 598 583 242 598 583 100,0 

01.5 

Výskum a vývoj v oblasti 

všeobecných verejných služieb 21 883 444 24 418 609 24 418 609 100,0 

01.5.0 

Výskum a vývoj v oblasti všeobecných 

verejných služieb 21 883 444 24 418 609 24 418 609 100,0 

02 OBRANA 13 462 1 871 1 871 100,0 

02.1 Vojenská obrana 5 297 0 0 0,0 

02.1.0 Vojenská obrana 5 297 0 0 0,0 

02.2 Civilná ochrana 8 165 1 871 1 871 100,0 

02.2.0 Civilná ochrana 8 165 1 871 1 871 100,0 

04 EKONOMICKÁ OBLAST 34 058 106 2 670 840 2 670 840 100,0 

04.8 

Výskum a vývoj v ekonomickej 

oblasti 34 058 106 2 670 840 2 670 840 100,0 

04.8.7 Výskum a vývoj v iných odvetviach 34 058 106 2 670 840 2 670 840 100,0 
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k  31.12.2020 

% 
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k UR 

07 ZDRAVOTNÍCTVO 7 000 000 7 000 000 7 000 000 100,0 

07.3 Ústavná zdravotná starostlivosť 7 000 000 7 000 000 7 000 000 100,0 

07.3.1 

Zdravotná starostlivosť poskytovaná 

vo všeobecných nemocniciach 7 000 000 7 000 000 7 000 000 100,0 

08 

REKREÁCIA, KULTÚRA A 

NÁBOŽENSTVO 77 374 942 114 843 057 114 843 057 100,0 

08.1 Rekreačné a športové služby 75 556 003 112 916 712 112 916 712 100,0 

08.1.0 Rekreačné a športové služby 75 556 003 112 916 712 112 916 712 100,0 

08.2 Kultúrne služby 1 818 939 1 926 345 1 926 345 100,0 

08.2.0 Kultúrne služby 1 818 939 1 926 345 1 926 345 100,0 

09 VZDELÁVANIE 1 129 409 746 1 126 014 112 1 124 617 741 99,9 

09.1 

Predprimárne a primárne 

vzdelávanie 0 5 491 739 5 491 739 100,0 

09.1.2 Primárne vzdelávanie 0 5 491 739 5 491 739 100,0 

09.1.2.1 

Primárne vzdelávanie s bežnou 

starostlivosťou 0 5 491 739 5 491 739 100,0 

09.2 Sekundárne vzdelávanie 537 954 065 542 381 398 542 381 398 100,0 

09.2.1 Nižšie sekundárne vzdelávanie 5 083 982 11 993 459 11 993 459 100,0 

09.2.1.1 

Nižšie sekundárne vzdelávanie 

všeobecné s bežnou starostlivosťou 5 083 982 11 993 459 11 993 459 100,0 

09.2.2 Vyššie sekundárne vzdelávanie 532 870 083 530 387 938 530 387 938 100,0 

09.2.2.1 

Vyššie sekundárne vzdelávanie 

všeobecné s bežnou starostlivosťou 122 655 2 308 392 2 308 392 100,0 

09.2.2.3 

Vyššie sekundárne vzdelávanie 

odborné s bežnou starostlivosťou 8 271 695 4 812 366 4 812 366 100,0 

09.4 Terciárne vzdelávanie 387 355 801 396 211 050 396 211 050 100,0 

09.4.1.1 Prvý stupeň terc. vzdelávania 181 183 0 0 0,0 

09.4.1.3 

Vyššie terciárne vzdelávanie 

(magisterské, inžinierske, doktorské) 386 899 618 396 211 050 396 211 050 100,0 

09.5 

Vzdelávanie nedefinované podľa 

úrovne 8 097 924 16 959 547 16 959 547 100,0 

09.5.0 

Vzdelávanie nedefinované podľa 

úrovne 8 097 924 16 959 547 16 959 547 100,0 

09.6 Vedľajšie služby v škole 106 948 316 44 632 413 44 632 413 100,0 

09.6.0 Vedľajšie služby v škole 106 948 316 44 632 413 44 632 413 100,0 

09.6.0.6 

Vedľajšie služby poskytované v rámci 

1. stupňa terciárneho vzdelávania 22 365 472 41 674 385 41 674 385 100,0 

09.6.0.7 

Vedľajšie služby poskytované v rámci 

2. stupňa terciárneho vzdelávania 6 281 353 2 958 028 2 958 028 100,0 

09.6.0.8 

Vedľajšie služby poskytované v rámci 

nedefinovaného vzdelávania podľa 

úrovne 78 301 491 0 0 0,0 

09.7 

Výskum a vývoj v oblasti 

vzdelávania 4 847 035 8 503 313 8 503 313 100,0 

09.7.0.1 

Výskum a vývoj v oblasti vzdelávania 

okrem terciárneho vzdelávania 947 035 4 103 313 4 103 313 100,0 

09.7.0.2 

Výskum a vývoj v oblasti vzdelávania 

v rámci terciárneho vzdelávania 3 900 000 4 400 000 4 400 000 100,0 

09.8 Vzdelávanie inde neklasifikované 84 206 605 111 834 653 110 438 282 98,8 

09.8.0 Vzdelávanie inde neklasifikované 84 206 605 111 834 653 110 438 282 98,8 

  Výdavky kapitoly spolu 1 581 963 859 1 581 650 975 1 579 779 278 99,9 
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Najvyšší objem výdavkov kapitoly tvorili výdavky v oddiele 09 – Vzdelávanie, kde čerpanie v sume 

1 124 617 741 € predstavovalo 71,2 % z celkového čerpania finančných prostriedkov kapitoly a 99,9 % 

z upraveného rozpočtu v tomto oddiele. 

Z celkového čerpania výdavkov oddielu 09 – Vzdelávanie bola objemovo najvýznamnejšia 

skupina 09.2 Sekundárne vzdelávanie, ktorej čerpanie tvorilo 48,2 % z čerpania oddielu. 

Školám v zriaďovateľskej pôsobnosti vyšších územných celkov boli poskytnuté normatívne 

a nenormatívne výdavky podľa zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl 

a školských zariadení v znení neskorších predpisov. 

Normatívne finančné prostriedky boli použité na zabezpečenie miezd a platov vrátane 

poistného na povinné verejné zdravotné poistenie, poistného na sociálne poistenie, príspevku na starobné 

dôchodkové sporenie, príspevku na doplnkové dôchodkové sporenie, prevádzky a modernizácie učebných 

pomôcok, špeciálnych učebných pomôcok, pomôcky súvisiace s protiepidemiologickými opatreniami a na 

riešenie havarijných situácií. 

Nenormatívne finančné prostriedky boli použité na odchodné, skvalitnenie podmienok na 

výchovu a vzdelávanie žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia, osobné náklady asistentov učiteľa 

pre žiakov so zdravotným znevýhodnením, dopravu žiakov, mimoriadne výsledky žiakov, záujmovú 

činnosť prostredníctvom vzdelávacích poukazov, riešenie havarijných situácií, rozvojové projekty, 

súťaže, učebnice, kurzy pohybových aktivít v prírode, lyžiarske kurzy a na príspevky na školu v prírode. 

Finančné prostriedky boli čerpané aj z Operačného programu Ľudské zdroje. 

 Významná bola aj skupina 09.4 – Terciárne vzdelávanie, kde čerpanie predstavovalo 35,2 % 

z čerpania výdavkov oddielu 09. V skupine 09.4 boli rozpočtované hlavne výdavky na vysokoškolské 

vzdelávanie a na zabezpečenie prevádzky vysokých škôl poskytnuté VVŠ ako bežné i kapitálové 

výdavky, výdavky na rozvoj vysokého školstva, výdavky na sociálne a motivačné štipendiá v rámci 

sociálnej podpory študentov vysokých škôl, ako aj výdavky z OP Ľudské zdroje v rámci vysokých škôl. 

Čerpanie výdavkov v skupine 09.8 – Vzdelávanie inde neklasifikované tvorilo 9,8 % z čerpania 

v rámci oddielu 09. V skupine 09.8 boli rozpočtované hlavne výdavky priamo riadených organizácií: ŠŠI, 

ŠPÚ, ŠIOV, MPC a NÚCEM, výdavky na prevádzku vlastného úradu MŠVVaŠ SR (vrátane príspevku 

pre príspevkovú organizáciu CVTI) a výdavky z OP Integrovaná infraštruktúra. 

Významnejší objem výdavkov bol aj v oddiele 08 – Rekreácia, kultúra a náboženstvo, kde 

čerpanie v sume 114 843 057 € predstavovalo 7,3 % z celkového čerpania finančných prostriedkov 

kapitoly a 100,0 % z upraveného rozpočtu v tomto oddiele. 

Výdavky v skupine 08.1 – Rekreačné a športové služby predstavovali 98,3% z čerpania v rámci 

oddielu 08. Finančné prostriedky boli poskytnuté najmä na úlohy v oblasti športu na základe zákona 

o športe, zákona o Fonde na podporu športu a zákona o príspevku za zásluhy v oblasti športu. Najväčšia 

suma finančných prostriedkov bola poskytnutá podľa zákona o športe, v rámci ktorého sa finančné 

prostriedky poskytujú formou príspevku uznanému športu, príspevku na národný športový projekt a 

formou dotácie. Ďalej boli poskytnuté finančné prostriedky na príspevok zriaďovateľa na prevádzku 

príspevkových organizácií Národné športové centrum a Antidopingová agentúra SR. MŠVVaŠ SR 

poskytlo aj finančné prostriedky určené na podporu vysokoškolského športu a to vysokoškolských 

športových klubov a telovýchovných jednôt a podporu jednotlivcov – vysokoškolských športovcov. 

1.3.2.1 Výdavky na vedu a techniku 

Výdavky na vedu a techniku boli rozpočtované a čerpané v rámci skupiny 01.4 – Základný 

výskum, 01.5 – Výskum a vývoj v oblasti všeobecných verejných služieb, 04.8 – Výskum a vývoj 

v ekonomickej oblasti, 09.7 – VaV v oblasti vzdelávania a triedy 01.3.3 – Iné všeobecné služby. 

Čerpanie bolo v celkovej sume 333 032 275 €, čo predstavovalo 20,4 % z celkového čerpania finančných 

prostriedkov kapitoly. 
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V rámci skupiny 01.4 boli čerpané výdavky v celkovej sume 278 828 098 €, a to v podtriede 01.4.0.1 – 

Základný výskum (okrem výskumu v rámci terciárneho vzdelávania), 01.4.0.2 – Základný výskum 

v rámci terciárneho vzdelávania. 

Podtrieda 01.4.0.1 – Základný výskum (okrem výskumu v rámci terciárneho vzdelávania) 

predstavovala 13,0 % (v sume 36 229 515 €) z čerpaných prostriedkov v rámci skupiny 01.4. Finančné 

prostriedky boli rozpočtované na kóde zdroja 111 hlavne na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR, a to na 

podprograme 06K12 – Koordinácia prierezových aktivít štátnej vednej a technickej politiky 

a podprograme 0970A – Príspevky SR do medzinárodných organizácií – MŠVVaŠ SR, ďalej v rozpočte 

APVV na podprograme 06K11 – Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu výskumu 

a vývoja a MLC na podprograme 07712 Vysokoškolská  veda a technika a 0EK0F – Informačné 

technológie financované zo štátneho rozpočtu – MŠVVaŠ SR. Výdavky boli čerpané aj v rámci OP 

Integrovaná infraštruktúra. 

Podtrieda 01.4.0.2 – Základný výskum v rámci terciárneho vzdelávania predstavovala 87,0 % 

(v sume 242 598 583 €) z čerpaných prostriedkov v rámci skupiny 01.4. V podtriede boli na kóde zdroja 

111 rozpočtované bežné a kapitálové výdavky v rámci vlastného úradu MŠVVaŠ SR hlavne na 

podprograme 07712 – Vysokoškolská veda a technika (vrátane grantovej agentúry VEGA), na 

podprograme 06K12 – Koordinácia prierezových aktivít štátnej vednej a technickej politiky a v rámci 

APVV na podprograme 06K11 – Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu výskumu 

a vývoja na riešenie projektov verejných vysokých škôl. Okrem toho boli v uvedenej podtriede čerpané aj 

výdavky z OP Integrovaná infraštruktúra. 

V triede 01.3.3 – Iné všeobecné služby boli čerpané výdavky v sume 18 787 646 €. Na kóde 

zdroja 111 boli rozpočtované výdavky na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR, ktoré boli poukázané 

príspevkovej organizácii CVTI, ďalej výdavky na prevádzku APVV a výdavky SHÚR. V triede boli 

čerpané aj výdavky v rámci OP Integrovaná infraštruktúra a OP Ľudské zdroje. 

V rámci skupiny 01.5 – Výskum a vývoj v oblasti všeobecných verejných služieb, v triede 

01.5.0 – Výskum a vývoj v oblasti všeobecných verejných služieb boli čerpané v sume 24 418 609 € 

v rámci OP Integrovaná infraštruktúra. 

V rámci skupiny 04.8 – Výskum a vývoj v ekonomickej oblasti, v triede 04.8.7 – Výskum 

a vývoj v iných odvetviach boli finančné prostriedky čerpané v sume 2 670 840 € v rámci OP 

Integrovaná infraštruktúra. 

V skupine 09.7 – Výskum a vývoj v oblasti vzdelávania boli čerpané výdavky v celkovej výške 

8 503 313 €, a to v podtriede 09.7.0.1– Výskum a vývoj v oblasti vzdelávania okrem výskumu 

a vývoja v oblasti terciárneho vzdelávania a 09.7.0.2 – Výskum a vývoj v oblasti vzdelávania v rámci 

terciárneho vzdelávania. 

V podtriede 09.7.0.1 – Výskum a vývoj v oblasti vzdelávania okrem výskumu a vývoja 

v oblasti terciárneho vzdelávania boli čerpané výdavky v sume 4 103 313 €, čo predstavovalo 48,3 % 

čerpania v rámci skupiny 09.7. Výdavky na kóde zdroja 111 boli rozpočtované na vlastnom úrade 

MŠVVaŠ SR a boli poukázané príspevkovej organizácii VÚDPaP. Ďalej boli finančné prostriedky 

čerpané na VA v rámci OP Integrovaná infraštruktúra. 

V podtriede 09.7.0.2 – Výskum a vývoj v oblasti vzdelávania v rámci terciárneho vzdelávania 

boli čerpané výdavky v sume 4 400 000 €, čo predstavovalo 51,7 % z čerpaných prostriedkov v rámci 

skupiny 09.7. Finančné prostriedky boli rozpočtované a čerpané na kóde zdroja 111 na vlastnom úrade 

MŠVVaŠ SR na úlohy výskumu a vývoja na vysokých školách pre rozvoj školstva (grantová agentúra 

KEGA). 

1.3.3  Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly 

Rozpočet kapitoly bol rozpísaný do štyroch rezortných programov pozostávajúcich z 24 

podprogramov a 13 prvkov. MŠVVaŠ  SR je gestorom  2 medzirezortných programov a účastníkom ich 3 

medzirezortných podprogramov a 6 medzirezortných podprogramov rieši ako účastník medzirezortných 

programov. 



 66 

 

Prehľad rozpočtových programov za kapitolu za všetky kódy zdroja 

 

(v €) 

Výdavky spolu (600+700) 

Programy 

Schválený 

rozpočet pre 

rok 2020 

Upravený 

rozpočet  

k 31. 12. 2020 

Čerpanie k  

31. 12. 2020 

% čerpania k 

UR 

Programy rezortu školstva 1 365 972 539 1 333 582 311 1 332 155 369 99,9 

Program 021 – Tvorba a implementácia 

politík 25 178 789 60 424 777 60 355 910 99,9 

Program 026 – Národný program rozvoja 

športu v SR 75 007 963 78 861 391 78 861 391 100,0 

Program 077 – Vysokoškolské vzdelávanie a 

veda, sociálna podpora študentov vysokých 

škôl 611 544 226 638 105 131 637 995 143 100,0 

Program 078 – Národný program výchovy, 

vzdelávania a mládeže 654 241 561 556 191 013 554 942 926 99,8 

          

Medzirezortné programy a podprogramy, 

ktorých je MŠVVaŠ SR gestorom a 

účastníkom 180 699 862 137 735 315 137 427 257 99,8 

Program 06K – Národný program rozvoja 

vedy a techniky 55 062 277 58 115 446 57 807 388 99,5 

Program 0EA - Operačný program 

Integrovaná infraštruktúra 125 637 585 79 619 869 79 619 869 100,0 

          

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako 

účastník medzirezortného programu 35 291 458 110 333 348 110 196 653 99,9 

05T08 - Oficiálna rozvojová pomoc-

MŠVVaŠ SR (ODA)  1 973 167 1 696 987 1 565 464 92,2 

06G1R - OP Ľudské zdroje 2014-2020 – 

MŠVVaŠ SR 408 849 68 353 097 68 353 097 100,0 

06H07 - Hospodárska mobilizácia MŠVVaŠ 

SR 5 297 0 0 0,0 

0970A - Príspevky SR do MO – MŠVVaŠ 

SR 9 096 718 12 281 208 12 281 208 100,0 

0AR02 - Ministerstvo školstva vedy, 

výskumu a športu SR - Proti drogová politika 40 000 26 000 26 000 100,0 

0EK0F - Informačné technológie 

financované zo štátneho rozpočtu – 

MŠVVaŠ SR 23 767 427 27 976 056 27 970 884 100,0 

Kapitola MŠVVaŠ SR spolu 1 581 963 859 1 581 650 975 1 579 779 278 99,9 

 

 

 

 

 



 67 

Celkový prehľad o rozpočte kapitoly školstva a jeho čerpaní podľa programov v členení na bežné 

a kapitálové výdavky k  31. 12. 2020 obsahuje nasledovná tabuľka: 

Prehľad rozpočtových programov za kapitolu za všetky kódy zdroja – bežné výdavky 

 

(v €) 

Bežné výdavky (600) 

programy 

Schválený 

rozpočet pre 

rok 2020 

Upravený 

rozpočet  

k 31. 12. 2020 

Čerpanie 

výdavkov k 

31. 12. 2020 

% čerpania  

k UR 

Programy rezortu školstva 1 351 582 331 1 303 678 500 1 302 262 128 99,9 

Program 021 – Tvorba a implementácia 

politík 24 988 789 57 899 537 57 834 354 99,9 

Program 026 – Národný program rozvoja 

športu v SR 69 707 963 71 916 310 71 916 310 100,0 

Program 077 – Vysokoškolské vzdelávanie a 

veda, sociálna podpora študentov vysokých 

škôl 604 314 128 618 633 083 618 523 095 100,0 

Program 078 – Národný program výchovy, 

vzdelávania a mládeže 652 571 451 555 229 571 553 988 370 99,8 

          

Medzirezortné programy a podprogramy, 

ktorých je MŠVVaŠ SR gestorom a 

účastníkom 146 451 756 127 046 412 126 738 354 99,8 

Program 06K – Národný program rozvoja 

vedy a techniky 54 872 277 56 169 174 55 861 116 99,5 

Program 0EA – Operačný program 

Integrovaná infraštruktúra 91 579 479 70 877 238 70 877 238 100,0 

          

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako 

účastník medzirezortného programu 33 757 607 103 371 642 103 234 946 99,9 

Podprogram 05T08 – Oficiálna rozvojová 

pomoc - MŠVVaŠ SR (ODA)  1 973 167 1 696 987 1 565 464 92,2 

Podprogram 06G1R – OP Ľudské zdroje 

2014-2020 – MŠVVaŠ SR 408 849 64 602 128 64 602 128 100,0 

Podprogram 06H07 – Hospodárska 

mobilizácia – MŠVVaŠ SR 5 297 0 0 0,0 

Podprogram 0970A – Príspevky SR do MO – 

MŠVVaŠ SR 9 096 718 12 281 208 12 281 208 100,0 

Podprogram 0AR02 – Ministerstvo školstva 

vedy, výskumu a športu SR – Proti drogová 

politika 40 000 26 000 26 000 100,0 

Podprogram 0EK0F – Informačné 

technológie financované zo štátneho rozpočtu 

– MŠVVaŠ SR 22 233 576 24 765 319 24 760 147 100,0 

Kapitola MŠVVaŠ SR spolu 1 531 791 694 1 534 096 554 1 532 235 428 99,9 
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Prehľad rozpočtových programov za kapitolu za všetky kódy zdroja – kapitálové výdavky 

 

(v €) 

Kapitálové výdavky (700) 

programy 

Schválený 

rozpočet  

2020 

Upravený 

rozpočet  

k 31. 12. 2020 

Čerpanie  

k 31. 12. 2020 

% čerpania k 

UR 

Programy rezortu školstva 14 390 208 29 903 811 29 893 241 100,0 

Program 021 – Tvorba a implementácia 

politík 190 000 2 525 240 2 521 556 99,9 

Program 026 – Národný program rozvoja 

športu v SR  5 300 000 6 945 081 6 945 081 100,0 

Program 077 – Vysokoškolské vzdelávanie a 

veda, sociálna podpora študentov vysokých 

škôl 7 230 098 19 472 048 19 472 048 100,0 

Program 078 – Národný program výchovy, 

vzdelávania a mládeže 1 670 110 961 442 954 556 99,3 

          

Medzirezortné programy a podprogramy, 

ktorých je MŠVVaŠ SR gestorom a 

účastníkom 34 248 106 10 688 903 10 688 903 100,0 

Program 06K – Národný program rozvoja 

vedy a techniky 190 000 1 946 272 1 946 272 100,0 

Program 0EA – Operačný program 

Integrovaná infraštruktúra 34 058 106 8 742 631 8 742 631 100,0 

          

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako 

účastník medzirezortného programu 1 533 851 6 961 706 6 961 706 100,0 

Podprogram 06G1R – OP Ľudské zdroje 

2014-2020 – MŠVVaŠ SR 0 3 750 969 3 750 969 100,0 

Podprogram 0EK0F - Informačné 

technológie financované zo štátneho 

rozpočtu MŠVVaŠ SR 1 533 851 3 210 737 3 210 737 100,0 

Kapitola MŠVVaŠ SR spolu 50 172 165 47 554 421 47 543 850 100,0 

 

Podrobné monitorovanie cieľov a merateľných ukazovateľov je uvedené v prílohe č. 3, časť 3.3. 

Čerpanie výdavkov podľa programov sa nachádza v tabuľkovej časti v tabuľkách č. 18 až 20. 
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1.3.4 Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu Európskej únie a inými prostriedkami zo 

zahraničia 

Výdavky na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie zaradené do výdavkov 

štátneho rozpočtu 

 

            (v €) 

Výdavky 
Skutočnosť k 

31. 12. 2019 

Schválený 

rozpočet 2020 

Upravený 

rozpočet 2020 

Skutočnosť k 

31. 12. 2020 

% čerp. k 

upr. 

rozpočtu 

kapitola 

a. programový dokument - Operačný program Integrovaná infraštruktúra 

prostriedky EÚ           

1AA1 0,00 106 528 384,00 0,00 0,00 0,00 

3AA1 6 843 529,43 0,00 67 126 291,05 67 126 291,03 100,00 

spolufinancovanie zo 

ŠR/úver EIB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

1AA2 0,00 13 551 636,00 0,00 0,00 0,00 

1AA3 0,00 5 557 565,00 0,00 0,00 0,00 

3AA2 1 348 176,36 0,00 11 490 548,64 11 490 549,56 100,0 

3AA3 453 866,89 0,00 1 793 987,11 1 793 987,11 100,0 

z toho: platobná jednotka 

prostriedky EÚ           

1AA1 0,00 106 528 384,00 0,00 0,00 0,00 

3AA1 1 123 177,04 0,00 61 757 503,09 61 757 503,09 100,00 

spolufinancovanie zo 

ŠR/úver EIB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

1AA2 0,00 13 551 636,00 0,00 0,00 0,00 

1AA3 0,00 5 557 565,00 0,00 0,00 0,00 

3AA2 176 146,76 0,00 10 409 649,33 10 409 649,33 100,00 

3AA3 453 866,89 0,00 1 793 987,11 1 793 987,11 100,00 

b. programový dokument - Operačný program Ľudské zdroje, finančný nástroj ESF 

kapitola 

prostriedky EÚ           

1AC1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3AC1 47 011 366,81 0,00 56 561 615,56 56 561 615,56 100,00 

spolufinancovanie zo 

ŠR/úver EIB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1AC2 0,00 408 849,00 520 942,30 520 942,29 100,00 

3AC2 7 589 848,25 0,00 8 993 439,02 8 993 439,02 100,00 

1AC3 29 525,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3AC3 544 301,95 0,00 2 291 084,04 2 291 084,04 100,00 

z toho: platobná jednotka 

prostriedky EÚ           

1AC1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3AC1 32 040 656,54 0,00 33 791 211,85 33 791 211,85 100,00 
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Výdavky 
Skutočnosť k 

31. 12. 2019 

Schválený 

rozpočet 2020 

Upravený 

rozpočet 2020 

Skutočnosť k 

31. 12. 2020 

% čerp. k 

upr. 

rozpočtu 

spolufinancovanie zo 

ŠR/úver EIB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1AC2 0,00 408 849,00 124 965,76 124 965,76 100,00 

3AC2 4 633 287,41 0,00 4 847 698,02 4 847 698,02 100,00 

1AC3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3AC3 544 301,95 0,00 730 116,02 730 116,02 100,00 

 

Výdavky pre VOJ boli v roku 2020 stanovené jednotlivo pre OPĽZ pod kódmi 1AC1, 3AC1, 

1AC2, 3AC2, 1AC3,3AC3 a pre OPII pod kódmi 1AA1, 3AA1, 1AA2, 3AA2,1AA3, 3AA3 v rámci 

programového obdobia 2014 – 2020. Zároveň je potrebné uviesť, že VOJ počas celého roku 2020 

využívala prednostne zdroje minulých rokov (3AA1, 3AA2,3AA3, 3AC1, 3AC2,3AC3). 

V sledovanom období predstavoval limit schváleného rozpočtu na zdroji 1AC1 sumu 0,00 € a 

limit upraveného rozpočtu sumu 0,00 €. Čerpanie predstavuje sumu 0,00 €. Čerpanie podmieňuje fakt, že 

VOJ najskôr musí uprednostňovať platby za  zdroje minulých rokov teda 3AC1. Prostriedky ŠR na 

spolufinancovanie na zdroji 1AC2 predstavujú limit schváleného rozpočtu 408 849,00 € a  upraveného 

rozpočtu 124 965,76 €. Čerpanie na zdroji 1AC2 predstavuje sumu 124 965,76 €. Limit schváleného 

rozpočtu na zdroji 3AC1 predstavuje sumu 0 € a limit upraveného rozpočtu sumu 33 791 211,85 €. 

Čerpanie na zdroji 3AC1 predstavuje sumu 33 791 211,85 €. Rozpočtovým opatrením reagovala VOJ na 

presun prostriedkov v prospech MPSVR SR a MH SR. 

V rozpočte VOJ sa vyskytovali aj prostriedky pro-rata. Konkrétne na zdroji 3AC3, 1AA3 a 3AA3. 

Na zdroji 3AC3 bol upravený limit týchto finančných prostriedkov v sume 730 116,02 €. Čerpanie na 

tomto zdroji bolo v sume 730 116,02 €. Aj v tomto prípade došlo k presunu časti finančných prostriedkov 

v prospech MPSVR a MH SR. Na zdroji 1AA3 bol schválený limit týchto finančných prostriedkov v 

objeme 5 557 565 € k upravenému rozpočtu. Ku čerpaniu na tomto zdroji neprišlo. Upravený rozpočet na 

zdroji 3AA3 bol vo výške 1 793 987,11 €. Čerpanie na tomto zdroji vykazuje výšku 1 793 987,11 €. 

V sledovanom období predstavoval limit schváleného rozpočtu na zdroji 1AA1 sumu 106 528 384 

€ a limit upraveného rozpočtu sumu 0 €. Čerpanie1AA1 predstavuje sumu 0 EUR. Viazaním finančných 

prostriedkov v prospech MPSVR a MH SR VOJ poskytla na tomto zdroji sumu vo výške 97 699 027,73 

€. Limit schváleného rozpočtu na zdroji 3AA1 predstavuje sumu 0 EUR a limit upraveného rozpočtu 

sumu 61 757 503,09 €. Čerpanie na zdroji 3AA1 predstavuje sumu 61 757 503,09 €. Limit schváleného 

rozpočtu na zdroji 3AA2 predstavuje sumu 0 € a limit upraveného rozpočtu sumu 10 409 649,33 €. 

Čerpanie na zdroji 3AA2 predstavuje sumu 10 409 649,33 €. 

 

Výdavky na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie nezaradené do výdavkov 

štátneho rozpočtu za rozpočtové organizácie 

 

(v €)  

Výdavky 
Skutočnosť k 

31. 12. 2019 

Schválený 

rozpočet 2020 

Upravený 

rozpočet 2020 

Skutočnosť k 

31. 12. 2020 

výkaz FIN 1-12 

kód zdroja 35 Iné zdroje zo zahraničia z 

programov mimo EÚ spolu, v tom: 
63 231,28 0,00 0,00 7 848,58 

Erasmus+KA2 projekt Challenging Extremism 4 167,90 0,00 0,00 519,25 

EUN Partnership aisbl projekt TEACH UP 7 490,18 0,00 0,00 945,79 

Erasmus+ 45 478,91 0,00 0,00 0,00 
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Výdavky 
Skutočnosť k 

31. 12. 2019 

Schválený 

rozpočet 2020 

Upravený 

rozpočet 2020 

Skutočnosť k 

31. 12. 2020 

prostriedky ES – členský poplatok do Sience 

Europe  6 094,29 0,00 0,00 6 383,54 

kód zdroja 11O3 Výskum, vývoj a inovácie 

(zahraničné granty) spolu, v tom: 
114 358,61 0,00 0,00 59 109,58 

GATES - Gases and Analytes with THz Sensors 0,00 0,00 0,00 6 808,92 

Laser Post-ionization Mass Spectrometer 

Platform for High Performance Meteorite 

Analysis – ESA 81 858,60 0,00 0,00 36 942,10 

LaserLab Europe  IV. The Integrated Initiative of 

European Laser Research Infrastructures IV.  29 522,99     0,00 0,00   13 876,93     

The Europen Photonics CAReer Lanch Path 0,00 0,00 0,00     1 481,63     

COST Action OC 2015-2-20131 2 977,02 0,00 0,00 0,00 

kód zdroja 11O5 Vzdelávanie a sociálne veci 

(zahraničné granty) spolu, v tom: 
101 275,93 62 500,00 62 500,00 201 241,63 

Erasmus+ 71 529,52 62 500,00 62 500,00 180 153,93 

ERASMUS+ Inováciou didaktiky rómskeho 

jazyka k inkluzívnemu vzdelávaniu žiakov zo 

znevýhodneného prostredia, č. projekt 2016-1-

SK01-KA202-022602 

0,00 0,00 0,00 3 000,00 

ERASMUS+ LELLE2 Let´s Learn How to Learn! 

– Learning skills development for secondary 

school students 2018-1-HU01-KA201-047839 

0,00 0,00 0,00 9 958,43 

Seminára Podpora multilingválnych tried z Rady 

Európy 
0 0 0 2 544,70 

RFCDC  - preklad publikácie    0 0 0 5 584,57 

Developing, assesing and validating transversal 

key competences in the formal initial and 

continuing VET“ (TRACK –VET, ERASMUS+) 

5 304,69 0,00 0,00 0,00 

Grant Rady Európy - SLOVENČINA PRE DETI 

CUDZINCOV - pomôcka pre pedagógov a 

rodičov pri inklúzii detí cudzincov do výchovno-

vzdelávacieho procesu v Slovenskej republike - 

číslo projektu 2019-1-SK01-KA201-060698  

3 978,59 0,00 0,00 0,00 

Medzinárodná konferencia: Viacjazyčnosť na 

Slovensku - Perspektívy a výzvy  
20 000,00 0,00 0,00 0,00 

Grant na študijnú návštevu "Pre-primary 

education, the schooling of young people from 2 

to 6 years old: towards the quality of teaching" 

463,13 0,00 0,00 0,00 

kód zdroja 13O3 Výskum, vývoj a inovácie 

(zahraničné granty) spolu, v tom: 
 2 893,54      56 000,00      56 000,00      25 651,74     

SMASH-FP 7 22 8999 Smart Nanostructured 

Semiconductors for Energy-Saving Light 

Solutions 

     2 893,54     0,00 0,00     6 743,73     

LaserLab Europe IV. The Integrated Initiative of 

European Laser Research Infrastructures IV. 
0,00 0,00 0,00 4 307,63 

Photonic4all 0,00 0,00 0,00 8 874,18 

Go Photon 0,00 0,00 0,00 1 582,09 

Laser Post-ionization Mass Spectrometer 

Platform for High Performance Meteorite 

Analysis - ESA 

0,00 0,00 0,00 4 144,11 
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Výdavky 
Skutočnosť k 

31. 12. 2019 

Schválený 

rozpočet 2020 

Upravený 

rozpočet 2020 

Skutočnosť k 

31. 12. 2020 

Projekt Dunajskej stratégie a implementácie 

Dunajského nadnárodného programu (DTP-

Interreg) - Prioritnej oblasti 7 „Vedomostná 

spoločnosť“ 

0,00 56 000,00 56 000,00 0,00 

kód zdroja 13O5 Vzdelávanie a sociálne veci 

(zahraničné granty) spolu, v tom: 
392 219,91 0,00 0,00 426 102,61 

Erasmus+ 264 468,01 0,00 0,00 309 379,28 

CEDEFOP 0,00 0,00 0,00 11 741,49 

Developing, assesing and validating transversal 

key competences in the formal initial and 

continuing VET“ (TRACK –VET, ERASMUS+) 

7 534,00 0,00 0,00 10 339,31 

ERASMUS+ Inováciou didaktiky rómskeho 

jazyka k inkluzívnemu vzdelávaniu žiakov zo 

znevýhodneného prostredia, č. projektu 2016-1-

SK01-KA202-022602 

45 095,73 0,00 0,00 0,00 

ERASMUS+ LELLE2 Let´s Learn How to Learn! 

– Learning skills development for secondary 

school students 2018-1-HU01-KA201-047839 

13 686,92 0,00 0,00 10 519,53 

Grant Rady Európy - Referenčný rámec 

kompetencií pre demokratickú kultúru 
563,25 0,00 0,00 0,00 

Projekt OECD PIAAC - výskum kompetencií 

dospelých  
60 872,00 0,00 0,00 0,00 

Projekt Dunajskej stratégie a implementácie 

Dunajského nadnárodného programu (DTP-

Interreg) - Prioritnej oblasti 7 „Vedomostná 

spoločnosť“ 

0,00 0,00 0,00 84 123,00 

kód zdroja 1AJ1 Európska územná 

spolupráca, programy nadnárodnej spolupráce 

a programy medziregionálnej spolupráce - 

výkaz FIN výkaz FIN 1-12 spolu, v tom: 

26 794,06 0,00 0,00 24 288,97 

Projekt Dunajskej stratégie a implementácie 

Dunajského nadnárodného programu (DTP-

Interreg) - Prioritnej oblasti 7 „Vedomostná 

spoločnosť“ 

26 794,06 0,00 0,00 24 288,97 

kód zdroja 3AJ1 Európska územná 

spolupráca, programy nadnárodnej spolupráce 

a programy medziregionálnej spolupráce - 

výkaz FIN výkaz FIN 1-12 spolu, v tom: 

7 172,42 41 000,00 41 000,00 0,00 

Projekt Dunajskej stratégie a implementácie 

Dunajského nadnárodného programu (DTP-

Interreg) - Prioritnej oblasti 7 „Vedomostná 

spoločnosť“ 

7 172,42 41 000,00 41 000,00 0,00 

kód zdroja 11E1 Finančný mechanizmus EHP 

(zahraničné granty) spolu, v tom: 
0,00  1 718 335,00      1 718 335,00      32 119,03     

  0,00 1 718 335,00 1 718 335,00 32 119,03 

kód zdroja 11E2 Spolufinancovanie zo 

štátneho rozpočtu k finančnému mechanizmu 

EHP spolu, v tom: 

0,00 303 236,00 303 236,00 4 956,76 
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Výdavky 
Skutočnosť k 

31. 12. 2019 

Schválený 

rozpočet 2020 

Upravený 

rozpočet 2020 

Skutočnosť k 

31. 12. 2020 

  0,00 303 236,00 303 236,00 4 956,76 

kód zdroja 11E3 Nórsky finančný 

mechanizmus (zahraničné granty) spolu, v 

tom: 

0,00  4 009 450,00      4 009 450,00      191 835,32     

Inovatívne vzdelávanie učiteľov s cieľom zvýšiť 

ich interkultúrne kompetencie vo vzdelávacom 

procese rómskych žiakov 

0,00 0,00 0,00 122 022,91 

  0,00 4 009 450,00 4 009 450,00 69 812,41 

kód zdroja 11E4 Rozpočtové prostriedky 

kapitoly na spolufinancovanie k finančnému 

mechanizmu Nórskeho kráľovstva  spolu, v 

tom: 

0,00 707 551,00 707 551,00 11 565,78 

  0,00 707 551,00 707 551,00 11 565,78 

 

Výdavky na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie nezaradené do výdavkov 

štátneho rozpočtu za príspevkové organizácie 

 

    (v €) 

Výdavky 
Skutočnosť k 

31. 12. 2019 

Schválený 

rozpočet 

2020 

Upravený 

rozpočet 

2020 

Skutočnosť k 

31. 12. 2020 

výkaz FIN 1-12 1. časť 

kód zdroja 35 Iné zdroje zo zahraničia spolu, v 

tom: 
139 625,51 0,00 0,00 0,00 

Erasmus+ Európsky týždeň športu (European Week of 

Sport) 
139 625,51 0,00 0,00 0,00 

kód zdroja 3AM2 Európska územná spolupráca 

spolu, v tom: 
0,00 0,00 9706,65  9 706,65     

Projekt RoboCoop 0,00 0,00  9 706,65      9 706,65     

kód zdroja 1AJ1 Európska územná spolupráca, 

programy nadnárodnej spolupráce 

a programy medziregionálnej spolupráce spolu, v 

tom: 

1 119 643,63 0,00 0,00 0,00 

Eco-innovately connected Danube Region (EcoInn 

Danube)  
1 118 593,04 0,00 0,00 0,00 

Projekt FABLABNET 1 050,59 0,00 0,00 0,00 

kód zdroja 3AJ1 Európska územná spolupráca, 

programy nadnárodnej spolupráce 

a programy medziregionálnej spolupráce spolu, v 

tom: 

145 134,30 0,00 507 025,79 201 741,68 

Projekt Eco-innovately connected Danube Region 

(EcoInn Danube) 
145 134,30 0,00 0,00 0,00 

Projekt DRIVEN  0,00 0,00 184 925,81 72 901,69 

Projekt ResInfra@DR 0,00 0,00 24 960,59 9 984,23 

Projekt CE RESPONSIBLE 0,00 0,00 31 268,97 12 507,59 

Projekt FABLABNET  0,00 0,00 19 698,23 7 879,29 
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Výdavky 
Skutočnosť k 

31. 12. 2019 

Schválený 

rozpočet 

2020 

Upravený 

rozpočet 

2020 

Skutočnosť k 

31. 12. 2020 

Projekt RoboCoop  0,00 0,00 55 004,31 22 001,72 

Projekt  EUSDR PA 07 0,00 0,00 15 271,74 6 108,70 

Projekt  Eco-innovately connected Danube Region 

(EcoInn Danube) refundácia z roku 2019 
0,00 0,00 84 296,12 70 358,46 

Projekt FABLABNET refundácia z roku 2019 0,00 0,00 70 284,10 0,00 

Projekt ResInfra@DR refundácia z roku 2019 0,00 0,00 21 315,92 0,00 

kód zdroja 11P3 Kultúra a média (zahraničné 

granty) spolu, v tom: 
1 714 091,62 0,00 5 703 578,71 1 031 903,77 

Projekt EODOPEN 0,00 0,00 51 636,40 0,00 

Európsky zbor solidarity 0,00 0,00 13 721,51 13 721,51 

Grantová zmluva s EK a Iuventou na administráciu 

Programu Erasmus+ a Eurodesk 
1 714 091,62 0,00 5 638 220,80 1 018 182,26 

kód zdroja 13P3 Kultúra a média (zahraničné 

granty) spolu, v tom: 
3 173 783,43 0,00 3 982 364,98 3 982 364,98 

Grantová zmluva s EK a Iuventou na administráciu 

Programu Erasmus+ a Eurodesk 
3 173 783,43 0 3 982 364,98 3 982 364,98 

kód zdroja 11O3 Výskum, vývoj a inovácie 

(zahraničné granty) spolu, v tom: 
0,00 0,00 169 236,25 0,00 

Medzinárodné aktivity Horizontu 2020  0,00 0,00 169 236,25 0,00 

kód zdroja 11O5 Vzdelávanie a sociálne veci 

(zahraničné granty) spolu, v tom: 
0,00 0,00 187 719,74 164 559,74 

Erasmus+ Európsky týždeň športu (European Week of 

Sport) 
0,00 0,00 187 719,74 164 559,74 

kód zdroja 13O3 Výskum, vývoj a inovácie 

(zahraničné granty) spolu, v tom: 
102 496,01 0,00 600 559,43 43 382,33 

Medzinárodne aktivity Horizontu 2020  102 496,01 0,00 600 559,43 43 382,33 

kód zdroja 13O5 Vzdelávanie a sociálne veci 

(zahraničné granty) spolu, v tom: 
 1 636,05     0,00 0,00 0,00 

Erasmus WELCOME  1 636,05     0,00 0,00 0,00 

 

Medzinárodné projekty – zdroj 1AJ1, 3AJ1, 11P3: 

1. Eco-innovately connected Danube Region (EcoInn Danube) - cieľom projektu je posilniť spoluprácu 

inovátorov ponúkajúcich riešenia v oblasti ekologicky orientovaných inovácií najmä energetickej 

efektívnosti v dunajskej oblasti. 

2. Projekt FABLABNET – cieľom projektu Fablabnet je zviditeľniť v súčasnosti nie veľmi vnímaný, 

napriek tomu bezpochyby široký inovačný potenciál Fablabov v Strednej Európe ich integráciou do 

existujúcich inovačných ekosystémov vrátane zapojenia nových kľúčových hráčov do tohto reťazca a 

zabezpečiť prepojenie na nadnárodnej úrovni. 

3. Projekt ResInfra@DR – Zameriava sa na výskumné infraštruktúry v Dunajskom makro-regióne a 

ponúka vzájomné vzdelávacie príležitosti pre tvorcov politík a zodpovedné inštitúcie pre financovanie 

výskumných infraštruktúr a prevádzkovateľov výskumných infraštruktúr a ich materské organizácie. 

Zameriava sa predovšetkým na oblasti obnoviteľných zdrojov energie a energetickej efektívnosti. 

4.Projekt DRIVEN – Strategickým cieľom projektu DRIVEN je prispieť k vybudovaniu vzdelanej 

skupiny ľudí schopných aktívnym prístupom docieliť proces zlepšovania procesov pri výrobe vozidiel, 

ktoré budú mať menej negatívny vplyv na životné prostredie. Environmentálne a klimatické výzvy sú 
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témami v mnohých oblastiach života. Projekt sleduje environmentálne výzvy v oblasti automobilového 

priemyslu a potreby zmien v tomto sektore. 

5. Projekt CE RESPONSIBLE – Projekt Interreg Central Europe ALTRUISTIC ENTREPRENEUR, 

stredoeurópsky udržateľný model na podporu sociálneho podnikania, sa zameriava na zlepšenie zručností 

a podnikateľských schopností na podporu sociálnych inovácií v strednej Európe. Dôvodom je 

predovšetkým absencia dlhodobej podpory pre sociálnych podnikateľov. 

6. Projekt RoboCoop – Projekt RoboCoop spojí viac ako 4 000 študentiek a študentov a inovatívnych 

pedagógov a pedagogičiek v STEM na interregionálnej úrovni. Komplexné hodnotenie všetkých 

projektových aktivít bude viesť ku legislatívnym odporúčaniam s cieľom zabezpečiť systematické a 

dlhodobé využívanie projektových nápadov. Očakávaným prínosom bude skoré zavedenie robotických 

tém do vzdelávacích osnov prevažne na stredoškolskej úrovni. 

7. Projekt EUSDR PA 07 – Projekt  má podporiť činnosti koordinátorov prioritnej oblasti 7 – Vedomostná 

spoločnosť – v rámci Dunajskej stratégie (EUSDR). Cieľom projektu je zabezpečiť stabilnú realizáciu 

tejto prioritnej oblasti Dunajskej stratégie. Partneri projektu chcú prostredníctvom budovania kapacít a 

sietí podporiť výmenu poznatkov a skúseností. Tie sa budú ďalej prenášať do odporúčaní pre politiky a 

iniciatívy. Kľúčovými aktérmi sú tu zástupcovia rôznych skupín – akademických, podnikových, vládnych 

a komunitných. 

Medzinárodné projekty – zdroj 11P3 a 13P3: 

1. Projekt EODOPEN – Projekt európskych knižníc sprístupňuje knihy občanom – cieľ: zdigitalizovať a 

sprístupniť na internete 15 000 dokumentov z 20. a 21. storočia (osloviť viac ako 1 000 000 európskych 

občanov, vrátane mladých a znevýhodnených), informovať odbornú verejnosť o spôsoboch vysporiadania 

sa s autorskými právami; 

2. Grantová zmluva s Európskou komisiou a IUVENTOU na administráciu Programu Erasmus+ 

a Eurodesk; 

3. projektom je Európsky zbor solidarity, na ktorom participuje VÚDPaP. 

Medzinárodné projekty – zdroj 11O3, 11O5, 13O3 a 13O5: 

1. HORIZONT 2020 (H2020) – zdroj 11O3,13O3 – medzinárodne aktivity. H2020 – program Európskej 

Únie pre financovanie výskumu a inovácií.  H2020 – hlavný nástroj pre realizáciu hlavnej iniciatívy únie 

– Inovácia. Vyčlenený rozpočet – 77 028,3 mil. eur. – najväčší výskumný a inovačný program EÚ. 2. 

Európsky týždeň športu, na ktorom participuje NŠČ. 3. VÚDPaP participuje na projekte Erasmus 

WELLCOME, ktorý je uzatvorený s partnerom Nakladatelství Dr. Josef Raabe, Radlická 99, Praha, ČR, 

ktorý je hlavným partnerom EÚ. 

 

Iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv 

uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými štátmi za verejné vysoké školy 

 

(v €) 

Výdavky 

Skutočnosť  

k 31. 12. 

2019 

Schválený 

rozpočet 

2020 

Upravený 

rozpočet 2020 

Skutočnosť  

k 31. 12. 

2020 

% Skutoč. k 

upr. 

rozpočtu 

  

napr. kód zdroja 11E1 - Finančný mechanizmus EHP, 11E3 - Nórsky finančný mechanizmus, 121 - Zdroje z 

kapitoly Všeobecná pokladničná správa   

a. program napr. Program švajčiarsko-slovenskej spolupráce na zníženie hospodárskych a sociálnych 

rozdielov v rámci rozšírenej EÚ 

11E1 – Finančný mechanizmus EHP 127 242,84  0,00  368 164,13  200 620,73  54,49 

11E2 – Spolufinancovanie zo 

štátneho rozpočtu (k finančnému 

mechanizmu EHP) 
0,00  0,00  218,11  0,00  0,00 
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Výdavky 

Skutočnosť  

k 31. 12. 

2019 

Schválený 

rozpočet 

2020 

Upravený 

rozpočet 2020 

Skutočnosť  

k 31. 12. 

2020 

% Skutoč. k 

upr. 

rozpočtu 

11E3 – Nórsky finančný 

mechanizmus 
106,99  0,00  107,48  107,48  100,00 

11E4 – Spolufinancovanie zo 

štátneho rozpočtu (k finančnému 

mechanizmu Nórskeho kráľovstva) 
0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

121 – Zdroje z kapitoly Všeobecná 

pokladničná správa 
22 079,37  0,00  17 359,78  12 008,52  69,17 

13E1 - Finančný mechanizmus EHP 0,00  0,00  0,19  0,19  100,00 

13E2 - Spolufinancovanie zo štátneho 

rozpočtu (k finančnému mechanizmu 

EHP) 
0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

13E3 - Nórsky finančný 

mechanizmus 
0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

13E4 - Spolufinancovanie zo štátneho 

rozpočtu (k finančnému mechanizmu 

Nórskeho kráľovstva) 
0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

 

K 31. 12. 2020 čerpali finančné prostriedky na riešenie projektov z Finančného mechanizmu EHP 

a Nórskeho finančného mechanizmu tri verejné vysoké školy – Univerzita Komenského v Bratislave, 

Prešovská univerzita v Prešove a Slovenská technická univerzita v Bratislave v celkovom objeme 

212 736,92 €. 

Na zdroji 11E1 a 13E1 – Finančný mechanizmus EHP bolo čerpanie bežných výdavkov v objeme 

200 620,92 €. Na zdroji 11E3 – Nórsky finančný mechanizmus bolo čerpanie bežných výdavkov v 

objeme 107,48 € a na zdroji 121 – Zdroje z kapitoly Všeobecná pokladničná správa bolo čerpanie 

bežných výdavkov v objeme 12 008,52 €. 

 

1.3.5 Úpravy schváleného rozpočtu výdavkov v priebehu roka 

Pre rok 2020 bol kapitole MŠVVaŠ SR ako záväzný ukazovateľ štátneho rozpočtu schválený 

rozpočet výdavkov v objeme 1 581 963 859 €. Rozpočtovými opatreniami, ktoré vykonalo MF SR 

k 31. 12. 2020, bol rozpočet upravený na sumu 1 581 650 975 €. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume 

1 455 917 425 €, upravený rozpočet v sume 1 420 967 470 €.  

Rozpočet bol znížený najmä presunom finančných prostriedkov v prospech kapitoly MV SR: 

- v sume 22 292 564 € na zvýšenie nenormatívnych finančných prostriedkov – lyžiarske kurzy, školy 

v prírode, dopravné a navýšenie mzdového normatívu a normatívu na výchovno-vzdelávací proces na 

žiaka (RO č. 7/2020), 

- v sume 50 000 000 € na normatívne financovanie a čerpanie finančných prostriedkov na maturity a 

dohodovacie konanie (RO č. 8/2020), 

- v sume 20 000 000 € na dofinancovanie osobných a prevádzkových nákladov v rámci normatívneho 

financovania (dohodovacie konanie podľa § 8c zákona č. 597/2003 Z. z.) pre školy zriaďovateľov 

financovaných z rozpočtovej kapitoly MV SR (RO č. 25/2020), 

- v sume 5 100 000 € poskytnutie príspevku na učebnice pre školy (RO č. 80/2020), 

- v sume 6 000 000 € na financovanie normatívnych a nenormatívnych výdavkov (RO č. 108/2020), 

- v sume 7 341 288 € na navýšenie normatívnych finančných prostriedkov na osobné náklady 

zamestnancov základných a stredných škôl prostredníctvom dohodovacieho konania (podľa § 8c ods. 

1 písm. a) zákona č. 597/2003 Z. z.) (RO č. 162/2020), 

- v sume 1 000 000 € na financovanie normatívnych výdavkov prostredníctvom dohodovacieho 

konania (podľa § 8c ods. 1 písm. a) zákona č. 597/2003 Z. z.) (RO č. 181/2020), 
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- v sume 555 995 € na financovanie havarijných stavov škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti okresných 

úradov a obcí, na nákup strojného vybavenia, rekonštrukcie a modernizácie škôl a školských objektov 

v zriaďovateľskej pôsobnosti okresných úradov (RO č. 48/2020), 

- v sume 500 000 € na realizáciu rozvojového projektu zameraného na organizáciu Letnej školy v roku 

2020 (RO č. 86/2020), 

- v sume 525 991 € v rámci dohodovacieho konania (podľa § 8c ods. 1 písm. a) zákona č. 597/2003 

Z. z.) na úhradu výdavkov spojených s protiepidemiologickými opatreniami (RO č. 135/2020), 

- v sume 297 170 € na vybavenie školských jedální na školách v zriaďovateľskej pôsobnosti okresných 

úradov (RO č. 146/2020), 

- v sume 500 000 € na riešenie havarijných situácií a na nákup hmotného investičného majetku pre 

školy v zriaďovateľskej pôsobnosti okresných úradov (RO č. 169/2020). 

 

Súčasne bol rozpočet znížený: 

- v sume 104 150 € presun do kapitoly SAV na ESS ERIC I. časť (RO č. 31/2020),  

- v sume 104 150 € presun do kapitoly SAV na ESS ERIC II. časť (RO č. 41/2020), 

- v sume 387 962 € podpora Digitálnej koalície, presun na MF SR (RO č. 125/2020). 

 

Rozpočet bol zároveň zvýšený hlavne presunom finančných prostriedkov z kapitoly Všeobecná 

pokladničná správa (ďalej len „VPS“): 

- v sume 20 000 000 € na zabezpečenie úloh vyplývajúcich zo zákona o Fonde na podporu športu 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov podľa § 22 ods.1, poskytnutie príspevku fondu 

(RO č. 2/2020), 

- v sume 200 000 € na Štipendium Martina Filka (RO č. 1/2020), 

- v sume 2 000 000 € na financovanie projektu modernizácie, rekonštrukcie a budovania športovej 

infraštruktúry národného významu (RO č. 5/2020), 

- v sume 1 361 117 € poskytnutie príspevku za zásluhy v oblasti športu v nadväznosti na zákon 

č. 228/2019 Z. z. o príspevku za zásluhy v oblasti športu a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

(RO č. 6/2020), 

- v sume 5 424 923 € pre sekciu športu – zvýšenie rozpočtu podľa § 77 ods. 1 písm. b) zákona 

č. 440/2015 Z. z. o športe a o zmene a doplnení niektorých zákonov, vyšší odvod z prevádzkovania 

lotériových hier do štátneho rozpočtu v r. 2019 (RO č. 36/2020), 

- v sume 2 300 000 € na pokrytie nákladov vysokej školy v súvislosti s novoprijatými a súčasne aj 

zapísanými študentami v študijnom programe všeobecné lekárstvo v akademickom roku 2020/2021 

(RO č. 44/2020), 

- v sume 27 889 189 € na sanáciu výdavkov priamo implikovaných vznikom pandémie súvisiacej 

s ochorením COVID-19 (RO č. 102/2020), 

- v sume 12 234 083 € na dofinancovanie rekonštrukcií študentských domovov verejných vysokých 

škôl, opravy vnútorných priestorov a zakúpenie interiérového vybavenia (RO č.112/2020), 

- v sume 3 184 489,83 € na úhradu členského príspevku Slovenskej republiky do CERN v súlade 

s Dohodou o zriadení Európskej organizácie pre jadrový výskum CERN (RO č. 117/2020), 

- v sume 1 220 028 € na podporu výkonu kompetencií stavovských a profesijných organizácií podľa 

zákona č. 61/2015 Z. z. o odbornom vzdelávaní a príprave a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení zákona č.209/2018 Z. z. pre učebné odbory a študijné odbory (RO č. 121/2020), 

- v sume 813 655 € pre vyššie územné celky na financovanie príspevkov na rekreáciu pre regionálne 

školstvo (RO č. 138/2020), 

- v sume 1 425 285 € pre zamestnancov verejných vysokých škôl na rekreáciu v roku 2020 

(RO č. 140/2020), 

- v sume 69 862 756,09 € na úhradu systémových nezrovnalostí za programové obdobie 2007 – 2013 

v rámci Operačného programu Výskum a vývoj (po novom OP Integrovaná infraštruktúra) 

a Operačného programu Vzdelávanie (RO č. 145/2020), 

- v sume 412 962 € na úhradu výdavkov spojených s plnením záväzkov v Digitálnej koalícii na rok 

2020 v zmysle uznesenia vlády SR č. 78/2020 (RO č. 81/2020), 

- v sume 350 000 € na realizáciu programu Teach for Slovakia, ktorý slúži na riešenie situácie 

v oblastiach sociálne znevýhodnených komunít (RO č. 61/2020). 
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Z kapitoly Ministerstva hospodárstva SR: 

- v sume 10 000 000 € dotácia na kompenzáciu podnikateľských subjektov v oblasti športu 

zasiahnutých šírením ochorenia COVID-19 (RO č. 154/2020). 

Z kapitoly Ministerstva zahraničných vecí a európskych záležitostí SR: 

- v sume 11 999,47 € pre pridružené školy UNESCO, na aktivity zamerané na šírenie hodnôt UNESCO 

pri práci s deťmi a mládežou (RO č. 175/2020). 

 

S kódom zdroja 131I – Zdroje z predchádzajúcich rokov – zo štátneho rozpočtu z roku 2018 

nebol v roku 2020 stanovený schválený rozpočet, upravený rozpočet bol v objeme 772 604 €. 

Kapitálové výdavky viazané v roku 2019 boli na uvedenom kóde zdroja uvoľnené: 

- v sume 2 354 810,80 € na podprogram 06K12 na stimuly pre výskum a vývoj a na financovanie 

informačných technológií na podprograme 0EK0F (RO č. 33/2020), 

- v sume 24 012 € na financovanie informačných technológií na podprograme 0EK0F (RO č. 3/2020). 

Zároveň boli na uvedenom kóde zdroja 131I znížené kapitálové výdavky: 

- v sume 500 000 € presunom do kapitoly SAV, ktoré boli určené pre Fyzikálny ústav SAV na podporu 

uceleného technicko-organizačného a administratívneho prostredia kvantového kryptografického 

prepojenia hlavných miest SR a Rakúska (RO č. 126/2020). 

S kódom zdroja 131J – Zdroje z predchádzajúcich rokov – zo štátneho rozpočtu z roku 2019 

nebol v roku 2020 stanovený schválený rozpočet, upravený rozpočet bol v objeme 11 132 993,90 €. 

Kapitálové výdavky viazané v roku 2019 boli na uvedenom kóde zdroja uvoľnené: 

- v sume 7 377 143,78 € na rekonštrukciu budovy na Tomášikovej ul. č. 4 v Bratislave a na stavby 

a rekonštrukcie objektov verejných vysokých škôl (RO č. 3/2020), 

- v sume 1 911 200,84 € na financovanie informačných technológií na podprograme 0EK0F 

(RO č. 3/2020), 

- v sume 3 057 000 € na pokračovanie rekonštrukčných prác na študentských domovoch Technickej 

univerzity v Košiciach (RO č. 26/2020), 

- v sume 841 000 € na podprogram 06K12 na stimuly pre výskum a vývoj a podprogram 0EK0F na 

financovanie informačných technológií (RO č. 33/2020). 

S kódom zdroja 11S1 – Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú 

aj prostriedky EÚ na financovanie Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prostriedky EÚ na 

financovanie OP INTERACT). 

Rozpočet bol na uvedenom kóde zdroja zvýšený v sume 58 287 968,58 € (RO č. 158/2020) a následne 

znížený v rovnakej sume (RO č. 167/2020) - na vysporiadanie systémových nezrovnalostí za programové 

obdobie 2007 – 2013 v OP Výskum a vývoj (po novom OP Integrovaná infraštruktúra). 

S kódom zdroja 11S2 – Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania 

k Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR  2007 – 2013). Rozpočet bol na uvedenom kóde zdroja 

zvýšený v sume 8 520 425,76 € (RO č. 158/2020) a následne znížený v rovnakej sume (RO č. 167/2020) - 

na vysporiadanie systémových nezrovnalostí za programové obdobie 2007 – 2013 v OP Výskum a vývoj 

(po novom OP Integrovaná infraštruktúra). 

S kódom zdroja 11T1 – Európsky sociálny fond, v ktorom bol rozpočet zvýšený v sume 

2 682 666,40 € (RO č. 158/2020) a následne znížený v rovnakej sume (RO č. 167/2020) - na 

vysporiadanie systémových nezrovnalostí za programové obdobie 2007 – 2013 v OP Vzdelávanie. 

S kódom zdroja 11T2 – Európsky sociálny fond, v ktorom bol rozpočet zvýšený v sume 

371 695,35 € (RO č. 158/2020) a následne znížený v rovnakej sume (RO č. 167/2020) - na vysporiadanie 

systémových nezrovnalostí za programové obdobie 2007 – 2013 v OP Vzdelávanie. 

S kódom zdroja 1AA1 – Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – 

programové obdobie 2014 – 2020 bol schválený rozpočet v sume 106 528 384 €, upravený rozpočet 

predstavoval sumu 0 €. 

Rozpočet na uvedenom kóde zdroja bol zvýšený najmä: 
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-v sume 6 267,01 € (RO č. 105/2020), v sume 72 734,67 € (RO č. 163/2020), v sume 662,90 € 

(RO č. 133/2020) a v sume 5 962,87 € (RO č. 179/2020). 

Rozpočet na uvedenom kóde zdroja bol znížený: 

-v sume 97 699 027,73 € v súlade s uznesením vlády SR č. 257 z 28. apríla 2020 k Návrhu opatrení 

financovaných z operačných programov európskych štrukturálnych a investičných fondov na boj 

s pandémiou COVID-19 a odstraňovanie a zmiernenie jej dôsledkov (RO č. 83/2020). 

Rozpočtové výdavky na uvedenom kóde zdroja boli vo výške zostatku v sume 8 914 983,72 € 

viazané v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 202/2020). 

S kódom zdroja 1AA2 – Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky 

na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu – programové obdobie 2014 – 2020 bol schválený 

rozpočet v sume 13 551 636 €, upravený rozpočet predstavoval sumu 0 €. 

Rozpočet na uvedenom kóde zdroja bol zvýšený: 

-v sume 1 359,48 € (RO č.105/2020), v sume 14 902,69 € (RO č. 163/2020) a v sume 1 052,26 € 

(RO č. 179/2020). 

Rozpočet na uvedenom kóde zdroja bol znížený: 

-v sume 13 551 636 € v súlade s uznesením vlády SR č. 257 z 28. apríla 2020 k Návrhu opatrení 

financovaných z operačných programov európskych štrukturálnych a investičných fondov na boj 

s pandémiou COVID-19 a odstraňovanie a zmiernenie jej dôsledkov (RO č. 83/2020). 

Rozpočtové výdavky na uvedenom kóde zdroja boli vo výške zostatku v sume 17 314,43 € 

viazané v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 202/2020). 

 

S kódom zdroja 1AA3 – Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata – programové 

obdobie 2014 – 2020 bol schválený rozpočet v  sume 5 557 565 €, upravený rozpočet predstavoval sumu 

0 €. 

Rozpočet na uvedenom kóde zdroja bol znížený: 

-v sume 5 352 117,77 € v súlade s uznesením vlády SR č. 257 z 28. apríla 2020 k Návrhu opatrení 

financovaných z operačných programov európskych štrukturálnych a investičných fondov na boj 

s pandémiou COVID-19 a odstraňovanie a zmiernenie jej dôsledkov (RO č. 83/2020). 

Rozpočtové výdavky na uvedenom kóde zdroja boli vo výške zostatku v sume 205 447,23 € 

viazané v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 202/2020). 

S kódom zdroja 1AC1 – Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – programové obdobie 2014 – 

2020 bol schválený rozpočet v sume 0 €, upravený rozpočet predstavoval sumu 0 €. 

Rozpočet na uvedenom kóde zdroja bol zvýšený: 

-v sume 631 374,81 € (RO č. 105/2020), v sume 662 048,98 € (RO č. 133/2020), v sume 125 478,15 € 

(RO č. 152/2020), v sume 507 283,41 € (RO č. 163/2020) a v sume 151 914,61 € (RO č. 179/2020). 

Rozpočtové výdavky na uvedenom kóde zdroja boli vo výške zostatku v sume 2 078 099,96 € 

viazané v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 202/2020). 

S kódom zdroja 1AC2 – Európsky sociálny fond – prostriedky na spolufinancovanie zo 

štátneho rozpočtu – programové obdobie 2014 – 2020 bol schválený rozpočet v sume 408 849 €, 

upravený rozpočet predstavoval sumu 520 942,30 €. 

Rozpočet na uvedenom kóde zdroja bol zvýšený najmä: 

-v sume 79 098,64 € (RO č. 105/2020), v sume 82 699,28 € (RO č. 133/2020),v sume 14 762,14 € (RO č. 

152/2020), v sume 63 145,22 € (RO č. 163/2020) a v sume 15 865,44 € (RO č. 179/2020). 

Rozpočtové výdavky na uvedenom kóde zdroja boli vo výške zostatku v sume 143 477,42 € 

viazané v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 202/2020). 

S kódom zdroja 3AA1 – Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – 

programové obdobie 2014 – 2020 – zdroje z predchádzajúcich rokov nebol v roku 2020 stanovený 

schválený rozpočet. Upravený rozpočet bol v objeme 67 126 291,05 €. Finančné prostriedky viazané 

v roku 2019 boli na uvedenom kóde zdroja uvoľnené na použitie v roku 2020 v sume 188 963 466,22 € 

(RO č. 4/2020). 
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Rozpočet na uvedenom kóde zdroja bol znížený v celkovej sume 20 188 579,97 € (RO č. 10, 18, 

38, 40, 42, 46, 47, 60, 62, 64, 71, 74, 75, 78, 79, 87, 94, 95, 103, 104, 109, 110, 116, 124, 127, 136, 137, 

147, 187, 188, 190, 191, 193, 194/2020). 

Rozpočet na uvedenom kóde zdroja bol zvýšený v celkovej sume 1 490,97 € (RO č. 67, 68/2020). 

Rozpočtové výdavky na uvedenom kóde zdroja boli vo výške zostatku v sume 99 360 888,92 € 

viazané v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 202/2020). 

S kódom zdroja 3AA2 – Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR – 

programové obdobie 2014 – 2020 – zdroje z predchádzajúcich rokov nebol v roku 2020 stanovený 

schválený rozpočet. Upravený rozpočet bol v objeme 11 490 548,64 €. Finančné prostriedky viazané 

v roku 2019 boli na uvedenom kóde zdroja uvoľnené na použitie v roku 2020 v sume 44 889 003,42 € 

(RO č. 4/2020). 

Rozpočet na uvedenom kóde zdroja bol v priebehu roka znižovaný súčasne s finančnými 

prostriedkami na kóde zdroja 3AA1 v celkovej sume 32 084 839,31 € € (RO č. 10, 18, 38, 40, 42, 46, 47, 

60, 62, 64, 71, 74, 75, 78, 79, 83, 87, 94, 95, 103, 104, 109, 110, 116, 124, 127, 136, 137, 147, 187, 188, 

190, 191, 193, 194/2020). 

Rozpočet na uvedenom kóde zdroja bol zvýšený v celkovej sume 1 490,98 € (RO č. 67, 68/2020). 

Rozpočtové výdavky na uvedenom kóde zdroja boli vo výške zostatku v sume 1 404 152,34 € 

viazané v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 202/2020). 

S kódom zdroja 3AA3 – Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata – programové 

obdobie 2014 – 2020 – zdroje z predchádzajúcich rokov nebol v roku 2020 stanovený schválený 

rozpočet. Upravený rozpočet bol v objeme 1 793 987,11 €. Finančné prostriedky viazané v roku 2019 boli 

na uvedenom kóde zdroja uvoľnené na použitie v roku 2020 v sume 4 108 393,33 € (RO č. 4/2020). 

Rozpočtové výdavky na uvedenom kóde zdroja boli vo výške zostatku v sume 2 314 406,22 € 

viazané v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 202/2020). 

S kódom zdroja 3AC1 – Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – programové obdobie 

2014 – 2020 – zdroje z predchádzajúcich rokov nebol v roku 2020 stanovený schválený rozpočet. 

Upravený rozpočet bol v objeme 56 561 614,56 €. Finančné prostriedky viazané v roku 2019 boli na 

uvedenom kóde zdroja uvoľnené na použitie v roku 2020 v sume 92 345 913,56 € (RO č. 4/2020). 

Rozpočet na uvedenom kóde zdroja bol v priebehu roka zvýšený celkom v sume 18 514 679,27 € 

(RO č. 50, 51, 116, 157, 189, 192/2020). 

Rozpočet bol v priebehu roka znižovaný formou poskytnutia finančných prostriedkov 

prijímateľom formou nenávratného finančného príspevku (RO č. 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 

23, 24, 29, 30, 35, 37, 43, 49, 52, 54, 58, 59, 69, 72, 82, 83, 88, 89, 90, 106, 107, 111, 113, 114, 118, 119, 

120, 129, 130, 131, 139, 141, 144, 150, 151, 153, 155, 159/2020) v celkovej sume 50 415 082,71 €. 

Rozpočtové výdavky na uvedenom kóde zdroja boli vo výške zostatku v sume 3 883 895,56 € 

viazané v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 202/2020). 

S kódom zdroja 3AC2 – Európsky sociálny fond – spolufinancovanie zo ŠR – programové 

obdobie 2014 – 2020 – zdroje z predchádzajúcich rokov nebol v roku 2020 stanovený schválený 

rozpočet. Upravený rozpočet bol v objeme 8 993 439,02 €. Finančné prostriedky viazané v roku 2019 boli 

na uvedenom kóde zdroja uvoľnené na použitie v roku 2020 v sume 5 087 057,15 € (RO č. 4/2020).  

Rozpočet na uvedenom kóde zdroja bol zvýšený v sume 4 110 783,56 € (RO č. 50, 51, 98, 116, 

157, 189, 192/2020). 

Rozpočet na uvedenom kóde zdroja bol v priebehu roka znižovaný súčasne s finančnými 

prostriedkami na kóde zdroje 3AC1 v celkovej sume 79 920,13 € (RO č. 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 

21, 22, 23, 24, 29, 30, 35, 37, 43, 49, 52, 54, 58, 59, 69, 72, 82, 88, 89, 90, 106, 107, 111, 113, 114, 118, 

119, 120, 129, 130, 131, 139, 141, 144, 150, 151, 153, 155, 159/2020). 

Rozpočtové výdavky na uvedenom kóde zdroja boli vo výške zostatku v sume 124 481,56 € 

viazané v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 202/2020). 

S kódom zdroja 3AC3 – Európsky sociálny fond – pro rata – programové obdobie 2014 – 

2020 – zdroje z predchádzajúcich rokov nebol v roku 2020 stanovený schválený rozpočet. Upravený 
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rozpočet bol v objeme 2 291 084,04 €. Finančné prostriedky viazané v roku 2019 boli na uvedenom kóde 

zdroja uvoľnené na použitie v roku 2020 v sume 11 716 256,05 € (RO č. 4/2020). 

Rozpočet na uvedenom kóde zdroja bol v priebehu roka znížený v sume 7 422 703,66 € (RO 

č. 83/2020) a v sume 1 705 000 € (RO č. 98/2020). 

Rozpočtové výdavky na uvedenom kóde zdroja boli vo výške zostatku v sume 297 468,35 € 

viazané v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 202/2020). 

Čerpanie výdavkov podľa kódov zdroja 1AA1, 1AA2, 1AA3, 1AC1, 1AC2, 3AA2, 3AA3, 3AC1, 

3AC2 a 3AC3 je uvedené aj v časti 1.3.4. Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu Európskej 

únie a inými prostriedkami zo zahraničia. 

 

1.4 Finančné operácie 

1.4.1.  Príjmové finančné operácie 

MŠVVaŠ SR za rok 2020 evidovalo príjmové finančné operácie v rámci kategórie  

450 – Z ostatných finančných operácií na položke 456 – Iné príjmové finančné operácie,  

na podpoložke rozpočtovej klasifikácie 456 002 – Iné príjmové finančné operácie okrem vkladov do 

základného imania. Skutočnosť k 31. 12. 2020 na uvedenej podpoložke bola v celkovej sume 

465 000,00 € evidovaná na samostatnom účte s kódom 003 – Účet cudzích prostriedkov na zdroji 71. Ide 

o finančné zábezpeky v rámci verejného obstarávania prijaté na samostatnom účte MŠVVaŠ SR 

v priebehu roka 2020. 

MŠVVaŠ SR za rok 2020 evidovalo príjmové finančné operácie v rámci kategórie  

450 – Z ostatných finančných operácií na položke 453 – Prostriedky z predchádzajúcich rokov. 
Skutočnosť k 31. 12. 2020 na uvedenej položke bola v celkovej sume 8 580 081,32 € evidovaná na 

samostatných účtoch s kódmi 003, 012, 013, 017, 018, 019 a 099 na zdrojoch 111, 11H, 131J, 20, 35, 71, 

11E1, 11E2, 11E3, 11E4, 13O3, 13O5, 3AJ1, 3AC1, 3AC2, 3AC3. Ide o zostatky finančných 

prostriedkov z predchádzajúcich rokov v rozpočtových organizáciách (MŠVVAŠ SR,  ŠPÚ, ŠŠI, ŠIOV, 

APVV, NÚCEM, SHÚ, VA, MPC, MLC). 

1.4.2.  Výdavkové finančné operácie 

MŠVVaŠ SR za rok 2020 evidovalo výdavkové finančné operácie v rámci kategórie 810 – Úvery, 

pôžičky, návratné finančné výpomoci, účasť na majetku a ostatné výdavkové operácie na položke 

819 – Ostatné výdavkové finančné operácie na podpoložke rozpočtovej klasifikácie 819 002 – 

Ostatné výdavkové finančné operácie okrem nákupu dlhových cenných papierov. Skutočnosť 

k 31. 12. 2020 na uvedenej podpoložke bola v celkovej sume 530 000,00 € evidovaná na samostatnom 

účte s kódom  003 – Účet cudzích prostriedkov na zdroji 71. Ide o finančné zábezpeky vrátené v priebehu 

roka 2020 na úrade MŠVVaŠ SR. 

MŠVVaŠ SR za rok 2020 evidovalo výdavkové finančné operácie na položke 814 – účasť na 

majetku na podpoložke rozpočtovej klasifikácie 814 001 – V tuzemsku. Skutočnosť k 31. 12. 2020 na 

uvedenej podpoložke bola v celkovej v celkovej sume 1 100 000,00 € evidovaná na samostatnom účte 

s kódom 099 – Ostatné na zdroji 20. Ide o výdavky súvisiace so založením alebo zriadením inej 

právnickej osoby, než rozpočtová organizácia alebo príspevková organizácia evidované na úrade 

MŠVVaŠ SR, konkrétne išlo o Národný štadión, a.s. 
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1.5 Príjmy, výdavky a finančné operácie súvisiace s opatreniami na zmiernenie negatívnych 

následkov nebezpečnej nákazlivej choroby COVID-19 a opatreniami na zabránenie jej 

šíreniu 

 

Opatrenia prijaté vládou SR na zmiernenie negatívnym následkov nebezpečnej nákazlivej 

choroby COVID-19 a opatrenia na zabránenie jej šíreniu negatívne ovplyvnili výšku príjmov a výdavkov 

kapitoly MŠVVaŠ SR v roku 2020. 

 
1.5.1. Príjmy súvisiace s opatrením COVID-19 

Odhadovaný výpadok príjmov kapitoly MŠVVaŠ SR do konca roka 2020 bol v sume 

23 506 625 €, z toho u verejných vysokých škôl v sume 17 835 915 €, u škôl a školských zariadení 

v zriaďovateľskej pôsobnosti VÚC v sume 5 453 878 € financovaných v zmysle § 3 ods. 5 zákona 

č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení a u príspevkových 

organizácií v sume 215 900 €. 

Vlastný úrad MŠVVaŠ SR a rozpočtové organizácie okrem SPK nevykázali žiadne neplnenie 

príjmov. SPK odhadla neplnenie príjmov v sume 932 € z dôvodu zatvorenia knižnice a z poplatkov za 

poskytované služby (rešerše, Subito, kópie článkov, výpožičky, zápisné a sankčné poplatky), čo 

Ministerstvo financií SR akceptovalo v nadväznosti na vládny návrh zákona č. 217/2020 Z. z., ktorým sa 

mení a dopĺňa zákon č. 468/2019 Z. z. o štátnom rozpočte znížením záväzného ukazovateľa príjmov 

kapitoly MŠVVaŠ SR. 

S  výpadku príjmov kapitoly MŠVVaŠ SR v súvislosti s ochorením COVID-19 do konca roka 

2020 Ministerstvo financií SR prostredníctvom RO MF SR č. 102/2020 v rámci navýšenia výdavkov 

kapitoly MŠVVaŠ SR zohľadnilo čiastočne aj výpadok príjmov jednotlivým subjektom. 

Pri verejných vysokých školách jednalo sa o výpadok príjmov z prenájmu budov, priestorov 

a súvisiacich služieb v objektoch vysokých škôl a študentských domovov z dôvodu povinne zatvorených 

prevádzok (napr. bufety, telocvične, športoviská, parkovacie plochy), v súvislosti so zrušenými 

školeniami, seminármi, veľtrhmi pracovných príležitostí, workshopmi, jazykovými kurzami, zrušením 

činnosti letnej detskej univerzity, znížením a vypovedaním zmlúv o nájme budov, priestorov a objektov, 

znížením nájomného na základe žiadostí nájomcov; výpadok príjmov za neuskutočnené pravidelné 

merania na prenajatých prístrojoch, reprografické služby a edičnú činnosť v súvislosti s prenajatou 

technikou, uzavretie laboratórií, zníženie a vypovedanie zmlúv o nájme strojov, prístrojov, zariadení, 

techniky a náradia; výpadok príjmov za predaj výrobkov a služieb (ubytovacie služby študentov, letné 

ubytovanie v študentských domovoch a rekreačných a účelových zariadeniach VVŠ; stravné študentov, 

zamestnancov a cudzích stravníkov vo vlastných stravovacích zariadeniach/študentských jedálňach VVŠ, 

tržby z predaja v bufetoch); výpadok príjmov za poplatky a iné služby (za znalecké a expertízne posudky, 

jazykové kurzy a kurzy k prijímacím pohovorom, za knižničné služby, výpadok poplatkov za zastavené 

rigorózne konania, za vstupné do botanických záhrad, výpadok príjmov za výdaj certifikátov Disig); 

výpadok príjmov z organizácie Letnej školy pre zahraničných študentov (UK BA); výpadok príjmov 

v dôsledku pozastavenia realizácie podujatí pre krajanov (UK BA - Centrum ďalšieho vzdelávania). 

Školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti VÚC zaznamenali výpadok príjmov 

z podnikateľskej činnosti (prevádzka autoškoly, práčovne, bazény), výpadok príjmov za krátkodobé 

prenájmy (telocvične, školské bufety,  učebne, triedy), výpadok príjmov za predaj výrobkov a služieb 

(ubytovacie služby, remeselnícke práce, tržby z predaja v bufetoch, odborný výcvik žiakov, z duálneho 

vzdelávania). 

Príspevkové organizácie mali výpadok príjmov z poplatkov a platieb za poskytnuté služby 

(dopingové kontroly, z úhrad za testovanie športovcov v rámci športovej diagnostiky 

a fyzioterapeutických činností, za certifikované školenia a skúšky "Knihovnícke minimum", zo vstupného 

do plavárne), z tržieb za poskytnuté služby (ubytovanie, stravovanie, prenájom miestností, organizovanie 

školení, pracovných stretnutí a sústredení speváckych zborov, organizovanie pobytov pre individuálnych 

hostí – DSZSU, tržieb z virtuálnej registračnej pokladne z predaja časopisu Quark, kníh, vstupného do 

múzea, platieb v hotovosti evidovaných cez virtuálnu registračnú pokladňu, workshopov a pod), výpadok 
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príjmov z prenájmu (z prenájmu plavárne z dôvodu jej uzatvorenia, z prenájmu telocviční a Malého 

divadla z dôvodu ich uzatvorenia, z dlhodobého a krátkodobého prenájmu priestorov, prenájmu 

konferenčných priestorov, z prenájmu LED panelov z dôvodu zrušenia všetkých športových podujatí 

s účasťou divákov), výpadok príjmov z účastníckych poplatkov z nerealizovaných seminárov, školení 

a konferencií ("Športová príprava mládeže", "Tvorba a realizácia individuálneho vzdelávacieho 

programu", "Špecifiká práce s rodičmi detí z marginalizovaných rómskych komunít" ,"Neverbálne 

techniky", konferencia „Dieťa v ohrození“). 

 
1.5.2. Výdavky súvisiace s opatreniami COVID-19 

V súvislosti s opatreniami COVID-19 boli v rámci kapitoly MŠVVaŠ SR v priebehu roka 2020 

vynaložené výdavky v sume 52 664 505 €, z toho na zdroji 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v sume 

48 286 343 €. 

Čerpanie výdavkov významne ovplyvnili navýšenia výdavkov prostredníctvom rozpočtových 

opatrení MF SR, a to RO MF SR č. 102/2020 v sume 27 889 189 € určených na sanáciu odhadovaného 

výpadku príjmov a výdavky kapitoly MŠVVaŠ SR v súvislosti s ochorením COVID-19 a RO MF SR 

č. 154/2020 v sume 10 000 000 € pre Fond na podporu športu na kompenzáciu podnikateľských subjektov 

v oblasti športu zasiahnutých šírením ochorenia COVID-19. 

Verejným vysokým školám v zmysle RO MF SR č. 102/2020 bol poskytnutý bežný transfer 

v sume 19 779 214 € (podpoložka 641008) na dezinfekčné, čistiace a osobné ochranné prostriedky, IT 

techniku na zabezpečenie práce z domu a dištančného vzdelávania, upratovacie služby, likvidáciu 

potravín, náhradu osobných výdavkov a kapitálový transfer v sume 104 136 € (podpoložka 721003) na 

nákup termokamier, zariadenia na dekontamináciu vzduchu, 3D tlačiarne pre tlač ochranných štítov. 

Okrem týchto účelových finančných prostriedkov verejné vysoké školy v roku 2020 na krytie výdavkov 

v súvislosti s COVID opatreniami použili aj časť neúčelovej dotácie v sume 310 803 € poskytnutej 

ministerstvom v zmysle Zmluvy o poskytnutí dotácie na rok 2020. 

VÚC na financovanie škôl a školských zariadení v ich zriaďovateľskej pôsobnosti v zmysle RO 

MF SR č. 102/2020 na zvýšené čerpanie výdavkov priamo implikovaných pandémiou COVID-19 bol 

poskytnutý bežný transfer v sume 7 443 042 € (podpoložka 641014) a kapitálový transfer v sume 7 500 € 

(podpoložka 721007). Ďalšie finančné prostriedky boli poskytnuté ministerstvom na: 

- zabezpečenie výdavkov spojených s materiálno-technickým zabezpečením dištančného vzdelávania 

(napríklad mikrofóny, webkamery, slúchadlá, náhradné žiarovky do dataprojektorov, redukcie káblov, 

wifi extender, wifi router, tablet, monitor s kamerou a mikrofónom, vizualizér, notebook a podobne)  

v sume 1 379 500 € (podpoložka 641014); 

- mimoriadne odmeny pre zamestnancov škôl z dôvodu mimoriadnej situácie súvisiacej s ochorením na 

Covid-19 v sume 2 719 842 € (podpoložka 641014); 

- na zabezpečenie výdavkov spojených s protiepidemiologickými opatreniami, ktoré sú školy povinné 

zabezpečiť od septembra 2020 do konca kalendárneho roka 2020 – doplatok k počtu žiakov v sume 

26 000 € (podpoložka 641014); 

- tlač a distribúciu vzdelávacích materiálov, nevyhnutných písacích potrieb a ďalších pomôcok pre tých 

žiakov, ktorým v čase prerušeného vyučovania v školách v rámci zabezpečenia prístupu ku 

vzdelávaniu nie je možné distribuovať vzdelávacie materiály elektronickou formou v sume 4 190 € 

(podpoložka 641014). 

V oblasti športu ministerstvo poskytlo v zmysle RO č. 154/2020 sumu 10 000 000 € Fondu na 

podporu športu na kompenzáciu podnikateľských subjektov v oblasti športu zasiahnutých šírením 

ochorenia COVID-19 (podpoložka 641012) a sumu 2 000 000 € piatim národným športovým zväzom  

(občianskym združeniam) na realizáciu opatrení, ktoré majú zlepšiť nepriaznivý stav spôsobený 

pandémiou ochorenia COVID-19 vo vrcholovom športe (futbal, ľadový hokej, hádzaná, basketbal, 

volejbal) (podpoložka 642001). 

Príspevkovým organizáciám v zmysle RO MF SR č. 102/2020 bol poskytnutý bežný transfer 

v sume 268 659 € (podpoložka 641001) na sanáciu odhadovaného výpadku príjmov a výdavky súvisiace s 

COVID-19. Jednalo sa o výdavky najmä na prípravu overovania výsledkových listín riaditeľmi stredných 
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škôl v súvislosti s prijímaním žiakov na stredné školy (overovanie výsledkových listín je realizované na 

základe pokynu MŠVVaŠ SR ako reakcia na pandémiu),  na nákup čistiacich a dezinfekčných 

prostriedkov, ochranných pomôcok, upratovacie služby a dezinfekciu priestorov. 

V zmysle RO MF SR č. 102/2020 bola poskytnutá suma 3 690 € aj Fondu na podporu vzdelávania 

na čistiace, dezinfekčné a ochranné pomôcky a upratovacie a dezinfekčné služby . 

Vlastný úrad ministerstva v zmysle RO MF SR č. 102/2020 čerpal celkovo sumu 124 500 €, 

z toho sumu 105 840 € na zakúpenie notebookov s príslušenstvom a VPN licencií pre zamestnancov 

pracujúcich formou home office, poplatky mobilnému operátorovi, nákup čistiacich a dezinfekčných 

prostriedkov, ochranných pomôcok, dezinfekčné služby a upratovanie v čase pandémie (kat. 630), sumu 

3 160 € na nákup videokomponentov pre online konferencie v KAMI (kat. 710) a suma 15 500 € bola 

poskytnutá na výdavky na vecný titul „Zabezpečenie dištančného vzdelávania s vyučovacím jazykom 

národnostnej menšiny“ (kat. 640). 

Okrem toho bola z rozpočtu ministerstva čerpaná suma 182 857 € (kat. 630) na pomoc pri propagácii 

bezpečného návratu detí do škôl, na licencie videokonferenčnej cloudovej služby pre potreby online 

rokovaní a pracovných stretnutí, UVC žiariče do rokovacích miestností ministerstva, dezinfekčné 

a ochranné pomôcky, dezinfekciu objektov, na notebooky s príslušenstvom pre zamestnancov pracujúcich 

formou home office; suma 42 210 € (kat. 630) na zabezpečenie podpory dištančného vzdelávania počas 

trvania pandémie COVID-19 v rámci projektu EDU-TV; suma 85 550 € (kat. 640) bola poskytnutá na 

zabezpečenie dištančného vzdelávania na školách a školských zariadeniach s vyučovacím jazykom 

maďarským a rusínskym. 

Okrem toho bola poskytnutá suma 5 877 € Slovenskej akreditačnej agentúre pre vysoké školstvo na 

čistiace, dezinfekčné a ochranné pomôcky a IT materiál (kat. 640). 

Priamo riadené rozpočtové organizácie bez APVV v zmysle RO MF SR č. 102/2020 čerpali 

výdavky v sume 158 448 € (kat. 630) na poplatky mobilnému operátorovi, na notebooky pre 

zamestnancov pracujúcich formou home office, telekomunikačnú techniku, dezinfekčné a čistiace 

prostriedky, ochranné pomôcky, dezinfekčné služby, strážnu službu. 

Ďalšie výdavky poskytla APVV v sume 1 928 433 € (kat. 640) a v sume 1 711 892 € (kat. 720) v rámci 

verejnej výzvy „PP-COVID 2020 – Podpora výskumu a vývoja so zameraním na zvládnutie pandémie 

koronavírusu a jej dopadov na obdobie rokov 2020-2021“ verejným vysokým školám, Slovenskej 

akadémii vied a ostatným subjektom. 

Na opatrenia súvisiace s COVID-19 boli použité aj prostriedky EÚ a spolufinancovania zo 

štátneho rozpočtu v celkovej sume 3 456 285 €. Z toho vlastný úrad ministerstva čerpal sumu 2400 € na 

informovanie verejnosti o vyhlásení výziev na boj proti pandémii COVID-19 na základe uznesenia vlády 

č. 257/2020 k Návrhu opatrení financovaných z operačných programov európskych štrukturálnych a 

investičných fondov na boj s pandémiou COVID-19 a odstraňovanie a zmiernenie jej dôsledkov a priamo 

riadené rozpočtové organizácie sumu 3 453 885 € na realizáciu národných projektov „Pomáhajúce 

profesie v edukácii detí a žiakov II.“ (MPC) a „Profesijný rozvoj učiteľov (TEACHERS)“ (MPC a ŠPÚ). 

Odbor platieb projektov MŠVVaŠ SR (platobná jednotka) poskytol prostriedky EÚ 

a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu v sume 921 877 € na národný projekt „Aktualizácia systému 

usmerňovanie a rozvoja ďalších zložiek v systéme poradenstva a prevencie (Usmerňovať pre prax)“, 

ktorého realizátorom je príspevková organizácia VÚDPAP. 

 

Čerpanie výdavkov súvisiacich s Covid-19 k 31. 12. 2020 podľa zdrojov a okruhov organizácií 

 

v (€) 

Zdroj/subjekt 
Čerpanie výdavkov                 

k 31. 12. 2020 

111 48 286 343 

z toho:   

transfer poskytnutý verejným vysokým školám 20 194 153 

transfer poskytnutý VÚC 11 580 074 
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Zdroj/subjekt 
Čerpanie výdavkov                 

k 31. 12. 2020 

transfer poskytnutý Fondu na podporu športu 10 000 000 

transfer poskytnutý národným športovým zväzom 2 000 000 

transfer poskytnutý príspevkovým organizáciám 268 659 

transfer poskytnutý Slovenskej akreditačnej agentúre pre vysoké školstvo 5 877 

transfer poskytnutý Fondu na podporu vzdelávania  3 690 

vlastný úrad MŠVVaŠ SR 435 117 

rozpočtové organizácie bez APVV 158 448 

vyhlásené výzvy APVV 3 640 325 

  

Zdroje EÚ a spolufinancovanie (13EU, 13SP, 11SP) 4 378 162 

z toho:  

vlastný úrad MŠVVaŠ SR (vrátane platobnej jednotky) 924 276 

rozpočtové organizácie 3 453 886 

  

Kapitola MŠVVaŠ SR spolu      52 664 505  

Pozn.: Výdavky s kódom zdroja 111 zahrňujú aj navýšenie výdavkov z MF SR na kompenzáciu odhadovaného 

výpadku príjmov a výdavky súvisiace s COVID-19. 

 
1.5.3. Finančné operácie súvisiace s COVID-19 

 V súvislosti s COVID-19 neboli vykázané žiadne finančné operácie. 

1.6 Zhodnotenie zamestnanosti 

 Zhodnotenie zamestnanosti podľa jednotlivých okruhov organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti 

ministerstva je uvedené v časti 1.3.1.3 Výdavky kapitoly podľa okruhov organizácií. 

1.7  Hodnotenie hospodárenia príspevkových organizácií v pôsobnosti kapitoly 

V roku 2020 v pôsobnosti ministerstva bolo 6 príspevkových organizácií (ďalej len „PO“), a to 

Centrum vedecko-technických informácií SR (ďalej len „CVTI SR“), Domov Speváckeho zboru 

slovenských učiteľov (ďalej len „DSZSU“), Iuventa – Slovenský inštitút mládeže (ďalej len „Iuventa“), 

Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie (ďalej len „VÚDPaP“), Antidopingová agentúra 

SR (ďalej len „ADA SR“) a Národné športové centrum (ďalej len „NŠC“). 

1.6.1  Príjmy príspevkových organizácií 

V schválenom rozpočte PO na rok 2020 boli rozpísané príjmy spolu v sume 16 210 888 €. 

Upravený rozpočet bol v objeme 52 049 341 €. K 31. 12. 2020 boli skutočne dosiahnuté celkové príjmy 

bez ostatných zdrojov v sume 34 497 649 €, čo predstavuje 66,3 % k upravenému rozpočtu v objeme 

52 049 341 €. Príjmy z ostatných zdrojov boli dosiahnuté v sume 6 747 144 € a evidovali sa s kódmi 

zdroja: 46, 11P3, 13P3, 11O3, 11O5, 13O3, 13O5, 3AJ1, 3AM2. 

V tom s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme 

15 725 061 €, upravený rozpočet bol v sume 21 323 824 €, k 31. 12. 2020 bolo plnenie v celkovej sume 

21 328 485 €, t. j. 100,0 % k upravenému rozpočtu. 

 Rozpis prostriedkov EÚ nezaradených do príjmov ŠR za PO je uvedený v časti 1.2.2 Prostriedky 

prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia. 
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Plnenie príjmov z prostriedkov EÚ a z prostriedkov na spolufinancovanie je uvedené v tabuľke 

č. 15 v tabuľkovej časti. 

Hlavná kategória 200 – Nedaňové príjmy 

Schválený rozpočet v hlavnej kategórii 200 – Nedaňové príjmy bol v sume 485 827 €, upravený 

rozpočet bol v sume 878 965 €, plnenie príjmov bez ostatných zdrojov k 31. 12. 2020 bolo v sume 

4 027 €. Z ostatných zdrojov boli príjmy plnené v sume 649 870 €. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v schválenom rozpočte a v upravenom 

rozpočte neboli finančné prostriedky rozpísané, k 31. 12. 2020 bolo dosiahnuté plnenie príjmov v sume 

4 026 €, ktoré bolo u príspevkovej organizácie NŠC. 

Skutočné príjmy v tejto kategórii obsahujú príjmy z vlastnej činnosti príspevkových organizácií 

s kódom zdroja 46 – Iné zdroje vyššie neuvedené v sume 649 870 €, t. j. 73,9 % k upravenému rozpočtu 

v sume 878 965 €. Najvyššie príjmy dosiahlo CVTI SR v sume 194 682 € za výpožičky, vzdialený 

prístup, medzinárodnú medziknižničnú výmennú službu, DSZSU v sume 170 040 € za poskytovanie 

stravy, ubytovania, organizovanie školení a pracovných sústredení speváckych zborov z celého Slovenska 

a Iuventa v sume 146 528 € zo vstupného za využitie plavárne, z prenájmu plavárne, priestorov budov, 

z ubytovacích služieb, z prenájmu Veľkého divadla ku konca roku. Najnižšie príjmy dosiahlo NŠC 

v sume 39 264 € za služby diagnostiky a ADA SR v sume 45 021 € za objednané dopingové kontroly, 

prednášky, posudok k zloženiu registrovaných liekov a terapeutické výnimky. Ďalšie príjmy z vlastnej 

činnosti PO boli zaznamenané u VÚDPaPu v sume 54 336 € z predaja služieb za vložné za semináre 

a školenia, psychologické vyšetrenia, časopisy, znalecké posudky a iné nedaňové príjmy. 

Skutočné príjmy v tejto kategórii obsahujú nedaňové príjmy u príspevkovej organizácie Iuventa 

s kódom zdroja 11P3 – Kultúra a médiá (prostriedky EÚ) v sume 0,08 € a s kódom zdroja 13P3 – 

Kultúra a médiá (prostriedky EÚ) v sume 0,12 € z úrokov z účtov finančného hospodárenia v rámci 

projektu Národnej agentúry Erasmus+. 

Hlavná kategória 300 - Granty a transfery 

Schválený rozpočet v uvedenej kategórii bol v sume 15 725 061 €, upravený rozpočet bol v sume 

51 170 376 €, skutočne dosiahnuté príjmy bez ostatných zdrojov k 31. 12. 2020 boli v sume 34 493 623 €, 

t. j. 67,4 % k upravenému rozpočtu. Z ostatných zdrojov boli príjmy v sume 6 097 274 €. 

S kódom zdroja 111– Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v celkovej sume 

15 725 061 €, upravený rozpočet v sume 21 323 824 € a plnenie príjmov v sume 21 324 489 €, 

t. j. 100,0 % k upravenému rozpočtu. 

V schválenom rozpočte na rok 2020 boli príspevkovým organizáciám v kategórii 310 – 

Tuzemské bežné granty a transfery rozpísané finančné prostriedky v sume 15 725 061 €, upravený 

rozpočet bol v sume 42 108 917 € a plnenie príjmov k 31. 12. 2020 bez ostatných zdrojov bolo v sume 

33 484 993 €, t. j. 79,6 % k upravenému rozpočtu. Z ostatných zdrojov boli dosiahnuté príjmy v sume 

38 066 €. S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume 15 725 

061 €, upravený rozpočet v sume 20 651 924 € a plnenie príjmov bolo v sume 20 652 559 €,                      

t. j. 100,0 % k upravenému rozpočtu. Z toho poskytnuté bežné transfery zriaďovateľom na prevádzku 

príspevkových organizácií na podpoložke 312001 boli v sume 20 637 938 € a plnenie príjmov v sume 

13 986 € na podpoložke 315 zaznamenalo CVTI SR pri projekte SANET.  

V kategórii 310 – Tuzemské bežné granty a transfery bolo plnenie príjmov s kódom zdroja 

11P3 – Kultúra a médiá (prostriedky EÚ) v sume 18 066 € u Iuventy z úrokov z účtov finančného 

hospodárenia v rámci projektu Národnej agentúry Erasmus+; s kódom zdroja 46 – Iné zdroje vyššie 

neuvedené v sume 20 000 € u CVTI SR z grantov Hlavného mesta Bratislava, Nadácie Slovenskej 

sporiteľne a Nadácie O2. CVTI SR plnilo príjmy z Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci 

OP Výskum a inovácie pri šiestich národných projektoch (NISPEZ IV, DC VaV II, SK4ERA, NPC, NITT 

SK II, PopVaT II ) a dopytových projektov z OP Integrovaná infraštruktúra (MUVV, SANET) s kódom 

zdroja 3AA1 – Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – programové obdobie  2014 – 



 87 

2020 – zdroje z  predchádzajúcich rokov vo výške 2 796 262 €, s kódom zdroja 3AA2 – Európsky 

fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR – programové obdobie 2014 – 2020 – zdroje 

z predchádzajúcich rokov v sume 522 876 €, s kódom zdroja 3AA3 – Európsky fond regionálneho 

rozvoja – pro rata v sume 1 798 740 € a z Európskeho sociálneho fondu v rámci OP Ľudské zdroje na 

národný projekt „IT Akadémia – vzdelávanie pre 21. storočie“ a spoločného projektu s Úradom práce 

a sociálnych vecí v Poprade s názvom „Cesta na trh práce 2“ s kódom zdroja 3AC1 – Európsky sociálny 

fond – prostriedky EÚ – programové obdobie 2014 – 2020 - zdroje z predchádzajúcich rokov 

v sume 2 978 245 €, s kódom zdroja 3AC2 – Európsky sociálny fond – spolufinancovanie zo ŠR – 

programové obdobie 2014 – 2020 – zdroje z predchádzajúcich rokov v sume 463 741 €, s kódom 

zdroja 3AC3 – Európsky sociálny fond – pro rata v sume 74 156 €. CVTI SR plnilo príjmy aj s kódom 

zdroja 3AM2 – Európska územná spolupráca (Interreg V-A SK-AT, Interrg V-A SK-CZ) v sume  

9 707 €. VÚDPaP plnil príjmy z Európskeho sociálneho fondu v rámci OP Ľudské zdroje na národné 

projekty „Štandardizácia systému poradenstva a prevencie k inklúzii a úspešnosti na trhu práce“ 

a „Aktualizácia systému usmerňovania a rozvoja ďalších zložiek v systéme poradenstva a prevencie“ 

s kódom zdroja 3AC1 – Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – programové obdobie 2014 – 

2020 – zdroje z predchádzajúcich rokov v sume 3 018 724 €, s kódom zdroja 3AC2 – Európsky 

sociálny fond– spolufinancovanie zo ŠR – programové obdobie 2014 – 2020 - zdroje 

z predchádzajúcich rokov v sume 532 716 €, s kódom zdroja 3AC3 – Európsky sociálny fond – pro 

rata v sume 637 268 €. 

V kategórii 320 – Tuzemské kapitálové granty a transfery neboli v schválenom rozpočte na rok 

2020 rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v sume 1 905 560 € a plnenie príjmov bez 

ostatných zdrojov bolo v sume 677 500 €, t. j. na 35,6 % k upravenému rozpočtu. S kódom zdroja 111 – 

Rozpočtové prostriedky kapitoly neboli v schválenom rozpočte na rok 2020 finančné prostriedky 

rozpísané, upravený rozpočet bol v sume 671 900 €, plnenie príjmov bolo v sume 671 900 €, t. j. 100,0 % 

k upravenému rozpočtu. Z toho v sume 450 000 € u NŠC na nákup diagnostických prístrojov a zariadení 

slúžiacich na testovanie a identifikáciu stavu a výkonnosti športovcov, na priestorové vybavenie NŠC 

a diagnostických laboratórií v nových administratívnych priestoroch, na zakúpenie motorových vozidiel 

pre potreby prepravy športovcov, realizačných tímov a športového materiálu a na materiálno technické 

vybavenie športovcov a v sume 221 900 € u CVTI SR na realizáciu expozície dejín školstva a priľahlých 

priestorov v Múzeu školstva a pedagogiky. 

V rámci kategórie 320 – Tuzemské kapitálové granty a transfery CVTI SR plnilo príjmy z 

Európskeho sociálneho fondu v rámci OP Ľudské zdroje s kódom zdroja 3AA1 – Európsky fond 

regionálneho rozvoja prostriedky EÚ – z 3. programového obdobia 2014 – 2020 v sume 2 851 €, 

s kódom zdroja 3AA2 – Európsky fond regionálneho rozvoja prostriedky EÚ – z 3. programového 

obdobia 2014 – 2020 v sume 503 €, s kódom zdroja 3AA2 – Európsky fond regionálneho rozvoja – 

pro rata – prostriedky EÚ – z 3. programového obdobia 2014 – 2020 v sume 2 246 €. 

V kategórii 330 – Zahraničné granty a transfery neboli v schválenom rozpočte na rok 2020 

rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v sume 7 155 898 €, plnenie príjmov 

k 31. 12. 2020 bez ostatných zdrojov bolo v sume 331 130 €. Z ostatných zdrojov boli dosiahnuté príjmy 

v sume 6 059 208 €. V kategórii 330 – Zahraničné granty a transfery bolo plnenie príjmov s kódom 

zdroja 11O3 – Výskum, vývoj a inovácie v sume 169 236 € a s kódom zdroja 13O3 – Výskum, vývoj 

a inovácie – zahraničné granty – zdroje s predchádzajúcich rokov v sume 27 035 € u CVTI SR na 

medzinárodné aktivity v rámci projektu HORIZONT 2020, s kódom zdroja 1105 – Vzdelávanie 

a sociálne veci v sume 171 579 € u NŠC, s kódom zdroja 11P3 – Kultúra a médiá v sume 5 638 221 € 

u Iuventy na financovanie projektov v oblasti mládeže, školiacej a informačnej stratégie Národnej 

agentúry Erasmus+ a Európskeho zboru solidarity a v sume 18 066 u VÚDPAPu, s kódom zdroja 13O5 – 

Vzdelávanie a sociálne veci – zahraničné granty – zdroje s predchádzajúcich rokov v sume 1 500 € 

u VÚDPAPu, s kódom zdroja 3AJ1 – Európska územná spolupráca, programy nadnárodnej 

spolupráce a programy medziregionálnej spolupráce v sume 331 130 € u CVTI SR na financovanie 

medzinárodných projektov cezhraničnej spolupráce INTERREG DANUBE TRANSNATIONAL 

PROGRAMME. 
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V kategórii 340 – Zahraničné transfery neboli v schválenom a upravenom rozpočte na rok 2020 

rozpísané finančné prostriedky, príjmy bez ostatných zdrojov neboli dosiahnuté. Príjmy z ostatných 

zdrojov neboli dosiahnuté. 

1.6.2  Výdavky príspevkových organizácií 

Pre rok 2020 bol schválený rozpočet príspevkových organizácií v sume 16 210 888 €, upravený 

rozpočet k 31. 12. 2020 predstavoval sumu 56 653 334 €, čerpanie bez ostatných zdrojov bolo v sume 

35 370 472 €, t. j. 62,4 % z upraveného rozpočtu. Z ostatných zdrojov bolo čerpanie v sume 5 870 757 € 

na kódoch zdroja 46, 11P3, 13P3, 11O3, 11O5, 13O3, 3AJ1 a 3AM2. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme 

15 725 061 €, upravený rozpočet bol v sume 21 323 524 €, čerpanie k 31. 12. 2020 bolo vo výške 

13 413 040 €, t. j. 62,9 % z upraveného rozpočtu. 

CVTI SR čerpalo výdavky z Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci OP Výskum 

a inovácie na štyri národné projekty (NISPEZ IV, DC VaV II, SK4ERA, NITT SK II) a dopytové 

projekty z OP Integrovaná infraštruktúra (SANET a MUVV) s kódom zdroja 3AA1 – Európsky fond 

regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – programové obdobie 2014 – 2020 – zdroje 

z predchádzajúcich rok v sume 3 039 426 €, s kódom zdroja 3AA2 - Európsky fond regionálneho 

rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR – programové obdobie 2014 – 2020 – zdroje z predchádzajúcich 

rokov v sume 613 291 €, s kódom zdroja 3AA3 – Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 

v sume 2 285 062 € a z Európskeho sociálneho fondu v rámci OP Ľudské zdroje na národný projekt „IT 

Akadémia – vzdelávanie pre 21. storočie“ s kódom zdroja 3AC1 – Európsky sociálny fond – 

prostriedky EÚ – programové obdobie 2014 – 2020 – zdroje z predchádzajúcich rokov v sume 

3 159 567 €, s kódom zdroja 3AC2 – Európsky sociálny fond – spolufinancovanie zo ŠR – 

programové obdobie 2014 – 2020 – zdroje z predchádzajúcich rokov v sume 495 739 €, s kódom 

zdroja 3AC3 – Európsky sociálny fond – pro rata – spolufinancovanie zo ŠR – programové obdobie 

2014 – 2020 – zdroje z predchádzajúcich rokov v sume 45 418 €. VÚDPaP čerpal výdavky 

z Európskeho sociálneho fondu v rámci OP Ľudské zdroje na národné projekty „Štandardizácia systému 

poradenstva a prevencie k inklúzii a úspešnosti na trhu práce“ a „Aktualizácia systému usmerňovania 

a rozvoja ďalších zložiek v systéme poradenstva a prevencie“ s kódom zdroja 3AC1 – Európsky sociálny 

fond– prostriedky EÚ – programové obdobie 2014 – 2020 – zdroje z predchádzajúcich rokov v sume 

2 942 778 €, s kódom zdroja 3AC2 – Európsky sociálny fond – spolufinancovanie zo ŠR – 

programové obdobie 2014 – 2020 – zdroje z predchádzajúcich rokov v sume 519 301 €, s kódom 

zdroja 3AC3 – Európsky sociálny fond – pro rata v sume 636 097 €. 

Čerpanie výdavkov bolo s kódom zdroja 11P3 – Kultúra a médiá (prostriedky EÚ) v sume 

1 018 182 € a 13P3 – Kultúra a médiá (prostriedky EÚ) z predchádzajúcich rokov v sume 

3 982 365 € u Iuventy na financovanie projektov v oblasti mládeže, školiacej a informačnej stratégie 

Národnej agentúry Erasmus+ a Európskeho zboru solidarity; s kódom zdroja 11P3 – Kultúra a médiá 

(prostriedky EÚ) v sume 13 722 € u VÚDPAPu; s kódom zdroja 11O5 – Vzdelávanie a sociálne veci – 

zahraničné granty v sume 164 560 € u NŠC; s kódom zdroja 13O3 – Výskum, vývoj a inovácie 

z predchádzajúcich rokov v sume 43 382 € u CVTI SR na aktivity v rámci medzinárodného projektu 

HORIZONT 2020; u CVTI SR na zdroji 3AJ1 – Európska územná spolupráca, programy 

nadnárodnej spolupráce a programy medziregionálnej spolupráce z predchádzajúcich rokov 

v sume 201 742 € a na zdroji 3AM2 – Európska územná spolupráca (Interreg V-A SK-AT V-A SK-

CZ) v sume 9 707 € na financovanie medzinárodných projektov cezhraničnej spolupráce INTERREG 

DANUBE TRANSNATIONAL PROGRAMME; s kódom zdroja 46 – Iné zdroje vyššie neuvedené 

v sume 648 546 € u ADA SR, CVTI SR, DSZSU, IUVENTY, NŠC a VÚDPaP. 

Čerpanie výdavkov s kódom zdroja 131I – zo štátneho rozpočtu z roku 2018 v sume 194 283 € 

u CVTI SR a NŠC; s kódom zdroja 131J – zo štátneho rozpočtu z roku 2019 v sume 7 815 022 € 

u ADA SR, CVTI SR, DSZSU, IUVENTA, NŠC a VÚDPaP. 

Rozpis výdavkov na spoločné programy SR a EÚ nezaradených do výdavkov ŠR za PO je 

uvedený v časti 1.3.4 Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu Európskej únie a inými 

prostriedkami zo zahraničia. 
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Výdavky z prostriedkov EÚ a výdavky na spolufinancovanie sú uvedené v tabuľke č. 16 

v tabuľkovej časti. 

Výdavky s kódom zdroja 131I a 131J – zo štátneho rozpočtu z roku 2018 a 2019 sú uvedené 

v tabuľke č. 17 v tabuľkovej časti. 

Hlavná kategória 600 – Bežné výdavky 

Bežné výdavky na zabezpečenie činnosti príspevkových organizácii boli v schválenom rozpočte 

rozpísané v objeme 16 210 888 €, v upravenom rozpočte boli zvýšené na sumu 53 991 481 €. 

K 31. 12. 2020 bolo skutočné čerpanie bežných výdavkov bez ostatných zdrojov v sume 34 864 220 €, 

t. j 64,6 % z upraveného rozpočtu. Z ostatných zdrojov bolo čerpanie v sume 5 533 415 €. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v celkovej sume 

15 725 061 €, upravený rozpočet bol v sume 20 651 924 €, čerpanie k 31. 12. 2020 bolo v celkovej výške 

13 413 040 €, t. j. 65,0 % z upraveného rozpočtu. 

Najvyšší podiel na celkovom čerpaní bežných výdavkov v sume 13 413 040 € mali výdavky 

čerpané v rámci kategórie 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV v sume 4 501 586 €, čo 

predstavovalo 33,6 % z celkového čerpania bežných výdavkov. 

Čerpanie v rámci kategórie 620 – Poistné a príspevok do poisťovní bolo v sume 2 484 800 €, 

t. j. 18,5 % z celkového čerpania bežných výdavkov.  

Výdavky v rámci kategórie 630 – Tovary a služby v sume 4 422 481 €, t. j. 33,0 % z celkového 

čerpania bežných výdavkov. Boli to predovšetkým výdavky na nákup kancelárskych potrieb, drobného 

materiálu na údržbu, hygienické, čistiace a dezinfekčné prostriedky, opravy a udržiavanie budov 

a zariadení, na cestovné, na zabezpečenie predmetových olympiád, školení a iných podujatí, na 

zabezpečenie medzinárodných súťaží, na tuzemské cestovné náhrady v súvislosti so zabezpečením 

sústredení umeleckých zložiek DSZSU, na odmeny pracovníkov mimo pracovného pomeru, na IT 

výdavky, na úhradu prevádzkových výdavkov (energie, vodné a stočné, telekomunikačné poplatky, 

ochrana budovy, upratovanie, údržba a oprava technického vybavenia organizácie), ochranné prostriedky 

na zabezpečenie ochrany zamestnancov pred ochorením COVID-19, zahraničné pracovné cesty, na 

športové prenájmy, na dopingové kontroly, preventívne opatrenia v boji proti dopingu atď. 

Výdavky v rámci kategórie 640 – Bežné transfery boli v sume 2 004 173 €, t. j. 14,9 % 

z celkového čerpania bežných výdavkov. Z toho najvyššie čerpanie bolo u CVTI SR v sume 1 938 622 €, 

ktoré boli použité na vyplácanie finančnej podpory fyzickým osobám – expertom v rámci „Podpornej 

schémy na návrat odborníkov zo zahraničia“ v zmysle uznesenia vlády SR č. 368/2015, na členské 

poplatky za členstvo v národných a medzinárodných knižničných a informačných spolkoch , na náhradu 

mzdy počas práceneschopnosti zamestnancov, odchodné, odstupné a na sociálne a motivačné štipendia 

pre študentov stredných škôl. U ostatných príspevkových organizácií boli finančné prostriedky v uvedenej 

kategórii čerpané na odchodné, odstupné, nemocenské dávky, na úhradu členských poplatkov 

v medzinárodných organizáciách. 

Hlavná kategória 700 – Kapitálové  výdavky 

Kapitálové výdavky pre príspevkové organizácie neboli v schválenom rozpočte rozpísané, 

upravený rozpočet bol v sume 2 661 852 €. Čerpanie bez ostatných zdrojov bolo v sume 843 594 €, 

čo predstavuje 31,7 % z upraveného rozpočtu. Skutočné čerpanie spolu s ostatnými zdrojmi bolo 

1 359 458 €. 

Čerpanie na ostatných zdrojoch bolo nasledovné: zdroj 3AA1 v sume 2 851 €, zdroj 3AA2 v sume 

503 €, zdroj 3AA3 v sume 2 246 €, zdroj 3AJ1 v sume 172 921 € a zdroj 13O3 v sume 26 878 €. Vlastné 

zdroje boli čerpané s kódom  zdroja 46 v sume 310 465 €. 

 V kategórii 710 – Obstarávanie kapitálových aktív kapitálové výdavky neboli v schválenom 

rozpočte rozpísané, upravený rozpočet bol v sume 2 661 852 € a čerpanie bez ostatných zdrojov 

k 31. 12. 2020 bolo v sume 843 594 €, t. j. 31,7 % z upraveného rozpočtu. 
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 S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v kategórii 710 – Obstarávanie 

kapitálových aktív neboli kapitálové výdavky v schválenom rozpočte rozpísané. V priebehu roka 2020 bol 

rozpočtovými opatreniami upravený rozpočet na sumu 671 900 €, čerpanie k 31. 12. 2020 na uvedenom 

zdroji nebolo žiadne. Nevyčerpané kapitálové výdavky z roku 2020 budú použité na určený účel 

najneskôr do 31. 12. 2022. 

Uvedené finančné prostriedky boli poskytnuté príspevkovým organizáciám nasledovne: 

- NŠC v sume 450 000 € na nákup diagnostických prístrojov a zariadení slúžiacich na testovanie 

a identifikáciu stavu a výkonnosti športovcov, na priestorové vybavenie NŠC a diagnostických 

laboratórií v nových administratívnych priestoroch, na zakúpenie  motorových vozidiel pre potreby 

prepravy športovcov, realizačných tímov a športového materiálu a na materiálno technické vybavenie 

športovcov, finančné prostriedky v roku 2020 neboli čerpané. 

- CVTI SR v sume 221 900 € na realizáciu expozície dejín školstva a priľahlých priestorov v Múzeu 

školstva a pedagogiky, finančné prostriedky  neboli čerpané. 

S kódom zdroja 131I – zo štátneho rozpočtu z roku 2018 bol upravený rozpočet  v sume  

194 138 €. Čerpanie bolo v objeme 194 138 €, čo predstavuje 100,0 % z upraveného rozpočtu. Uvedené 

finančné prostriedky čerpalo CVTI na rozvoj informačných systémov Centrálneho registra publikačnej 

činnosti a Centrálneho registra umeleckej činnosti. 

S kódom zdroja 131J – zo štátneho rozpočtu z roku 2019 bol upravený rozpočet v sume 

996 527 € a čerpanie bolo v sume 133 593 €, t. j. 13,4 % z upraveného rozpočtu.  

Uvedené kapitálové výdavky čerpalo CVTI na Protónové centrum Ružomberok vo výške 

43 681 € a IUVENTA vo výške 89 912 €, ktoré boli použité za účelom dodania a montáže plastových 

okien v rámci rekonštrukcie budovy Iuventy Karloveská 64. 

Nevyčerpané kapitálové výdavky z roku 2018 vo výške 862 933 € budú v znení zákona 

č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy použité na určený účel najneskôr do 

31. 12. 2021. 

 

V kategórii 720 – Kapitálové transfery zo všetkých zdrojov neboli v schválenom ani 

v upravenom rozpočte rozpísané. Čerpanie k 31. 12. 2020 nebolo žiadne. 
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2. Tabuľková časť 
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3. Prílohy 

 

3. 1 Zoznam organizácií v riadiacej pôsobnosti MŠVVaŠ SR k 31. 12. 2020 

 

a/ Verejné vysoké školy 

 
1. Univerzita Komenského v Bratislave 11.   Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre 

2. Slovenská technická univerzita v Bratislave 12.   Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre 

3. Ekonomická univerzita v Bratislave 13.   Prešovská univerzita v Prešove 

4. Vysoká škola múzických umení v Bratislave 14.   Katolícka univerzita v Ružomberku 

5. Vysoká škola výtvarných umení v Bratislave 15.   Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave 

6. Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici 16.   Trnavská univerzita v Trnave 

7. Akadémia umení v Banskej Bystrici 17.   Trenčianska univerzita A. Dubčeka v Trenčíne 

8. Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach 18.   Technická univerzita vo Zvolene 

9. Univerzita veterinárskeho lekárstva a farmácie 19.   Žilinská univerzita v Žiline 

        v Košiciach                                                                   20.   Univerzita J. Selyeho v Komárne 

10. Technická univerzita v Košiciach  

 

 

b/ Priamo riadené rozpočtové organizácie 
 
1. Agentúra na podporu výskumu a vývoja Bratislava 6.   Štátna školská inšpekcia, Bratislava 

2. Medzinárodné laserové centrum Bratislava (zrušená  

dňom 31. decembra 2020 bez likvidácie zlúčením s  

CVTI odo dňa 01. januára 2021) 7.   Metodicko-pedagogické centrum, Bratislava 

3.    Slovenská pedagogická knižnica 8.   Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 

4.    Štátny inštitút odborného vzdelávania Bratislava 9.  Výskumná agentúra 

5.    Štátny pedagogický ústav Bratislava 10. Slovenský historický ústav v Ríme 

 

 

c/ Priamo riadené príspevkové organizácie 

 
1. Centrum vedecko-technických informácií SR Bratislava 

2. Domov speváckeho zboru slovenských učiteľov Trenčianske Teplice 

3. IUVENTA Bratislava 

4. Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie Bratislava 

5. Antidopingová agentúra SR Bratislava 

6. Národné športové centrum Bratislava 
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3. 2 Zhodnotenie výsledkov interných a externých kontrol 

3.2.1    Výsledky interných a externých kontrol vykonaných v roku 2020, zhodnotenie opatrení 

prijatých na odstránenie nedostatkov zistených v hospodárení s rozpočtovými prostriedkami 

Interné kontroly: 

  

Odbor kontroly ministerstva školstva v rámci kontrolnej činnosti vykonávanej podľa „Plánu 

kontrolnej činnosti odboru kontroly Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky 

na rok 2020“ schváleného ministrom a v súlade s § 9 zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole 

a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 

o finančnej kontrole“) vykonal celkovo 2 interné finančné kontroly na mieste v priamo riadených 

organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti ministerstva školstva. Kontroly boli zamerané na overenie 

dodržiavania hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti a účelnosti pri hospodárení s verejnými financiami.  

 

Nedostatky boli nefinančného charakteru ako napr.:  

- nesprávne účtovanie nákladov budúcich období; 

- nezabezpečenie prekladu faktúr do štátneho jazyka;  

- nedostatočné určenie započítanej praxe zamestnancov; 

- priznanie osobných platov zamestnancom; 

- vyplatenie odmeny bez písomného návrhu príslušného vedúceho zamestnanca; 

- oneskorené úhrady za platby sociálneho a zdravotného poistenia, preddavkov na daň a za faktúry za 

nájomné; 

- neevidovanie uzatvorených dohôd o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru; 

- nevykonávanie ZFK podľa zákona o finančnej kontrole a audite. 

K zisteným nedostatkom povinné osoby predložili dokumentáciu preukazujúcu splnenie prijatých opatrení 

uvedených v správe o výsledku finančnej kontroly na mieste. Opatrenia boli zamerané na: 

- informovanie a preškolenie zodpovedných zamestnancov; 

- úpravu vzorových tlačív, interných smerníc a postupov. 

 

Externé kontroly: 

Úrad vládneho auditu vykonal v roku 2020 kontrolu overenia a hodnotenia finančného riadenia 

podľa § 5 zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov. 

Vládnym auditom bolo zistených 8 nedostatkov: 

- vyplatenie odmeny nad rámec sumy dohodnutej v dohode o brigádnickej práci študenta, 

- poskytnutie príspevku na rekreáciu zamestnancom nad rámec oprávnenia, 

- nevykonávanie základnej finančnej kontroly, 

- nevykonávanie administratívnej finančnej kontroly, 

- nezverejnenie údajov o faktúrach na webovom sídle, 

- nedodržanie termínov na predloženie finančných výkazov, 

- nesprávne účtovanie pohonných hmôt na konci účtovného obdobia,  

- nezisťovanie skutočnej spotreby pohonných látok ku dňu zostavenia účtovnej závierky. 

Ministerstvo školstva predložilo, písomnú správu o splnení prijatých opatrení s dokumentáciou 

preukazujúcou splnenie týchto opatrení, pričom opatrenia boli zamerané na: 

- informovanie zodpovedných zamestnancov osobného úradu o zistených nedostatkoch, 

- upozornenie všetkých vedúcich zamestnancov na 1. stupni riadenia ako vykonávať základnú finančnú 

kontrolu podľa zákona o finančnej kontrole a audite, 

- vypracovanie vnútorného predpisu na vykonávanie administratívnej finančnej kontroly sekciou 

športu, 

- vypracovanie novej smernice o používaní služobných motorových vozidiel, 

- informovanie zodpovedných zamestnancov a zabezpečenie zverejňovania faktúr na webovom sídle, 
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- informovanie zodpovedných zamestnancov o dodržaní termínov na predkladanie finančných výkazov 

včas, 

- úpravu v informačnom systéme SAP. 

Najvyšší kontrolný úrad (ďalej len „NKÚ“) vykonal v roku 2020 kontrolu s názvom 

„Stanovisko k návrhu štátneho záverečného účtu za rok 2019“, ktorej účelom bolo vypracovanie 

stanoviska NKÚ SR k návrhu štátneho záverečného účtu Slovenskej republiky. Vážny nedostatok NKÚ 

skonštatoval pri nehospodárnom a neefektívnom pokračovaní plnenia zmluvy o poskytnutí verejných 

služieb, pretože boli platené 2 pokuty na Úrad pre verejné obstarávanie. 

Kontrola bola ukončená dňa 27. 08. 2020 a termín na prijatie opatrení na odstránenie kontrolou zistených 

nedostatkov bol stanovený do 30. 10. 2020. 

Termín na predloženie správy o plnení, resp. splnení prijatých opatrení na odstránenie kontrolou zistených 

nedostatkov bol stanovený do 31. 08. 2021. 

Ministerstvo školstva predložilo listom č. 2020/17143:3-B0210 zo dňa 29. 10. 2020 prijaté opatrenia na 

odstránenie kontrolou zistených nedostatkov. 

NKÚ vykonal v roku 2020 kontrolu s názvom „Vnútorný kontrolný systém výdavkov na šport“. 

Najzávažnejšie zistenia boli: 

- neaktuálna koncepcia rozvoja športu; 

- nedostatočný počet štátnozamestnaneckých miest na výkon kontroly a auditu; 

- nezabezpečenie funkčnosti útvaru vnútorného auditu z dôvodu povinnosti vykonávania vnútorného 

auditu minimálne dvomi zamestnancami; 

- nesystémové postavenie hlavného kontrolóra športu; 

- absencia písomných postupov sekcie športu pre administratívnu finančnú kontrolu; 

- nedodržanie zákona o finančnej kontrole a audite pri výkone administratívnej finančnej kontroly 

sekciou športu; 

- neevidovanie informačného systému športu v správe majetku štátu ministerstva školstva; 

- obmedzená funkčnosť a neúplnosť informácií v informačnom systéme športu. 

Kontrola bola ukončená dňa 15. 10. 2020 a termín na prijatie opatrení na odstránenie kontrolou zistených 

nedostatkov bol stanovený do 30. 11. 2020. 

Termín na predloženie správy o plnení, resp. splnení prijatých opatrení na odstránenie kontrolou zistených 

nedostatkov bol stanovený do 30. 04. 2021. 

Ministerstvo školstva predložilo listom č. 2020/17143:3-B0210 zo dňa 29. 10. 2020 prijaté opatrenia na 

odstránenie kontrolou zistených nedostatkov. 

3.2.2 Kontroly a audity vykonané vonkajšími orgánmi kontroly na MŠVVaŠ SR 

   3.2.2.1 Vládne audity vykonané Ministerstvom financií SR  (ďalej len „MF SR“)/ Úradom 

vládneho auditu 

1. Vládny audit A980 – OP Ľudské zdroje 

 

V súlade s Poverením na vykonanie vládneho auditu č. A980 bol dňa 11. 12. 2019 zahájený 

vládny audit s cieľom získania primeraného uistenia o riadnom fungovaní systému riadenia a kontroly 

operačného programu Ľudské zdroje podľa čl. 127 ods. 1 nariadenia EP a Rady (EÚ) č. 1303/2013 

a podľa čl. 30 delegovaného nariadenia Komisie (EÚ) č. 480/2014 na úrovni povinnej osoby. Vládny 

audit overoval a získal uistenia o správnosti údajov obsiahnutých v záverečnej dokumentácii RO 

(Vyhlásenie hospodáriaceho subjektu a Ročný súhrn konečných audítorských správ a kontrol) za účelom 

vypracovania audítorského stanoviska v zmysle čl. 127 ods. 5 písm. a) nariadenia EP a Rady (EÚ) 

č. 1303/2013. 

Správa z vládneho auditu bola vypracovaná dňa 13. 02. 2020 a bola ukončená bez zistení. 
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2. Vládny audit A959 – OP Výskum a vývoj 

 

  V súlade s Poverením na vykonanie vládneho auditu č. A959, reg. č. UVA-002220/2019-1 zo dňa 

16. 04. 2019 v znení Dodatku č. 1 reg. č. UVA-002220/2019-3 zo dňa 06. 05. 2019, Dodatku č. 2 reg. 

č. UVA-002220/2019-4 zo dňa 05. 06. 2019 a Dodatku č. 3 reg. č. UVA-002220/2019-5 zo dňa 

20. 06. 2019; Stratégiou auditu pre programové obdobie 2014 – 2020 pre programy Európskeho fondu 

regionálneho rozvoja, Kohézneho fondu, Európskeho sociálneho fondu a Európskeho námorného 

a rybárskeho fondu v platnom znení; Ročným plánom vládnych auditov medzinárodných zdrojov MF SR 

na rok 2019 zo dňa 14. 02. 2019 v znení Dodatku č. 1 zo dňa 22. 07. 2019 bol dňa 16. 04. 2019 začatý 

vládny audit č. A959 v povinnej osobe Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR, Stromová 1, 

813 30 Bratislava – mestská časť Staré Mesto, IČO: 00164381 s cieľom získania primeraného uistenia 

o riadnom fungovaní systému riadenia a kontroly operačného programu Integrovaná infraštruktúra podľa 

čl. 127  ods. 1 nariadenia EP a Rady (EÚ) č. 1303/2013 a podľa čl. 30 delegovaného nariadenia Komisie 

(EÚ) č. 480/2014 na úrovni povinnej osoby (systémový audit) a zároveň získania primeraného 

uistenia o zákonnosti a správnosti deklarovaných výdavkov podľa čl. 127 ods. 1 nariadenia EP a Rady 

(EÚ) č. 1303/2013 a podľa čl. 27 delegovaného nariadenia Komisie (EÚ) č. 480/2014 (audit operácií). 

Čiastková správa z vládneho auditu bola vypracovaná dňa 28. 10. 2019. Čiastková správa 

identifikovala 3 finančné zistenia, ktoré sa netýkali MŠVVaŠ SR. 

Správa z vládneho auditu bola vypracovaná dňa 10. 12. 2019. 

MŠVVaŠ SR prijalo opatrenia na nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom vypracovaním 

Príkazu ministra č. 52/2019 účinným od 07. 01. 2020. 

Vládny audit identifikoval celkom 19 zistení, z toho 5 na úrovni MŠVVaŠ SR. Všetky zistenia na 

úrovni MŠVVaŠ SR boli nefinančného a nesystémového charakteru. Štyri zistenia boli strednej 

závažnosti a jedno zistenie malo charakter nízkej závažnosti. 

MŠVVaŠ SR splnilo opatrenia prijaté na nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie príčin 

ich vzniku v lehote do 31. 01. 2020 a dňa 28. 02. 2020 predložilo doklady preukazujúce splnenie opatrení 

v liste č. 2020/9733:1-A1410 zo dňa 28. 02. 2020. 

 

3. Vládny audit A976 – OP Integrovaná infraštruktúra (bývalý OP Výskum a inovácie) 

 

V súlade s Poverením na vykonanie vládneho auditu č. A976 bol dňa 05. 12. 2019 zahájený 

vládny audit s cieľom získania primeraného uistenia o riadnom fungovaní systému riadenia a kontroly 

operačného programu Výskum a inovácie podľa čl. 127 ods. 1 nariadenia EP a Rady (EÚ) č. 1303/2013 

a podľa čl. 30 delegovaného nariadenia Komisie (EÚ) č. 480/2014 na úrovni povinnej osoby. Vládny 

audit overoval a získal uistenia o správnosti údajov obsiahnutých v záverečnej dokumentácii RO 

(Vyhlásenie hospodáriaceho subjektu a Ročný súhrn konečných audítorských správ a kontrol) za účelom 

vypracovania audítorského stanoviska v zmysle čl. 127 ods. 5 písm. a) nariadenia EP a Rady (EÚ) č. 

1303/2013. 

Správa z vládneho auditu bola vypracovaná dňa 07. 02. 2020 a bola ukončená bez zistení. 

 

4. Vládny audit A1020 – OP Ľudské zdroje 

 

V súlade s Poverením na vykonanie vládneho auditu č. A1020 bol dňa 03. 02. 2020 zahájený 

vládny audit, ktorého hlavným cieľmi sú: získanie primeraného uistenia o riadnom fungovaní systému 

riadenia a kontroly Operačného programu Ľudské zdroje podľa čl. 127 ods. 1 nariadenia EP a Rady (EÚ) 

č. 1303/2013 a podľa čl. 30 delegovaného nariadenia Komisie (EÚ) č. 480/2014 na úrovni povinnej osoby 

a získanie primeraného uistenia o zákonnosti a správnosti deklarovaných výdavkov Operačného programu 

Ľudské zdroje podľa čl. 127 ods. 1 nariadenia EP a Rady (EÚ) č. 1303/2013 a podľa čl. 27 delegovaného 

nariadenia Komisie (EÚ) č. 480/2014. 

Vládny audit č. A1020 vykonávaný ako systémový audit a audit operácií, realizovaný od 03. 02. 2020 do 

30.10.2020 (poznámka: ukončený k 30.10.2020 čiastkovou správou z vládneho auditu a identifikovanými 

finančnými a nefinančnými nedostatkami s vplyvom na fungovanie systému riadenia a kontroly a vo 

vzťahu k výdavkom deklarovaným Európskej komisii v 6. účtovnom roku, a to z auditu operácií, ako aj 

systémového auditu). Konečná čiastková správa z vládneho auditu je z 22. 12. 2020. 
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Vládny audit identifikoval celkom 59 zistení, z toho 10 na úrovni MŠVVaŠ SR. Dve zistenia na úrovni 

MŠVVaŠ SR boli finančného charakteru. Štyri zistenia boli vysokej, tri strednej a tri zistenia mali 

charakter nízkej závažnosti. 

MŠVVaŠ SR má povinnosť prijať opatrenia na nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie príčin ich 

vzniku v lehote do 29.01.2021 a do 26.02.2021 predložiť doklady preukazujúce splnenie opatrení na 

nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom. 

 

5. Vládny audit A1027 – OP Integrovaná infraštruktúra (bývalý OP Výskum a inovácie) 

 

V súlade s Poverením súlade na vykonanie vládneho auditu č. A1027 zo dňa 30. 01. 2020 

vydaného oprávnenou osobou Úradom vládneho auditu bol dňa 04. 02. 2021 u povinnej osoby 

Ministerstva dopravy a výstavby Slovenskej republiky riadiaceho orgánu pre Operačný program 

Integrovaná infraštruktúra zahájený vládny audit, ktorého hlavnými cieľmi je získanie primeraného 

uistenia o riadnom fungovaní systému riadenia a kontroly Operačného programu Integrovaná 

infraštruktúra podľa čl. 127 ods. 1 nariadenia EP a Rady (EÚ) č. 1303/2013 a podľa čl. 30 delegovaného 

nariadenia Komisie (EÚ) č. 480/2014 na úrovni povinnej osoby a získanie primeraného uistenia 

o zákonnosti a správnosti deklarovaných výdavkov podľa čl. 127 ods. 1 nariadenia EP a Rady (EÚ) 

č. 1303/2013 a podľa čl. 27 delegovaného nariadenia Komisie (EÚ) č. 480/2014. 

Správa z vládneho auditu č. A1027 bola vypracovaná dňa 15. 12. 2020 a nadväzovala na závery uvedené 

v Čiastkovej správe z vládneho auditu č. A1027 zo dňa 30. 11. 2020, ktorá bola vypracovaná v zmysle 

§ 22 ods. 2 písm. b) zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite v znení neskorších predpisov 

z dôvodu, že bolo potrebné bez zbytočného odkladu prijať opatrenia na nápravu zistených finančných 

nedostatkov a odstrániť príčinu ich vzniku vo vzťahu k výdavkom deklarovaným Európskej komisii v 6. 

účtovnom roku. 

Vládny audit identifikoval na výhradne úrovni MŠVVaŠ SR celkom 8 zistení. Jedno zistenie na úrovni 

MŠVVaŠ SR bolo finančného charakteru. Tri zistenia boli vysokej, tri strednej a dve zistenia mali 

charakter nízkej závažnosti. 

MŠVVaŠ SR má povinnosť prijať opatrenia na nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie príčin ich 

vzniku v lehote do 31. 12. 2020 a do 31. 01. 2021 predložiť doklady preukazujúce splnenie opatrení na 

nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom. 

V nadväznosti na doručenie finálnej Správy z vládneho auditu č. A1027 a zmysle ustanovenia § 21 ods. 3 

písm. d) a písm. e) zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite predložilo SO MŠVVaŠ SR 

odpočet prijatých opatrení na nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku dňa 

21. 12. 2020. 

 

6. Vládny audit A1015 – OP Integrovaná infraštruktúra (bývalý OP Výskum a inovácie) 

 

V súlade s Poverením súlade na vykonanie vládneho auditu č. A1015 zo dňa 02. 06. 2020 (v znení 

Dodatkov č. 1 až 5), vydaného oprávnenou osobou Úradom vládneho auditu bol dňa 02. 06. 2020 u 

povinnej osoby Ministerstva dopravy a výstavby Slovenskej republiky riadiaceho orgánu pre Operačný 

program Integrovaná infraštruktúra zahájený vládny audit s cieľom získania primeraného uistenia o 

zákonnosti a správnosti deklarovaných výdavkov podľa čl. 127 ods. 1 nariadenia EP a Rady (EÚ) 

č. 1303/2013 a podľa čl. 27 delegovaného nariadenia Komisie (EÚ) č. 480/2014. 

Správa z vládneho auditu č. A1015 bola vypracovaná dňa 28. 10. 2020. 

Vládny audit neidentifikoval na úrovni MŠVVaŠ SR žiadne zistenia. 

 

7. Vládny audit A1047 – OP Ľudské zdroje 

 

Vládny audit A1047 je vykonávaný od 11. 12. 2020 s cieľom získania uistenia o správnosti 

údajov obsiahnutých v záverečnej dokumentácii RO pre Operačný program Ľudské zdroje (Vyhlásenie 

hospodáriaceho subjektu a Ročný súhrn konečných audítorských správ a kontrol) za účelom vypracovania 

audítorského stanoviska v zmysle čl. 127 ods. 5, písm. a) nariadenia EP a Rady (EÚ) č. 1303/2013. 
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Vládny audit nebol k 31. 12. 2020 ukončený. 

 

8. Vládny audit A1052 – OP Integrovaná infraštruktúra (bývalý OP Výskum a inovácie) 

 

Vládny audit A1052 je vykonávaný od 09. 12. 2020 s cieľom získania uistenia o správnosti 

údajov obsiahnutých v záverečnej dokumentácii RO pre Operačný program Integrovaná infraštruktúra 

(Vyhlásenie hospodáriaceho subjektu a Ročný súhrn konečných audítorských správ a kontrol) za účelom 

vypracovania audítorského stanoviska v zmysle čl. 127 ods. 5, písm. a) nariadenia EP a Rady (EÚ) 

č. 1303/2013. 

Vládny audit nebol k 31. 12. 2020 ukončený. 

 

3.2.2.2 Audit vykonaný auditom Európskej komisie (ďalej len „EK“) 

9. Audit č. REGC414SK0190 – OP Výskum a inovácie 

 

Audit EK vykonávaný od 02. 12. 2019 do 06. 12. 2019. Hlavným cieľom auditu je posúdiť 

overovanie v oblasti verejného obstarávania, vrátane aspektu verejných obstarávaní s jedným 

uchádzačom. 

Dňa 18. 11. 2020 bola doručená konečná audítorská správa z auditu EK č. REGC414SK0190 v 

slovenskom jazyku, ktorá identifikovala celkom 16 zistení. SO MŠVVaŠ SR sa týkalo jedno zistenie. 

Národné orgány majú do 60 kalendárnych dní od doručenia konečnej audítorskej správy zaslať vyjadrenie 

k identifikovaným zisteniam. SO MŠVVaŠ SR bolo zo strany RO MDaV SR požiadané o zaslanie 

vyjadrenia k zisteniu v termíne do 08. 01. 2021, čo SO zabezpečilo dňa 01. 12. 2020. 

 

10. MAPAR Audit EK EMPG314SK0707 – OP Ľudské zdroje 

 

MAPAR Audit EK EMPG314SK0707 auditujúci jednoponukové verejné obstarávania. Audit EK bol 

vykonaný v dňoch 18. 05. 2020 až 15. 06. 2020. Dňa 23. 07. 2020 zaslala EK návrh správy v anglickom 

jazyku. Návrh audítorskej správy v slovenskom jazyku bol RO OPL LZ doručený dňa 07.09.2020. 

SO MŠVVaŠ SR sa týka jedno zistenie. Dňa 21. 01. 2021 bola doručená finálna správa z auditu EK – 

MAPAR Audit EMPG314SK0707 v anglickom jazyku. 
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3.3  Ročná monitorovacia správa podľa § 9 ods. 4 písm. e) zákona 

o rozpočtových pravidlách 
 


